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ДОНИШ

ОЛИМИ АСИЛ ВА ИНСОНИ
КОМИЛ

2021: ФАЪОЛИЯТИ
ДОНИШГОЊ ДАР РАЌАМЊО

ЊАРФИ
ДОНИШЉЎ

ВОРИДШАВИИ "ФАЛАК" БА
ФЕЊРИСТИ МЕРОСИ

ФАРЊАНГИИ ЃАЙРИМОДДЇ

Таъкид месозам, ки танњо азму иродаи ќавї, эътимод ба фардои нек,
зањмати софдилона ба нафъи Ватан ва давлат метавонад моро ба њадафњои
олиамон расонад.
Ба њамватанони азизам мурољиат карда, як нуктаи муњимро хотирнишон

месозам: модоме ки мо њама якљо як кишвари дар дами њалокат ќарордош-
таро ба ќаламрави сулњу оромї, суботи сиёсї, вањдати миллї ва шукуфоиву
ободї табдил додем, ќодир њастем, ки њамаи мушкилоти дигарро низ
бартараф карда, дар ояндаи наздик Тољикистони мањбубамонро бо зањмати
сарљамъонаву ватандўстона боз њам ободу пешрафта гардонем ва обрўи
онро дар арсаи байналмилалї баланд бардорем.

Эмомалї Рањмон

ТОЉИКИСТОН! БА ПЕШ - БА СЎИ ЌУЛЛАЊОИ
БОЗ ЊАМ БАЛАНДИ ПЕШРАФТУ ТАРАЌЌИЁТ!
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Ки хун аз тарбият шуд мушки хушбў.   Носири Хусрав

САМТЊОИ АФЗАЛИЯТНОКИ РУШДИ ИЌТИСОДИЁТИ
КИШВАР ДАР ПАЁМ

21-уми декабри соли 2021 Паёми Асос-
гузори сулњу вањдати миллї -Пешвои
миллат, Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон ба Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон "Дар
бораи самтњои асосии сиёсати дохилї
ва хориљии љумњурї" тариќи њамаи ша-
бакањои телевизиониву радиої ироа гар-
дид, ки он аз Паёмњои ќабли ба куллї
фарќ намуда, дар он музаффариятњои
30-соли Истиќлоли давлатии Љумњурии
Тољикистон мавриди тањлил ва баррасї
ќарор дода шуданд.

Муњтарам Пешвои миллат тамоми
самтњои афзалиятнокро, ки ба рушди
иќтисодиёти кишвар мусоидат менамо-
янд, мавриди баррасї ќарор доданд.
Ќайд намудан лозим аст, ки дар натиљаи
љанги шањрванї иќтисодиёти кишвар ба
сифр баробар гардида буд. Дар натиљаи
чорањои сариваќтиву тадбирандешињои
Асосогузори сулњу вањдати миллї - Пеш-
вои миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон иќти-
содиёти кишвар зина ба зина рушд на-
муд. Аз љумла, дар Паёми имсола таъ-
кид гардид, ки "дар бист соли охир руш-
ди миёнасолонаи иќтисодиёт дар сатњи
7,5 фоиз таъмин гардида, маљмуи мањ-
сулоти дохилии мамлакат аз 1,8 милли-
ард сомонии соли 2000-ум то 95 милли-
ард сомонї дар соли 2021 ва даромади
буљети давлатї аз 252 миллион сомонї
ба 28 миллиард сомонї расонида шуда,
маљмуи мањсулоти дохилї ќариб 53 ба-
робар ва буљети давлатї 111 баробар
зиёд гардида, њаљми маљмўи мањсулоти
дохилї ба њар нафар ањолї беш аз 30
баробар афзоиш ёфт".

Ба ин тартиб, муњтарам Пешвои мил-
лат зимни баромад аз шароити муракка-
би иќтисодї ва географии љањон, ни-
зоъњои тиљоратї, таѓйирёбии иќлим, бо-
лоравии нархи мањсулоти озуќаворї дар
љањон, пањншавии бемории КОВИД-19 ва
дигар омилњои манфии ба иќтисодиёти
миллї таъсиррасонанда ёдовар шу-
данд. Новобаста ба мушкилињои пешоа-
мада, Пешвои миллат иброз намудаанд,
ки дар кишвари мо захираву имкониятњо
барои баланд бардоштани нишондињан-
дањои макроиќтисодї ва некўањолии
мардум њанўз хело зиёданд ва бояд аз
љониби масъулин тадбирњои зарурї ан-
дешида шавад.

Боиси хушнудист, ки соли 2022 даро-
мади буљети давлатї дар њаљми 33 мил-
лиард сомонї пешбинї гардида, аз
љониби муњтарам Пешвои миллат вазо-
рату идорањо ва маќомоти иљроияи ма-
њаллии њокимияти давлатї муваззаф
гардиданд, ки "барои иљрои сариваќтї
ва сифатноки ќисми даромади буљети
давлатї, баланд бардоштани самара-
нокиву шаффоияти харољоти ин, бењтар
намудани назорат, мукаммалсозии
аудити берунї ва идоракунии неруи
инсонї тадбирњои мушаххасро амалї
намоянд".

Табиист, ки наќши корхонањои хурду

Дар Паём дар робита ба рушди соњаи
кишоварзї дар даврони соњибистиќлолї
оид ба манбањои маблаѓгузории давлатї
дар доираи татбиќи лоињањои сармоягу-
зории давлатї ва љињати рушди ин соња
муайян намудани имтиёзњои зиёди ан-
дозиву гумрукї маълумоти муфассал
манзур карда шуд. Дар ин роњ кишовар-
зони мамлакатро мебояд аз ин имкония-
тњо истифода намуда, содироти мањсу-
лотњои кишошарзиро зиёд намуда дар
рушди иќтисодиёти мамлакат сањми худ-
ро гузоранд.

Боиси хушнудист,ки муњтарам Пешвои
миллат дар баромадњои худ пайваста аз
хизматњои соњибкорон ёдовар шуда, зањ-
мату талошњои соњибкорону хурду бузур-
геро, ки дар рушди иќтисодиёти кишвар
сањми муносиби худро мегузоранд, њама-
тарафа дастгирї менамоянд. Аз дастги-
рињои Пешвои миллат соњибкорони хур-
ду бузург ќаноатмандї намуда, аз тамо-
ми имкониятњо истифода намуда, кўшиш
ба харљ медињанд, ки иќтисодиёти
оилањои худ ва мамлакатро бењтар на-
моянд.

Бо маќсади рушди иќтисодиёти киш-
вар "дар замони истиќлолият аз љониби
давлату Њукумат ба рушди соњибкориву
сармоягузорї таваљљўњи махсус зоњир
гардида, то имрўз ба соњибкорону сар-
моягузорон зиёда аз 110 имтиёз ва са-
букињои андозиву гумрукї пешнињод кар-
да шуданд ва шумораи сохторњои баќай-
дгирии давлатии фаъолияти соњибкорї
аз 4 ба 1, муњлати баќайдгирї аз 49 то 3-
5 рўз кам карда, ба таври ройгон ба роњ
монда шуда, дар Кодекси андоз дар тањ-
рири нав, ки амали он аз якуми январи
соли 2022 оѓоз мегардад, бо маќсади
саноатикунонии бо суръати кишвар, руш-
ди соњибкориву сармоягузорї ва ба ин
васила ташкил кардани љойњои нави корї
аввалин маротиба дар даврони соњиби-

стиќлолї на танњо имтиёзу сабукињои
зикргардида нигоњ дошта шудаанд, бал-
ки бо вуљуди таъсири манфии онњо ба
ќисми даромади буљети давлатї боз ило-
ватан сабукињои зиёд пешнињод гарди-
даанд" - таъкид намуданд Асосгузори
сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат
муњрарам Эмомалї Рањмон. Аз ин рў, бар
он умедем, ки соњибкорони мо аз ин им-
кониятњои мављуд истифода намуда, ба
ватан хизмати софдилона намуда, дар
рушди иќтисодиёти мамлакат сањмгузор
бошанд.

Яке аз самтњои дигаре, ки ба болора-
вии иќтисодиёти мамлакат замина мегу-
зорад, ин соњаи энергетика мебошад.
Зимни ироаи Паём Сарвари давлат ба
соњаи мазкур таваљљуњи махсус зоњир на-
муда, оид ба дар даврони соњибистиќ-
лолї чї ќадар нерўгоњи барќи обии хур-
ду бузург, баистифода додани њазорњо
километр хатњои интиќоли барќи балан-
дшидат, сохта ба истифода додани зе-
ристгоњи баландшиддати барќї тањли-
лњои олимона намуданд. Аз љумла, бо
маќсаи рушди энергетикии кишвар "тат-
биќи 18 лоињаи сармоягузории давлатї
ба маблаѓи 16,6 миллиард сомонї амалї
гардонида мешавад. Дар 7 соли оянда
аз њисоби бунёди нерўгоњњои "Роѓун" ва
таљдиди нерўгоњњои барќи обии "Норак",
"Сарбанд" ва "Ќайроќум" иќтидори энер-
гетикии мамлакат ба 4 њазор мегават аф-
зоиш дода мешавад". Нерўгоњњои хурду
бузурги сохташуда имконият медињад, ки
мардуми кишвар бо барќи доимї таъмин

бузург дар пешравии иќтисодиёти мам-
лакат нињоят калон мебошад. Њамин аст,
ки дар замони соњибистиќлолии кишвар
бо ташаббуси Сарвари муаззами кишвар
муњтарам Эмомалї Рањмон шумораи кор-
гоњу корхонањои љадиди истењсолї рўз то
рўз зиёд гардида истодаанд, ки ин ба бо-
лоравии иќтисодиёти кишвар ва бењтар
гардидани сатњи зидагии мардум замина
мегузорад. Њамин буд, ки бо маќсади боз
њам рушд намудани соњаи иќтисодиёти
мамлакат "дар давоми панљ соли яонда,
яъне дар доираи "Солњои рушди саноат"
таввасути таъсиси корхонањои нав, барќ-
арорсозии иќтидорњои мављуда, афзоиш
додани њаљми истихрољи канданињои фо-
иданок ва коркарди маъдан ба фаъолият
оѓоз кардани боз якчанд корхонаи бузур-
ги соњаи маъдан оид ба коркарди ашёи
хом бо таъсиси њазорњо љойи нави корї
имконпазир мебошад".

Сармояњоии хориљї яке аз самтњое
мебодад, ки мо бо ин васила метавонем,
иќтисодиёти худро рушд дињем. Пешвои

миллат дар ин самт истодагарї намуда,
таъкид намуданд, "дар бист соли охир ба
кишвар беш аз 150 миллиард сомонї сар-
мояи хориљї, аз љумла 59 миллиард со-
монї сармояи мустаќим љалб карда шу-
дааст. Танњо барои рушди соњаи саноати
кишвар беш аз 35 миллиард сомонї сар-
мояи мустаќими љалаб гардидааст".

Рушди иќтисодиёти кишварро бе
соњаи кишоварзї тасаввур намудан
ѓайри имкон мебошад. Пешвои миллат
пайваста дар баромадњои худ ба кишо-
варзони мамлакат таъкид менамояд, ки
бо маќсади бењтар намудани шароити
иќтисодии худ аз заминњо руёндани 2-3
њосилро ба наќша гиранд. Дењќонони
мамлакат аз ин имкониятњо хуб истифо-
да намуда, кўшиш ба харљ намуда исто-
даанд, аз заминњо рўёндани якчанд
њосилро ба наќша гиранд, ки ин барои
ба маротиб зиёд шудани истењсоли мањ-
сулоти кишоварзї ва бењтар шудани
шароити иќтисодиёти мардум замина
мегузорад.

Президенти мамлакат аз сањми бузур-
ги кишоварзони мамлакат дар раванди
расидан ба яке аз њадафњои стратегї -
њифзи амнияти озўќавории кишвар, мах-
сусан, дар шароити ду соли охир пайи њам
хушксоливу камобї изњори ќаноатмандї
намуда, иброз намудаанд, ки "мањз ба
шарофати зањмати кишоварзони мамла-
кат фаровонии бозорњои истеъмолї таъ-
мин гардид ва мардуми мо аз љињати таъ-
минот бо маводи озўќа танќисї намека-
шанд".
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Муњтарам Пешвои миллат иброз намудаанд, ки "Њуку-
мати мамлакат бо истифода аз тамоми имкониятњо
љињати њалли масъалањои бунёду азнавсозии роњњо
мунтазам чораљўї карда истодааст". Бо ин маќсад
"имрўзњо дар соњаи наќлиёт 13 лоињаи сармоягузо-
рии давлатї ба маблаѓи умумии зиёда аз 11 милли-
ард сомонї идома дорад, ки барои ба кишвари дорои
шароити муосири транзитї табдил ёфтани Тољикистон

мусоидат мекунад".

гардида шумораи корхонањои саноатї
зиёд ва фуруши барќ бо давлатњои дигар
ба роњ монда шавад ва дар натиља ба бо-
лоравии рушди иќтисодиёти мамлакат за-
минањои мусоидро фароњам орад.

Пешвои муаззами миллат пайваста
кўшиш ба харљ медињанд, ки шумораи
љойњои кориро зиёд намуда, шароити
иќтисодии мардуми кишварро бењтар на-
мояд ва дар ин баробар, барои бењтар
намудани шароити иќтисодии мардум ва
таъмини зиндагонии шоистаи мардум
маоши кормандони соњањои мухталиф
зина ба нина баланд бардошта мешавад.
Боиси хушњолист, ки "аз 1-уми январи
соли 2022 музди мењнати амалкунандаи
хизматчиёни њарбї, кормандони маќомо-
ти њифзи њуќуќ 25 фоиз ва дигар корман-
дони маќомот 20 фоиз ва аз 1-уми июли
соли 2022 музди мењнати кормандони
маќомоти њокимият ва идоракунии дав-
латї, муассисањои маориф, фарњанг, вар-
зиш, муассисањои соњаи њифзи иљтимої
ва дигарташкилоту муассисањои соњаи
њифзи иљтимої ва дигар ташкилоту муас-
сисањои буљетї, инчунин, стипендияи до-
нишљўён ва дигар намудњои стипендия 20
фоиз зиёд карда мегарад…". Вобаста ба
ин сохторњои дахлдори мамлакат вази-
фадор карда шудааст, ки љињати амалї
намудани иќдоми мазкур тадбирњои за-
руриро роњандозї намоянд.

Дар Паёми муњтарам Пешвои миллат
як ќатор масъалањои дигар, ки ба пеш-
рафти њаёти мардум мусоидат мекунанд,
мавриди баррасї ќарор гирифтанд. Аз
ќабили дар панљ соли минбаъда рушди
миёнасолонаи иќтисодиёт дар сатњи на
кам аз 7 фоиз, бо дарназардошти њалли
масъалањои иљтимоиву иќтисодї ва таъ-
мин намудани иљрои њадафњои стратегии
миллї, аз љумла раванди саноатикунонии
кишвар эълон намудани солњои 2022-
2026 "Солњои рушди саноат" ва рушди
сармояи низоми бонкї.

Яке аз самтњои дигари рушди иќтисо-
диёти кишвар, ки барои воридоту соди-
рот ва ба ин васила бењтар намудани
шароити иќтисодии мардум замина мегу-
зорад, сохта ва ба истифода доани роњњо
мебошад. Муњтарам Пешвои миллат иб-
роз намудаанд, ки "Њукумати мамлакат бо
истифода аз тамоми имкониятњо љињати
њалли масъалањои бунёду азнавсозии
роњњо мунтазам чораљўї карда истода-
аст". Бо ин маќсад "имрўзњо дар соњаи
наќлиёт 13 лоињаи сармоягузории дав-
латї ба маблаѓи умумии зиёда аз 11 мил-
лиард сомонї идома дорад, ки барои ба
кишвари дорои шароити муосири тран-
зитї табдил ёфтани Тољикистон мусоидат
мекунад".

Соли 2021 лоињањои сохтумону таљди-
ди роњњои мошингардид Обигарм-Нуро-
бод, Њулбук - Темурмалик - Кангурт, Данѓ-
ара - Левакант - Бохтар, ќитъањои Ќалъаи
хумб - Ванљи шоњроњи Душанбе - Кулма,
Ќизилќалъа - Бохтари шоњроњи Душанбе
- Бохтар, Бекобод - Бобољон Ѓафуров -
Конибодом, сохтмони пул аз болои дарёи
Панљ дар мавзеи Кокули ноњияи Фархор
ва дарёи Ѓунд дар шањри Хоруѓ, таљдиди
роњи мошингард ва бунёди долонњо зид-
ди тарма дар мавзеи Барсеми ноњияи
Шуѓнон шурўъ шуда, дар панљ соли, яъне
солњои 2022-2026 боз сохтмону таљдиди
роњњои мошингардиди Гулистон - Фархор,
Љалололиддини Балхї - Ќубодиён - Шањ-
ритуз, Данѓара - Гулистон - Кўлоб, Рўшон
- Хоруѓ - Кулма, Хуљанд - Конибодом ва
Хуљанд - Ашт оѓоз мегардад ва дар даво-
ми солњои 2022-2026 зиёда аз 1000 кил-
лометр роњњои мошингард, 53 пул, 7 наќб
ва 5 долони зидди тарма ба наќша гириф-
та шудааст.

Мо боварї дорем, ки њадафњои пеш-
бинишуда пурра ба анљом расонида
шуда, Љумњурии Тољикистон ба яке аз киш-
варњои пешрафтаи тарнзитии молу мањ-
сулот табдил мегардад. Дар ин роњ, вази-
фаи њар як сокини саодатманди кишвар
расидан ба ќадри ин њама ободиву субот-
корињо буда, бањри пойдории Истиќлоли-
яти давлатї азму талоши бештарро та-
лаб менамояд.
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Тањияи
Љањонгир РУСТАМШО
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Шеър агар пар мекашад боѓи тамошои туро,
Дар хати зар мекашад мазмуни зебои туро.
Эй хушо, бар њоли он шоир, ки дил саршори сидќ
Сўи дафтар мекашад оёти пайдои туро.
Баски медонад паёмат чист, рўи лавњ тифл
Як кабутар мекашад асли таманнои туро.
Ишќро нанг аст аз пирояи сањву гумон,
Сидќу бовар мекашад бар ваљд шайдои туро.
Дар набарди аждањои яъс бо килки умед
Дил музаффар мекашад симурѓи фардои туро.
Сол сї шуд то њама парњои ту шањпар шавад,
Зўри шањпар мекашад он бурзу болои туро.
Кўњро аз санг холї мекунад дар як нафас,
Он, ки дар бар мекашад аз шавќ минои туро.
Дар таги њар мисраи мављаш нањанги орзуст,
Шеъри Озар мекашад фарёд дарёи туро

МУЊАББАТМУЊАББАТМУЊАББАТМУЊАББАТМУЊАББАТ
Онњо аввалин бор ба назди

равоншиноси оилавї мераф-
танд. Ваќти интизорї барои ќабу-
ли равоншиносро њам бо харха-
шаю љанљол гузаронданд. Ба
њамдигар гапњои пасту баланд
гуфтанд. Аз њамдигар ранљиданд
ва якдигарро ранљонданд. Ин
радду бадал ба дилашон зад,
магар ки ором шуданд. Навбати
мулоќоташон бо равоншинос
расида буд. Баѓоят асабиву
ќањролўд буданд. Ба назди ра-
воншинос ворид шуданд. Равон-
шинос ба њардуяшон бодиќќат
нигаристу авзояшонро пай бурд.
Ба онњо яктої коѓазу ќалам да-
роз карду фармуд, то бењтарин
хислатњои якдигарро нависанд…

Љуфти љавон дар утоќи равон-
шинос рў ба рўи њамдигар мени-
шастанд. Миёнашон мизе гузош-
та шуда буд. Њар яке коѓазро аз
дасти равоншинос гирифтанду
рўи миз гузоштанд. Аз байн чанд
ваќт гузашт. Дасташон ба навиш-
тан пеш намерафт. Намехос-
танд. Равоншинос њам лаб на-
мекушод, онњоро ба њоли худ гу-
зошта буд. Дар утоќ хомўшии
тўлонї њукмфармо шуд. Коѓазњо
рўи миз гўё њайрон монда буд.
Хомўшї тўл кашид. Касе аз онњо
ќаламро ба рўи коѓаз намебурд,
балки мутањайир ба коѓаз мени-
гаристанд. Баъди чанде љавон ба
навиштан оѓоз кард. Њамзамон,
љавонзан њам ќаламро ба рўи
коѓаз давонд. Онњо, ки дар ибти-
до ба оњистагї менавиштанд,
акнун њамдигарро дида гўё му-
собиќа мекарда бошанд, тезња-
ракат шуданд.

Коѓазњо пур шуданд, пур аз
сатрњои хубї дар њаќќи якдигар.
Боз хомўшї њукмфармо гардид…

Љавонзан коѓази худро ба ра-
воншинос дароз кард, аммо бо
чашмон ишора кард, ки ба шав-
њараш дињад. Љавонзан бо дили
нохоњам коѓазро ба миёнаи мизи
байнашонбуда гузошт. Љавон
коѓазро гирифту азони худро ба
њамсараш дароз кард. Њарду њам
ба хондан фурў рафтанд. Равон-
шинос ѓарќи тамошои љуфти
љавон шуд. Аз чењраи зебои
љавонзан донањои ашк ба шори-

Озар Салим

ДУ ЊИКМАТ

ИСТИЌЛОЛ

В СВЕТЕ ПОСЛАНИЯ ПРЕЗИДЕНТА
РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

Дўстони азиз! Мо дар ютуб шабакае бо номи
"Љањонгиршоњ Рустамшоњ" созмон додем, ки

дар он бењтарин ќиссањо наќл карда мешаванд.
Аз ин хотир, ба шабакаи мо обуна шавед ва

ѓизои маънавї гиред!

дан сар кард. Коѓази дасташро
ба синааш сахт пахш кард. Њавои
утоќ дар як лањза дигар шуд. Дар
чењраи љавонзан осоишу дар
чашмонаш хушкњолї падид
омад. Ба навиштањои коѓази да-
сташ бовар намекард. Гўё хази-
наи беназире ёфта буд. Шавња-
раш коѓазро аз хислатњои хуби ў
пур кардааст. Њавои утоќ иваз
шуд, гўё офтоби пинњони зери
абр намудор гардид. Гўё ба утоќ
фариштаи хушбахтї ворид
шуда, љуфти љавонро навозиш
мекард. Дигар на равоншинос
зарурати сухан гуфтан њис ме-
карду на њамсараш. Нияти кўчак
ва њассосе тавонист, садњо љаро-
њатро малњам шавад. Љуфти
љавон бо хушњолї дасти њам ги-
рифта, аз утоќ берун шуданд…

Мантиќ: Муњаббат њама кина-
њоро мерабояд.

ЊИРСЊИРСЊИРСЊИРСЊИРС
Марде меши нари шохдори

худро ба таноб баста буд ва ба
дунболи худ мекашид. Дузд та-
нобро бурид ва мешро рабуду
бурд. Соњиби меш аз воќеа огоњ
шуд ва ба љустуљўи дузд даро-
мад. Саранљом дуздро дар сари
чоње ёфт. Дузд, ки донист соњи-
би меш ўро ёфта, найранге зад,
то аз дасти ў бигрезад. Фарёд
баровард, ки:

- Эй вой бар ман! Бечора шу-
дам.

Соњиби меш наздик омаду
пурсид:

- Чї шуд?
Дузд гуфт:
- Њамёни тиллоям, ки сад ди-

нор дар он аст, дар чоњ афтод ва
наметавонам онро берун ова-
рам. Агар онро бароям биёварї,
дањ динори онро ба ту медињам.

Соњиби меш бо худ гуфт:
- Меши ман беш аз як динор

намеарзад, агар њамёни ўро биё-
варам ё соњиби дањ меш мешавам.

Ў аз андешаи меш фориѓ шуд
ва ба дунболи њамёни тилло
рафт. Либосњояшро кашид ва во-
риди чоњ шуд. Дузд њам бедиранг
либосњои ўро бардошту гурехт ва
соњиби меш илова бар меш ли-
босњояшро низ аз даст дод.

Важнейшей целью и приори-
тетным направлением социаль-
ной политики Правительства РТ
в период независимости было
создание национального обра-
зования и вхождение в
атмосферу международ-
ного образования.

"Правительство стра-
ны постоянно придает
первостепенное значе-
ние развитию сферы об-
разования, воспитанию и
обучению подрастающе-
го поколения. Сегодня
Таджикистан имеет дип-
ломатические отноше-
ния со 180 странами
мира и торгово-экономи-
ческие отношения со 130
государствами.

Стоит отметить, что
все больше жителей
Таджикистана изучают
русский язык. Молодежь
считает, что русский язык
открывает им больше
возможностей в буду-
щем. С каждым годом
число одаренной моло-
дежи все растет. В период неза-
висимости число молодежи, кото-
рая направилась на учебу за пре-
делы страны увеличилось. Еже-
годно более 5 тыс. юношей и де-
вушек направляются для учебы в
высшие учебные заведения за-
рубежных стран"(Послание Пре-
зидента Республики Таджикис-
тан, Лидера нации уважаемого
Эмомали Рахмона "Об основных
направлениях внутренней и
внешней политики республики" от
21 декабря 2021 года, город Ду-
шанбе).

Современная языковая поли-
тика в Республике Таджикистан
позитивно влияет на изучение
русского и других иностранных
языков в системе общеобразо-
вательной и высшей школы.
Президент Республики Эмома-
ли Рахмон неоднократно отме-
чал, что языковая политика в
стране обеспечивает, наряду с
таджикским языком, равноправ-
ное функционирование других
языков, она даёт возможность
овладевать ими. При этом зна-
ние русского и английского язы-
ков ни в коей мере не может
идти в ущерб государственному
языку.

Еще девятнадцать лет назад
был издан Указ Президента РТ
"О совершенствовании препода-
вания и изучения русского и анг-
лийского языков в Республике
Таджикистан" от 4 апреля 2003
года. В целях выполнения указа
Главы государства были приняты
постановления Правительства
страны "О мерах совершенство-
вания преподавания и изучения

русского и английского языков в
образовательных учреждениях
Республики Таджикистан в пери-
од 2004-2014 годов", "О Государ-
ственной программе совершен-
ствования преподавания и изу-
чения русского и английского
языков в Республики Таджикис-
тан на 2015-2020 годы", "О Госу-
дарственной программе совер-
шенствования преподавания и
изучения русского и английского
языков в Республике Таджикис-

тан на период до 2030 года".
В преамбуле последней про-

граммы так излагается цель ее
принятия: "Изучение русского
языка, как языка межнациональ-
ного общения и английского язы-
ка, как самого распространенно-
го в мире иностранного языка, а
также изучение образцовой
формы речи на этих языках иг-
рает ведущую роль в процессах
воспитания личности, развития
его нравственных качеств и твор-
ческих способностей, и в приоб-
щении к русской, английской и
мировой культуре".

Президент Таджикистана,
Лидер нации Эмомали Рахмон
в своем Послании парламенту
21 декабря 2021 года в очеред-
ной раз подчеркнул необходи-
мость повышения качества изу-
чения иностранных языков, осо-
бенно русского и английского, на
всех факультетах и отделениях
высших учебных заведений.

"Почему я все время указы-
ваю на эти два языка? - сказал
Глава государства. - Так как из
шести языков ООН, признанных
языками международного обще-
ния, два языка - русский и анг-
лийский". Президент РТ поручил
Министерству образования и
науки РТ для подготовки препо-
давателей математики, точных и
естественных наук на иностран-
ных языках в вузах педагогичес-
кой направленности предусмот-
реть открытие отдельных отде-
лов. "Вообще необходимо улуч-
шить изучение иностранных
языков, особенно, русского и ан-
глийского, на всех факультетах
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и отделениях вузов", - сказал он.
В своем Послании Президент

Республики Таджикистан, Лидер
нации уважаемый Эмомали Рах-
мон также отметил: "Несмотря на
то, что учебный процесс в обра-
зовательных учреждениях вошел
в определенную систему, для
большего повышения уровня и
улучшения качества образова-
ния, подготовки высококвалифи-
цированных кадров, изучения го-
сударственного языка, древней

истории и культуры таджикского
народа, соблюдения правил эти-
кета, повышения вкуса школьни-
ков к изучению математических,
точных и естественных наук, ин-
формационных технологий и ос-
воению иностранных языков, в
особенности русского и английс-
кого, необходимо придавать
большее значение".

Из Послания Президента Рес-
публики Таджикистан, Лидера
нации уважаемого Эмомали Рах-
мона выходит, что в развитие
сфер науки, образования, здра-
воохранения и социальной защи-
ты за счет всех источников фи-
нансирования государственного
бюджета было направлено бо-
лее 97 млрд. сомони.

С целью повышения социаль-
ного уровня населения с 1-го
июля 2022 года повысится зара-
ботная плата работников орга-
нов власти и государственного
управления, учреждений обра-
зования, культуры, спорта, здра-
воохранения, учреждений сфе-
ры социальной защиты и других
бюджетных организаций и уч-
реждений, а также стипендия
студентов и других видов стипен-
дий на 20 процентов.

Своевременное решение со-
циальных проблем и создание
условий для достойной жизни
народа, в том числе путем систе-
матического создания новых ра-
бочих мест, увеличения объема
доходов населения, повышения
заработной платы работников,
пенсий и стипендий являются од-
ним из важнейших задач нашего
государства.

Президент Таджикистана, Лидер на-
ции Эмомали Рахмон в своем Посла-
нии парламенту 21 декабря 2021
года в очередной раз подчеркнул
необходимость повышения качества
изучения иностранных языков, осо-
бенно русского и английского, на
всех факультетах и отделениях выс-

ших учебных заведений.
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ФАЪОЛИЯТИ САМАРАНОКИ ДОНИШГОЊ
Муњтарам аъзоёни Шўрои олимон, ус-

тодон ва њамкасбони гиромї!
Паёми имсолаи Президенти мамлакат

ба маќоми олии ќонунбарори кишвар ба-
рои мардуми шарафманди Тољикистон
воќеан таърихї мебошад, зеро ин Паём
дар соли сазовор пешвоз гирифтани 30-
юмин солгарди Истиќлолу озодии Ватани
азизамон ироа гардид, ки он њамчун сана-
ди муњим ва роњнамо барои фаъолияти
минбаъдаи мо ба њисоб меравад.

Њайати устодону донишљўёни дониш-
гоњ кўшиш ба харљ медињанд, ки њадафи
пешгирифтаи Роњбари давлатро љињати
баланд бардоштани сатњи саводу маъри-
фатнокии мардум, таќвияти њисси миллї,
ватандўстиву ватанпарварї, њувияти
миллї, арљгузорї ва омўхтани забон, таъ-
рих, фарњанги бостонии тољикон, тавсеаи
доираи донишу љањонбинии илмиву тех-
никї ва рушди илмњои даќиќу табиї дар
кишвар дастгирї намуда, дар амалї на-
мудани он сањмгузор бошанд.

Њозирони гиромї!
Њайати профессорону омўзгорони До-

нишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-
дуллоњи Рўдакї дар соли 2021 фаъолия-
ти худро дар асоси дастуру супоришњои
Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пеш-
вои миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон, Ќаро-
рњои Њукумати Љумњурии Тољикистон, бар-
номањо, консепсияњо, стратегияњо, ќаро-
рњои мушовараи Вазорати маориф ва
илми ЉТ, низомномањо, наќшаи корї, ќаро-
рњои Шўрои олимони донишгоњ ва дигар
санадњои меъёрию њуќуќии соњаи маориф
ба роњ монда, корњои назаррасу муњимро
анљом додаанд.

Донишгоњ аз 10 факултет, 35 кафедра
(30 тахассусї ва 5 умумидонишгоњї), хоб-
гоњ барои донишљўён ва омўзгорон, 6 мар-
каз (Марказњои баќайдгирї, тестї ва омор,
фосилавї, ТИК, омўзиши забонњо, рушди
касбият ва инноватсия ва њунарњои мар-
думї), 7 бинои таълимї, замин барои гар-
мхона, майдончањои варзишии тобистона
ва зимистона, 7100 љойи нишаст, парки
технологї, Коллељи омўзгории Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї, Маркази касбомўзї дар ноњияи
Мўъминобод, Кўдакистони "Ситора"-и на-
зди донишгоњ, Боѓи фарњангию фароѓатии
ба номи Сайдалї Вализода дар шањри
Кўлоб, Истироњатгоњи "Истиќлол" дар
ноњияи Мўъминобод иборат аст.

Шумораи умумии омўзгорон дар дониш-
гоњ иборат аз 549 нафар аст, ки аз миёни
онњо 187 нафарашон занон ва 361 нафа-
рашон мардон мебошанд. Аз љумлаи омў-
згорони донишгоњ 22 нафар соњиби унво-
нњои доктори илм (профессор) мебошанд
(Аз ин шумора 7 нафар кормандони асосї
ва 15 нафар њамкорон).

Шумори номзадњои илм ба 115 нафар
баланд рафтааст, ки 102 нафарашон кор-
мандони асосї ва 13 нафараш њамкорон
мебошанд.

Дар зинањои тањсили бакалаврият 58 их-
тисос-10594 нафар донишљў, магистратура
25 ихтисос-185 нафар магистрант ва докто-
рантураи PhD 21 ихтисос-72 нафар докто-
рант ба таълим фаро гирифта шудааст.

Шумораи донишљўён айни замон дар
таълими рўзона - 6380 нафар (60%) ва
таълими фосилавї- 4214 нафар (40%) ме-
бошанд. Аз љумла, духтарон 6264 нафар
(59,9%) ва писарон 4330 нафар (41%) - ро
ташкил медињанд.

Буљавї: 3182 нафар, аз љумла духтарон
2167 нафар ва писарон 1015 нафар; Шар-
тномавї: 6967 нафар, аз љумла духтарон
3832 нафар ва писарон 3195 нафар ти-
бќи квота: 445 нафар, аз љумла 265 нафар
духтар ва писарон 180 нафарро фарогир
мебошад.

Њамзамон, 49 нафар ятимони кулл аз
инњо 28 нафараш духтар ва 21 - нафараш
писар тањсил менамоянд, ки њамеша аз
тарафи раёсати донишгоњ дастгирї ёфта,
ба онњо мунтазам кўмакњои молию пулї
расонида мешавад. Дар донишгоњ 69 на-
фар донишљўёни имконияташон мањдуд
мављуд аст, ки аз инњо 33 писар ва 36 дух-
тар мебошанд. Нимятимон бошанд 585
нафар, аз инњо 282 писар ва 303 духтар
мебошанд. Донишљўёни иљоранишин

2058 нафар аз инњо 1385 нафар
писар ва 673 нафар духтар.

ФАЪОЛИЯТИ ТАЪЛИМЇ,
ДАСТОВАРДЊО ВА ФАРО-

ЊАМ ОВАРДАНИ ШАРОИТ
- 36 адад тахтаи синфї хари-

дорї шуда, тахтањои синфие, ки
фарсуда буданд, пурра бо тахтањои
нави замонавї иваз карда шуданд;

- 491 адад мизу курсї ва 80 адад
курсии ниммулоим харидорї гар-
дид;

- 257 адад барномаи таълимї
пурра аз нав тањия карда шуда, дар
ШИМ-и донишгоњ тасдиќ гардида-
анд;

- 256 дарсњои намунавї аз
љониби омўзгорон гузаронида шуд;

- таъсиси ихтисосњои нав (бака-
лаврият 2 ихтисос, магистратура 1
ихтисос ва докторантураи PhD 1
ихтисос);

- донишгоњ барои таъсиси гур-
ўњњо дар ихтисосњои молия ва ќарз
бо забони русї ва иќтисодиёти
љањон бо забони англисї иљозат
гирифтааст;

- харидорї намудани сервери пуриќти-
дор бо маќсади автоматикунонидани љара-
ёни таълим;

- бо маќсади мунтазам натиљагирї на-
мудани раванди таълим, холгузории рей-
тингии њарњафтаинаи электронї ташкил
карда шуд;

- барои хуб шудани сифати таълим дар
донишгоњ аз як шакли тест ба чор шакли
тест гирифтани имтињон ба роњ монда шуд;

- барои муътадил ва самаранок гузаро-
нидани имтињон шабакаи ягонаи дохили-
донишгоњї таъсис дода шуд, барномаи
компютерии имтињонї пурра аз нав карда
шуда, дар њар як факултет синфхонаи им-
тињонотї ташкил карда шуд;

- 2 адад сифнхонаи нави компютерї
таъсис дода шуд, ки дар маркази тањсило-
ти фосилавї бо теъдоди 32 адад компю-
тер ва дар маркази баќайдгирї, тестї ва
омор бо теъдоди 50 адад компютер таш-
кил шудааст;

- таљдиди сохтори маркази баќайдгирї,
тестї ва омор ва муљљањаз намудани он ба
мизу курсї, компютерњои муосир ва пуриќ-
тидор (9 адад моноблок);

ФАЪОЛИЯТИ ИЛМЇ-ТАЊЌИЌОТЇ ВА
ИННОВАТСИОНЇ

Имсол бо љањду талошњои пайвастаи
раёсати донишгоњ Шўрои диссертатсионї
дар самти педагогика ва психология кушо-
да шуд.

Аз 549 нафар њайати омўзгорон 91,3%-
и онњо ба корњои илмї-тањќиќотї машѓул
мебошанд.

Тибќи наќшаи баргузории машваратњои
илмї 38 чорабинї гузаронида шуд, аз
љумла 2 конференсияи илмї-амалии љум-
њуриявї, 3 конференсияи вилоятї, 1 кон-
ференсияи шањрї, 18 конференсияи уму-
мидонишгоњї ва 14 мизи мудаввар.

Аз љониби олимони донишгоњ 3 мавзўи
фармоишии илмї-тањќиќотї бо ќарори
Шўрои њамоњангсозии корњои илмї-тањќ-
иќотии Академияи илмњои Љумњурии То-
љикистон мавриди тањќиќ ќарор доранд, ки
роњбарии онњоро Ѓафоров С., Изатулло-
ев К., Назаров П. ба уњда доранд ва маб-
лаѓгузории онњо 267 192 сомониро таш-
кил медињад.

Фонди умумии китобхона дар давраи
њисоботї 101625 номгўйро ташкил меди-
њад. Шумораи китобњои электронї дар
соли љорї ба 1245 расидааст.

Барои харидории китобњои дарсї,
бадеї ва дастурњои илмї соли љорї маб-
лаѓи 122920 сомонї пардохт гардид.

Дар соли љорї 12 нафар омўзгорон ва 8
нафар донишљўён ба стипендияи раиси

вилоят, 1 нафар донишљў стипендияи ку-
митаи љавонон ва варзиш, 7 нафар гиран-
дагони стипендияи Президентї мебошанд.

Дар соли 2021 профессорону омўзго-
рони донишгоњ 11 китоби дарсї, 16 моно-
графия, 19 васоити таълимї, 21 дастури
методї ва зиёда аз 875 маќолањо ва фу-
шурдањо, маърўзањои илмї тањия ва нашр
намуданд.

Дастовардњои илмии омўзгорони до-
нишгоњ умедбахш аст, зеро дар соли ра-
вон 24 нафар омўзгорони донишгоњ рисо-
лањои илмии худро дифоъ намуда, 5 на-
фар барои њимоя расман иљозат гирифта,
рисолаи илмии 47 нафар тањќиќотчиёни
соњањои гуногун ба охир расида, дар ара-
фаи њимоя ќарор доранд.

Боиси сарфарозист, ки ЗАФАР МИРЗО-
ЁН - мушовири ректор оид ба иртибот бо
љомеа барои силсилаи маќолањо доир ба
њаёту фаъолияти сиёсиву чамъиятии
Ќањрамони Тољикистон Мирзо Турсунзо-
да, ѓолиби озмуни љумњуриявии "Љумњури-
ят" дар Шањринав ва њисору Турсунзода
соњиби Шоњљоиза гашт.

Њафтаномаи "Омўзгор" бахшида ба "Би-
стсолаи омўзиш ва рушди фанњои табиат-
шиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илму
маориф" озмун эълон карда буд. Озмун
аз моњи марти соли 2020 то аввали моњи
июни соли 2021 идома ёфт. Хурсандио-
вар аст, ки Ислом Ѓуломов, Корманди Шо-
истаи ЉТ, доктори илмњои педагогї, про-
фессори донишгоњ барои маќолаи "Риё-
зидон бояд њамадон бошад!" дар озмуни
мазкур љойи дуюмро соњиб гардид.

Санаи 10.03.2021 Низомиддин Коми-
лов, номзади илмњои иќтисодї, дотсент,
мудири кафедраи молия ва ќарзи Дониш-
гоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдул-
лоњи Рўдакї дар озмуни бењтарин маводи
журналистї "Нерўи сухан" аз рўи номинат-
сияи "Бењтарин маводи журналистии чан-
драсонаї" соњиби "Љоизаи раиси вилояти
Хатлон" ва дипломи дараљаи 3 гардид.

Санаи 6-уми январи соли 2021 номза-
ди илмњои иќтисодї, дотсент Расулова
Лутфия соњиби "Љоизаи раиси вилояти
Хатлон" барои олимони љавон гашт.

Дар 35 кафедрањои донишгоњ мањфи-
лњои илмї фаъолият мекунанд. Зиёда аз
967 нафар донишљўён фарогири мањфи-
лњои фаннї мебошанд. Натиљаи фаъоли-
яти хуби мањфилњои фаннї мебошад, ки
дар давраи њисоботї донишгоњ ба дасто-
вардњои назаррас ноил гаштанд.

Дар моњи июли соли 2021 магистранти
курси 1-уми ихтисоси физика ва матема-
тика Назаров Аминљон дар Озмуни љумњу-
риявии олимони љавон "Навовари бењта-

рин", ки бахшида ба 30-солагии Истиќло-
ли давлатии Љумњурии Тољикистон ва "Би-
стсолаи омўзиш ва рушди фанњои таби-
атшиносї, даќиќ ва ва риёзї дар соњаи
илму маориф" эълон намудани солњои
2020-2040 баргузор гардид, сазовори
дипломи дараљаи сеюм гардид.

Дар олимпиадаи љумњуриявї барои
дарёфти Љоми Академияи миллии ил-
мњои Тољикистон, ки аз фанњои табиат-
шиносї, даќиќ ва риёзї гузаронида шуд,
донишљўёни мо соњиби 1 љойи якум, 1
љойи дуюм, 1 љойи сеюм ва 3 ифтихорно-
ма гардиданд.

1. Шарифов Бобошо - донишљўи кур-
си 4-уми факултети физика ва математи-
ка, ихтисоси физика аз фанни астроно-
мия (љойи якум);

2. Ахмедов Бахтинур - донишљўи кур-
си 4-уми факултети физика ва математи-
ка, ихтисоси математика аз фанни мате-
матика (љойи дуюм);

3. Расулов Кароматулло - донишљўи
курси 3-юми факултети химия, биология
ва география, ихтисоси химия ва биоло-
гия аз фанни биология (љойи сеюм);

4. Мустафоќулов Шодї - донишљўи
курси 4-уми факултети химия, биология
ва география, ихтисоси химия ва биоло-
гия аз фанни химия (ифтихорномаи оз-
мун).

5. Саидзода Тољиддин Исомиддин -
донишљўи курси 3-юми факултети физи-
ка ва математика, ихтисоси физика-ма-
тематика аз фанни физика (ифтихорно-
маи озмун);

6. Аввалов Бахтиёр - донишљўи курси
4-уми факултети физика ва математика,
ихтисоси информатика аз фанни техно-
логияи иттилоотї (ифтихорномаи озмун).

Дар даври хотимавии Олимпиадаи
љумњуриявї миёни донишљўёни муасси-
сањои тањсилоти олии касбии Љумњурии
Тољикистон, ки имсол дар шањри Хуљанд
баргузор гардид, донишљўёни мо соњиби
1 љойи дуюм, 2 љойи сеюм ва 2 ифтихор-
нома гардиданд.

1. Расулов Кароматулло - донишљўи
курси 3-юми факултети химия, биология
ва география аз фанни биология (љойи
дуюм);

2. Аввалов Бахтиёр - донишљўи курси
4-уми факултети физика ва математика
аз фанни технологияи иттилоотї (љойи
сеюм);

3. Давлатшои Бобохон - донишљўи кур-
си 4-уми факултети химия-биология аз
фанни фалсафа (љойи сеюм);

4. Ахмедов Бахтинур - донишљўи кур-
си 4-уми факултети физика ва математи-

Суханронии ректори Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдул-
лоњи Рўдакї дар љаласаи љамъбасти фаъолияти Донишгоњи давлатии

Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї доктори илмњои педагогї,
профессор Мирализода Абдусалом Мустафо дар соли 2021
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ка аз фанни математика (ифтихорномаи
озмун);

5. Фозилов Дилшод - донишљўи курси
4-уми факултети таърих, њуќуќ ва муноси-
батњои байналмилалї аз фанни педаго-
гика (ифтихорномаи озмун).

Дар даври љумњуриявии Озмуни илмї-
тањќиќотии донишљўёни муассисањои тањ-
силоти олии касбї - "Донишљў ва пешраф-
ти илмию техникї дар солаи 2021" бахши-
да ба 30-солагии Истиќлоли давлатии Љум-
њурии Тољикистон ва "Бистсолаи омўзиш
ва рушди фанњои табиатшиносї, даќиќ ва
риёзї дар соњаи илму маориф" эълон гар-
дидани солњои 2020-2040 донишљўёни мо
соњиби 2 љойи якум, 2 љойи дуюм, 1 љойи
сеюм ва 1 ифтихорнома гардиданд.

Љойи якум:
1. Робиямоњи Њотам - донишљўи кур-

си 5-уми факултети физика ва математи-
ка дар бахши физика (роњбари илмї:
н.и.ф.-м., дотсент Тошматов А.);

2. Асадова Саёњат - донишљўи курси
3-юми факултети омўзгорї ва фарњанг,
дар бахши математика (роњбари илмї:
н.и.п., дотсент Изатуллоев К.).

Љойи дуюм:
1. Файзуллоев Раљабалї - магистран-

ти соли аввали факултети химия, биоло-
гия ва география, дар бахши биология ва
тиб (роњбари илмї: муаллими калон Ќул-
лаев Ш.);

2. Саймаќсуди Њаёт - донишљўи кур-
си 2-юми факултети химия, биология ва
география дар бахши география (роњба-
ри илмї: н.и.г., дотсент Баротов Љ.).

Љойи сеюм: Њамидова Нигина - дони-
шљўи курси 3-юми факултети омўзгорї ва
фарњанг дар бахши математика (роњба-
ри илмї: н.и.п., дотсент Изатуллоев К.).

Сазовори ифтихорнома: Мустафоќу-
лов Шодї - донишљўи курси чоруми фа-
култети химия, биология ва география дар
бахши биология ва тиб (роњбари илмї:
муаллими калон Бобоев Б.).

Санаи 23.04.2021 озмуни љумњуриявии
донишљўёни муассисањои тањсилоти олии
касбии Љумњурии Тољикистон барои да-
рёфти "Љоми раёсати Донишкадаи
сайёњї, соњибкорї ва хизмат" гузаронида
шуд. Донишљўи курси чоруми факултети
физика ва математика Ахмедов Бахтинур
аз рўи равияи математика дар озмун иш-
тирок намуда, сазовори љойи якум, љом ва
дипломи дараљаи 1 гардид.

Санаи 9 январи соли 2021 дар пойтах-
ти кишвар шањри Душанбе маросими
љоизасупории соњаи кор бо љавонон ва
варзиш баргузор гардид, ки дар он Лати-
фов Манучењр донишљўи курси чоруми
факултети физика ва математика сазово-
ри "ЉОИЗА БАРОИ ШУЉОАТ ВА ЉАВОН-
МАРДЇ" гардид.

Дар рейтинги муассисањои тањсилоти
олии касбии Љумњурии Тољикистон, ки аз
љониби Агентии назорат дар соњаи мао-
риф бањогузорї карда мешавад, Дониш-
гоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдул-
лоњи Рўдакї нисбат ба солњои гузашта 5
зина боло, аз маќоми 17-ум ба маќоми 12
-ум гузаронида шуд.

Дар давраи њисоботї аз љониби оли-
мони донишгоњ њамчун муассисаи пеш-
бар 21 таќриз, њамчун муќарризи расмї
18 таќриз ва 26 таќриз ба автореферат
тањия карда шудааст.

Дар соли 2021 рўзномаи Анвори до-
ниш 12 шумора нашр гардид, ки теъдоди
нашри якдафъаинаи он ба 6000 дона ба-
робар мебошад. Дар соли њисоботї теъ-
доди умумии маќолањо ба 939 адад ба-
робар мебошад, ки аз ин миќдор 603 ма-
ќолааш ба ќалами омўзгорон ва 336 ма-
ќолаи боќимонда ба донишљўёну магист-
рантон тааллуќ доранд. Назар ба соли
2020 433 маќола зиёд мебошад.

Парки технологї бо таљњизот ва утоќи
кории замонавї муљањњаз гардонида
шуда, фаъолияти он рўз аз рўз бењтар
гардида истодааст.

Дар соли 2021 кормандони парки тех-
нологї ба таъмири мизи хатнависї, курсї,
љевон, дару тиреза, насби шиору овезањо
ва сохтани кати хоб барои донишљўён ма-
шѓул буданд.

Дар бинои асосии донишгоњ як адад
маљлисгоњ аз таъмири асосї бароварда
шуда, 38 адад курсии мулоим, мизи даро-
зиаш 10 метр, мизи хўрокхўрї 1 адад аз
тарафи мутахассисони парк сохта ва ба
истифода дода шуданд.

Дар гармхонаи парки технологї дар
давоми сол зиёда аз 124235 њазор адад

намудњои гуногуни гулњои мав-
симї парвариш гардид.

Маркази технологияњои итти-
лоотї ва коммуникатсионї. Айни
њол дар донишгоњ 614 адад ком-
пютеру ноутбукњо ба шабакаи
дохилии компютерї пайваст
буда, миќдори компютерњои ба
шабакаи умумиљањонии интер-
нет пайваст ба 286 адад баро-
бар мебошад.

Њамарўза дар донишгоњ та-
вассути сервери ягона 600 ком-
пютер кору фаъолият карда ис-
тодаанд, ки аз ин шумора 312
адад компютер барои супорида-
ни имтињонњои љории донишљ-
ўён равона карда шудаанд.

То моњи ноябри соли 2020 дар
бинои маъмурии донишгоњ суръ-
ати интернет 3 мегабит/с буд, ки
танњо маъмуриятро бо интернет
таъмин менамуд, њоло бошад
суръати интернет тавассути но-
ќили оптикї ба 12 мегабит/с ра-
сонида шуд.

То имрўз дар донишгоњ 147
адад камера аз тарафи мутахассисони
марказ насб гардида, аз ин њисоб 51 ада-
дашро "Ip camera" ва 96 ададро камерањои
hd - аналог ташкил медињанд.

КОРЊОИ ТАРШКИЛЇ-ТАРБИЯВИИ
ДОНИШГОЊ

Дар давраи њисоботї 125 чорабинї гу-
заронида шудааст, ки фарогири соњањои
фарњанг, варзиш, сиёсї, ВАО, илмї ва ѓай-
раро дар бар мегиранд.

ДАСТОВАРДЊОИ ВАРЗИШИИ
ДОНИШЉЎЁН

Донишљўён дар 40 мусобиќањои сатњи
вилоятї, 30 мусобиќањои сатњи љумњуриявї
ва 3 мусобиќаи сатњи байналмилалї ишти-
рок намуда соњиби 50 адад медалї тилло,
20 адад медали нуќра, 10 адад медалї би-
ринљї, 10 нафар номзад ба устоди варзиш,
5 нафар ба устоди варзиш ва 150 нафар
сазовори ифтихорномањо гардидаанд.

ФАЪОЛИЯТ ДАР САМТИ
РАБИТАЊОИ БАЙНАЛМИЛАЛЇ

Дар доираи ба роњ мондани њамкорињо
бо шарикони хориљї муяссар гардид, ки ба-
рои рушди самтњои гуногуни таълим дар
донишгоњ ќадамњои устувор гузошта шавад.

Дар доираи лоињаи Эрасмус+ EXTEND,
ки имсол соли љамъбастии лоиња мебошад,
ба донишгоњ ба маблаѓи умумии 238833,9
сомонї таљњизоти муосиртарин ворид кар-
да шудааст.

Дар соли 2021 аз њисоби омўзгорони
донишгоњ 12 нафар сафари омўзишии
байналмилалї анљом додаанд. Њамзамон
2 нафар омўзгорон аз хориљи кишвар ба-
рои табодули таљриба ба донишгоњ таш-
риф оварданд.

 Дар доираи лоињаи дуюми Фонди Ав-
рупо Эрасмус+ TRIGGER, ки моњи январи
соли 2021 оѓоз шуд, ба донишгоњ 54495
евро = 738 863,3 сомонї аз љониби Итти-
њоди Аврупо људо гардид.

Дар доираи лоињаи мазкур донишгоњ
бо 13 МТОК-и хориљї ва 3 МТОК-и дохи-
ли кишвар њамкорї хоњад дошт. Инчунин,
дар њошияи сафари омўзишї ба шањри
Новосибирск созишномањои њамкорї бо
Боѓи ботаникии шуъбаи сибирии АИФР,
Донишгоњи давлатии Новосибирск, До-
нишгоњи давлатии педагогиии Новоси-
бирск ва Донишгоњи давлатии иќтисод ва
идораи Новосибирск ба имзо расонида
шуданд.

Дар доираи Лоињаи Ољонсии рушди
байналхалќии Амрико (USAID) "Њамроњ
бихонем" ба донишгоњ 1 дастгоњ барои
љаласаву конфронсњои маљозї (онлайн)
280 адад китобњои дарсию бадеї таќдим
карда шуда, таљњизонидани 1 синфхонаи
дигар бо тахтаи электронї дар назар аст.

Давоми соли 2021 њамкорї бо шарико-
ни хориљию сафоратхонањои кишварњои
хориљї дар Љумњурии Тољикистон як ќатор
чорабинињо гузаронида шуданд:

1. Вохурї бо намояндагони Федерат-
сияи Россия бо маќсади таъсиси Маркази
фарњангии Россия "Русский центр" дар
донишгоњ;

2. Баргузории имтињони ќабули довта-
лабон дар МТОК-и Федератсияи Россия
дар асоси Квотаи ФР барои шањрвандони
ЉТ;

3. Вохурї бо намояндагони Донишгоњи

давлатии нафту техникии Уфа оид ба
имзо расонидани созишномаи њамкорї
ва дар доираи он ба роњ мондани њамко-
рињои судманд;

4. Баргузории вохўрии маљозї бо До-
нишгоњи хусусии илмњои компютерї ва
муњандисии Малайзия;

5. Вохўрї ва оѓози кор дар доираи
лоињаи "Добрососедство" (Good
neighborliness "Њамсоягии нек")-и Кореяи
Љанубї оид ба амалї гардонидани
лоињаи "Љавонон ва технологияњои нав".

Дар доираи ба роњ мондани њамкорињо
бо шарикони хориљї давоми соли 2021
донишгоњро муяссар гардид, ки барои
рушди самтњои гуногуни таълим 3 грант
љалб намояд.

Дар доираи Лоињаи рушди тањсилоти
олї:

1. "Такмили барномањои таълимии их-
тисоси "Биология (биотехнология)" бо
маќсади мутобиќгардонии онњо ба бозо-
ри мењнат" (2 828 989,00 сомонї);

2. "Баланд бардоштани малакањои ба
кор таъминкунии духтарони курсњои бо-
лоии ДДК ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї"
(маблаѓи 377 204,58 сомонї)-ро љамъбаст
намуда, як грант дар доираи Фонди Авру-
по ЭРАСМУС+ "TRIGGER" (54495,00 Евро
- 694 249,95 сомонї);

Дар доираи Барномаи грантии Инсти-
тути љомеаи кушод

3. Оид ба рушд додани малакањои тањ-
лилї дар МТОК "Форуми мубоњисавї њам-
чун механизми рушди малакањои тањ-
лилї" (маблаѓи 133 076,00 сомонї) ба
даст оварад.

Дар давраи ќабули донишљўён барои
соли тањсили 2021-2022 ба донишгоњ 5
нафар довталаб аз Љумњурии Ўзбекистон
ба дараљаи бакалавриат дар тањсилоти
фосилавї ва як нафар аз Љумњурии Ис-
ломии Афѓонистон њамчун докторанти
PhD ќабул гардидаанд. Айни замон, дар
донишгоњ 16 нафар донишљўи хориљї дар
зинањои гуногун тањсил менамоянд.

ФАЪОЛИЯТИ ШУЪБАИ ХОЉАГЇ
1. Барои сањми арзанда гузоштан

дар баргузории даври вилоятии озму-
ни љумњуриявии "Сайри гули лола" До-
нишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Аб-
ўабдуллоњи Рўдакї дар соли 2021 са-
зовори љойи аввал ва дипломи маќомо-
ти иљроияи њокимияти давлатии вилоя-
ти Хатлон гардид.

2. Кормандони шуъбаи хољагї бањри
ободу зебо гардонидани гирду атрофи до-
нишгоњ, бўстонсарои шањри Кўлоб ва боѓи
фарњангї-фароѓатии ба номи Сайдалї
Вализода дар давраи њисоботї 30654
адад гули лола, 12000 адад гули гваздика,
9762 адад гулкарам, 6543 адад гули гай-
вардия, 834 адад гули њамешабањор, 3467
адад гули салвия, 35600 адад намудњои
гуногуни гули тагес, 50 њазор ќаламчаи
садбарг ва 265 адад дарахти арча шино-
ниданд.

3. Бо маќсади дар фасли зимистон аз
шикастан эмин нигоњ доштан њамаи да-
рахтони сояафкан (арча)-и гиду атрофи
донишгоњ ва боѓи фарњангї-фароѓатии ба
номи Сайдалї Вализодаро пурра тоза
карданд.

4. Дар назди маркази тањсилоти фоси-
лавї як адад синфхонаи имтињонии ди-

гар сохта ба истифода дода шуд.
5. Бо маќсади таъмин намудани баззаи

таълимї дар назди факултети тарбияи
љисмонї ва омодагии дифои њарбї як адад
майдончаи сафорої сохта ба истифода
дода шуд.

6. Ќисмати дохил ва беруни факултети
тарбияи љисмонї ва омодагии дифои
њарбї ва шуъбаи муњосибот аз таъмир
бароварда шуда 10 адад тирезањои шуъ-
баи муњосибот бо панљарањои оњанин мањ-
кам карда шудаанд.

7. Дар соли љорї дохил ва беруни би-
нои факултети химия, биология ва геогра-
фия аз таъмири љорї бароварда шуда 2
адад дарњои толори лексионї бо дарњои
оњанин иваз карда шуда, дар назди фа-
култети номбурда як адад чоњи амудї кан-
да ба истифода дода шуд, ки тамоми њуду-
ди донишгоњро ба оби нушокї ва полезї
таъмин карда истодааст. Илова бар он
дар ошёнаи якуми бинои факултети химия,
биология ва география як адад синфхо-
наи компютерї, як адад кабинети сайёњї
ва як адад лабораторияи химияи органикї
ташкил карда шуд.

8. Ёдрас менмоем, ки дар ин давра ќисма-
ти дохил ва берунаи факултети таърих, њуќуќ
ва муносибатњои байналмилалї ва факул-
тети иќтисод ва идора низ аз таъмири љорї
бароварда шуданд. Барои бойгонии дониш-
гоњ 33-метр рафи њуљатгузорї сохта шуд.

9. Дар факултети филологияи тољик ва
журналистика як адад синфхонаи компю-
териро таъмир намуда, бо мизу курсї ва
компютерњои замонавї таъмин карда шу-
данд. Ѓайр аз ин, њамаи тирезањои факул-
тети мазкур бо љиѓпарда (жалюзи) иваз
карда шуданд.

10. Дар сори љорї толорї фарњангии
донишгоњ низ аз таъмири љорї баровар-
да шуда, фарши толор бо ламинат пушо-
нида шуд.

11. Дар ошёнаи сеюми бинои маъмурї
толори Шўрои дифоъ низ аз таъмири љорї
бароварда шуда 38 адад курсї ва як адад
мизи гирди он низ таъмир карда шуданд.
Пардањои толори мазкур бо љиѓпарда (жа-
люзи) иваз карда шуда, дар толор систе-
маи балангуяк (микрофон) насб гардид.

12. Системаи гармидињї дар хобгоњи до-
нишљўён мавриди истифода ќарор дода шуд.

13. Дар давраи њисоботї 108 тонна ан-
гишт, 50 куб њезум, 386 адад фурўзонак,
86 адад разедка, 38 адад вилка, 50 адад
виклучател, 125 метр кабели 3 фаза, 400
метр кабели 2х4, 250 адад плафон, 18
адад љевон, 3 адад либосовезак, 46 адад
мизи офиснї, 10 адад роњаткурсї, 8 адад
принтер, 63 адад компютер, 600 адад мизу
курсї, 44-адад радиатори барќї, 70 метр
роњрави ќолинї, 60 метр кавралин-ќолин,
як мизу курсї ва минбар барои Пешвои
миллат, 116 адад парчам ва амсоли онњо
харидорї гардид.

Боварї дорем, ки њайати профессо-
рону омўзгорони Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї чун
њама мардумони шарафманди тољик нан-
гу номуси ватандорї ва њисси баланди
миллї доранд ва бо чунин хислатњои
неку созандаи худ метавонанд комё-
бињои нав ба навро ба даст оварда, ба-
рои соњањои гуногуни хољагии халќи мам-
лакат мутахассисони баландихтисос
омода менамоянд.
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ВОРИДШАВИИ "ФАЛАК" БА ФЕЊРИСТИ МЕРОСИ
ФАРЊАНГИИ ЃАЙРИМОДДИИ БАШАРИЯТ

СУХАНРОНИИ ТАБРИКИИ
ректори Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи

Абуабдуллоњи Рўдакї, доктори илмњои педагогї,
профессор Мирализода Адусалом Мустафо бахшида
ба ворид гардидани мусиќии "Фалак" ба фењристи

мероси фарњангии ѓайримоддии Созмони
байналмилалии ЮНЕСКО

Њамватанони арљманд!
Нахуст њамаи Шуморо ва дар симои

Шумо ањли хонаводаатонро ба муноси-
бати ѓалабаи навбатии халќи тољик дар
арсаи илму фарњанг - ворид гардида-
ни таронаи "Фалак" ба Фењристи меро-
си фарњангии ѓайримоддии башарият
аз самими дил табрику тањаният мег-
ўям!

Имрўз барои тамоми сокинони киш-
вар, аз љумла, барои њайати профессо-
рону омўзгорон, кормандон ва дониш-
љўёни Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї фарањбо-
ру фархунда аст, зеро бо ибтикороту
талошњои бевоситаи Асосгузори сулњу
вањдати миллї, Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон, рўзи 15-уми де-
кабри соли 2021 дар љаласаи 16-уми
Кумитаи байнињукуматї оид ба њифзи
мероси фарњангии ѓайримоддї, ки бо
иштироки намояндагони кишварњои
узви ЮНЕСКО дар шањри Парижи Љум-
њурии Фаронса тариќи маљозї баргузор
гардид, ворид гардидани таронаи "Фа-
лак"-ро ба Фењристи мероси фарњан-
гии ѓайримоддии  башарият расман
эълон намуд.

Пешвои миллат дар бораи мусиќии
миллии тољик гуфтаанд: "Санъати му-
сиќии халќи тољик таърихи бостонї ва
рангину пурѓановат дорад. Имрўз дар
муњити нави рушди санъат анъанањои
бењтарини он идома доранд ва бо то-
бишњои тоза љањони маънавї ва завќи
зебописандии  муосиронро  сайќали
тоза мебахшанд.

Дар ин радиф Шашмаќом ва Фалак
аз зумраи ганљинањои бебањое мебо-
шанд, ки аз ќаъри асрњо то замони мо
њамчун мусиќии классики халќи фарњ-
ангпарвару санъатдўсти мо ёдгор мон-
даанд".

 Пешвои муаззами миллат пайваста
мекўшанд, ки таронасароињои Шашма-
ќом ва Фалак њамчун ду боли фарњанги
маќомсароии тољикон рушду тараќќї
кунанд.

Бо ибтикори Пешвои муаззами мил-
лат, муњтарам Эмомалї Рањмон муто-
биќи Ќарори Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон ба мусиќии "Фалак" маќоми дав-
латї дода шуда, њар сол 10-уми октябр
"Рўзи Фалак" бо тантана ва шукўњи хос-
са таљлил мегардад. Аз њар гўшаву ка-
нори мамлакат њунармандони мардумї
гирд омада, њунари баланди хешро ба
мардум намоён месозанд.

Дар чорчўбаи ин љашн фестивалњои
байналмилалии "Фалак" баргузор ме-
шаванд, ки ба ѓайр аз фалаксароёни
тољик, њунармадони мардумї ва фолк-
лоршиносон аз Русия, Эрон, Афѓонис-
тон, Чин, Њинд, Озарбойљон ва кишва-
рњои Осиёи Миёна низ ширкат меку-
нанд.

Гуфтан бамаврид аст, ки бо ташаб-
буси ањли фарњанг дар вилоятњои Суѓд,
Вилояти кўњистони Бадахшон, вилояти
Хатлон ва як ќатор шањру навоњии киш-
вар дастањои њунарии "Фалак" созмон
дода шуданд.

Имрўз анъанаи эљодї ва њунари фа-
лаксарої дар Донишкадаи давлатии
фарњанг ва санъати Тољикистон ба
номи Мирзо Турсунзода ва Консерва-
торияи миллии Тољикистон ба номи Та-
лабхўља Сатторов мавриди омўзиш
ќарор гирифта, устодону донандагони
мардумии ин жанри шеърию мусиќии
халќамон ба насли љавон асрори нозу-

кињои онро меомўзонанд.
Мардуми мо ба устодони фалакса-

ро, аз љумла Ака Шариф Љўраев, Оди-
на Њошим, Зафар Нозимов, Абдулло
Назриев, Гулчењра Содиќова, Мусаввар
Минаков, Сафармуњаммад Муродов,
Таѓоймурод Хушваќтов, Давлатманд
Холов, Нуралї Холов ва дигарон арљ
мегузоранд.

Мусиќии Фалак, ки ба шеъри тољик
пайванди ногусастанї дорад ва дар
бораи барбатнавоз будани Рўдакї ва
шањруднавоз будании Њофиз ва дутор-
навоз будани Саидалї Вализода ва
монанди он ёдкардњои фаровон дар
корњои илмии донишмандони тољик
дида мешавад ва дар мавриди дўстии
шоњаншоњ, Хусрави Парвиз бо хунёга-
ри бузург Борбад гуфтањо фаровонанд.
Ва гуфтаниам, ки мавзўи Фалак ва пањ-
лўњои гуногуни он њанўз ба тањќиќоти
олимон ниёз дорад.

Чунон ки Фалак дар тарбияи худши-
носии миллї, ватанпарастї ва њимояи
марзу буми бобоён нињоят наќши бу-
зург дорад. Таронаи Фалак таронаи
тољикон аст, ки мардумро ба якдилї,
ѓуруру нанги миллї, даъват мекунад.
Њамин аст, ки мавзўи Фалак ва Шашма-
ќом барои олимони љавон, хусусан на-
ќши Пешвои муаззами миллат дар руш-
ди ин њунарњои классикї, майдони гус-
турда барои пажўњишњои илмї мебо-
шанд.

Фалак - мусиќии суннатии шифоњии
мардуми тољик мебошад, ки тўли асрњо
њамчун ифодагари розу ниёз, талабу
хостањои мардумї иљрои вазифа кар-
дааст. Дар суруди "Фалак", асосан,
рубої ва ё дубайтие интихоб мегардад,
ки маънои фалсафї дошта, ифшогари
розу ниёзи мардум бошад.

"Фалак" - маљмўи суруд ва навои
мардуми тољик аст, ки бештар дар на-
воњии кўњистон маъмул аст. Зеро дар
тўли асрњо марди кўњистонї аз мушки-
лот, нодорї, гирудору нобасомонињои
рўзгор ба танг омада, рў ба кўњсор овар-
даву аз тањти дил фарёд мезад ва ба
ин васила дарду ѓам ва розу ниёзи худ-
ро ба осмонњову офаридгори оламу
одам ифшо менамуд. Фарёди ў дар
кўњњо мунъакис гардида, ба фалак ме-
печид. "Фалак" жанри мусиќии ќадимаи
шифоњї буда, дар тўли садсолањо аз
гўш ба гўш, аз забон ба забон, аз дил
ба дил ба тарзи мактаби "устод-шо-
гирд" то ба имрўз расидааст.

Бо зањмату кўшишњои як идда донан-
дагону иљрокунандагони санъати фа-
лаксарої, аз љумла, Бобохалили Оди-
на, Раљабмади Валї, Мадалии Барот,
Карими Шиш,Акашариф Љўраев, Њоши-
ми Ќосим, Одина Њошим, Гулчењра Со-
диќова, Абдулло Назрї, Иброњим Ко-
булиев, Мусаввар Минаков, Мамадато
Таваллоев, Наврўзшоњ Ќурбонњусей-
нов ,  Мољон  Назардодова ,  Нусайрї
Одинаев, Њаким Мањмудов, Файзалї
Њасанов, Давлатманди Хол, Сафарму-
њаммад Муродов, Дона Бањромов, Ас-
лия Искандарова, Панљшанбе Љорўбов
ва дигарон дар асри сипаригашта ва
замони мо мусиќии "Фалак" ривољу рав-
наќ ёфт ва машњури олам гардид. Дар
замони мо низ Њукумати Љумњурї ва
бахусус  Асосгузори  сулњу  вањдати
миллї - Пешвои миллат, Президенти
кишвар Эмомалї Рањмон ба рушду нум-
ўи жанри мусиќии "Фалак" ѓамхории
зиёд зоњир менамояд. Бо ташаббуси ў
16 ноябри соли 2001 ба ансамбли "Фа-

лак" маќоми давлатї дода шуд. Ансам-
бли давлатии "Фалак"-и Кумитаи теле-
визион  ва радиои  назди  Њукумати
Љумњурии Тољикистон дар рушди фа-
лакхонї ниќши бориз дорад. Инчунин,
бо Ќарори Њукумати Љумњурии Тољики-
стон аз 8 августи соли 2007, њар сол
10 октябр њамчун "Рўзи Фалак" љашн
гирифта мешавад ва ин чорабинии
фарњангї бо тантана ва шукўњу шањо-
мати ба худ хос таљлил мегардад. Аз
њар гўшаю канори кишвар ва њатто аз
хориљи он њунармандони асили мар-
думї гирд омада, санъату њунари во-
лои хешро пешкаши мардум менамо-
янд. Имрўзњо анъанаи эљодию иљроии
фалаксарої дар Донишкадаи давла-
тии фарњанг ва санъати Тољикистон ба
номи М. Турсунзода ва Консервато-

рияи миллии Тољикистон ба номи Т.
Сатторов мавриди тадрису омўзиш
ќарор гирифта, устодону донандагони
мардумии ин жанри шеърию мусиќии
халќамон ба насли љавони њунарман-
дон сирри нозукињои онро меомўзо-
нанд.

"Фалак" аз бахшњои созию овозї
иборат аст. Бахши созї мусиќии холис
буда, овозї бо суруд, яъне рубої иљро
карда мешавад. Њар кадоме аз ин
бахш ду сабки иљрої дорад: фалаки
даштї ва фалаки роѓї. Фалак таърихи
бисёрасра дорад. Таърихан дар ду
макон  Кўлобу  Бадахшон  ташаккул
ёфтааст. Аз ин љост, ки фалаки кўлобї
ва фалаки помирї мегўянд. Хелњои
жанрии он гуногунанд:

- фалаки даштї,
- фалаки роѓї,
- фалаки ќаландарї,
- фалаки сафарї,
- фалаки равона,
- бепарвофалак ва дигарон вобаста

аст.
Ин санъати иљрокунандагї дар муд-

дати асрњо ташаккул ва рушд ёфта,
мактаби њунарии худро низ таъсис до-
дааст. Фалак дорои назарияву ама-
лияи боест. Дар Бадахшон фалакхонї

њамчун маддоњхонї низ маълум аст.
Аз рўи анъана "Фалак"-ро бо њамово-
зии созњои мусиќии дутор (думбура),
ѓижак, най (тутак), сетор ва рубоби ба-
дахшонї, бо њамсадоии дафу таблак
иљро мекунанд. Андозаи мусиќии фа-
лакї бештар панљ њаштякї (5/8), чор
чорякї (4/4), њафт њаштякї (7/8), шаш
њаштякї (6/8) ва ду чорякї (2/4) мебо-
шанд.

Жанри мусиќии "Фалак" ба ѓайр аз
Тољикистон, инчунин дар ќисми шимо-
лии Афѓонистон ва якчанд вилоёти то-
љикнишини  Покистону  Њиндустон
маъмул аст. Аз рўи анъана матни асо-
сии "Фалак"-ро рубої ташкил меди-
њад, вале дар замони мо фалаксаро-
ён њангоми иљрои сурудњои фалакї ба
ѓайр аз дубайтиву рубої, инчунин ѓаза-

лњои баландмазмунро аз адабиёти
классикї ва шоирони имрўзаи тољик
низ истифода менамоянд. Албатта
замина, таърихи пайдоиш ва таркиби
"Фалак" ягона аст, вале бо назардош-
ти тарзи иљро, истифода аз созњои гу-
ногуни мусиќї ва мавќеи љуѓрофї "Фа-
лак"-ро ба навъњои даштї, роѓї, дар-
возї, афѓонї (бадахшонї) ва кўњис-
тонї људо мекунанд. "Фалак" - жанри
озод буда, њамеша дар ташаккулу та-
комул ва тањаввулу инкишоф аст. Яке
аз хусусиятњои хоси фалак бадоњатан
иљро гардидани он аст ва аз шахси
фалаксаро оќиливу зиракї, сухан-
донї, мањорати баланди касбиро та-
ќозо менамояд.

Дар поён бори дигар њамаи шумо
њозирини гиромї ва дар симои шумо
мардуми шарифи Тољикистонро бо
ворид гардидани мусиќии "Фалак" ба
Фењристи мероси фарњангии ѓайри-
моддии башарият табрик гуфта, ба
тамоми ањли илму фарњанг дар љодаи
эљоди асарњои баландмазмуну љолиб
дастовардњои беназир орзу менамо-
ям.

Бигзор чароѓи ќалби њаводорону
офарандагони ин санъати нафису
бузург њамеша фурўзон бошад!

"Фалак" - маљмўи суруд ва навои мардуми тољик
аст, ки бештар дар навоњии кўњистон маъмул
аст. Зеро дар тўли асрњо марди кўњистонї аз
мушкилот, нодорї, гирудору нобасомонињои

рўзгор ба танг омада, рў ба кўњсор овардаву аз
тањти дил фарёд мезад ва ба ин васила дарду

ѓам ва розу ниёзи худро ба осмонњову офаридго-
ри оламу одам ифшо менамуд. Фарёди ў дар кўњњо
мунъакис гардида, ба фалак мепечид. "Фалак"
жанри мусиќии ќадимаи шифоњї буда, дар тўли

садсолањо аз гўш ба гўш, аз забон ба забон, аз
дил ба дил ба тарзи мактаби "устод-шогирд" то

ба имрўз расидааст.
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Њаќ аз он гуфт раталил Ќуръон.         Абдуррањмони Љомї
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Чанде пеш дар доираи татбиќи
лоињаи "Рушди тањсилоти олї" "Такмили
барномањои таълимии ихтисоси биоло-
гия (биотехнология) вобаста ба талабо-

Адиби тољик Абдуќањњори Ќосим са-
зовори љоизаи бонуфузи "Нависандаи
тиллоии љањон" гардид.

Љоизаи мазкур аз љониби ташкило-
ти љамъиятии байналмилалии дањ киш-
вари  љањон- ИМА ,  Олмон ,  Англия ,
Франсия, Италия, Испания, Украина,
Чин, Њиндустон ва Љопон таъсис дода
шудааст.

Барои сазовор гардидан ба љоизаи
мазкур он адибони боистеъдод, ном-
дор ва муваффаќи љањон эътироф кар-
да мешаванд, ки дар осори онњо ин-
сонпарварї, сулњу субот, накўкорї,
адолату муњаббат - арзишњои умуми-
башарие, ки халќњоро муттањид месо-
занд, таљассум ёфтаанд.

Ёдовар мешавем, ки то имрўз осори
Абдуќањњори Ќосим ба забонњои анг-
лисї, испанї, чинї, полякї, франсузї,

Бо маќсади баланд бардоштани са-
тњи донишу малакањои касбии омўзго-
рони муассисањои олии касбї, дар ир-
тибот бо Паёми Президенти Љумњурии
Тољикистон, Пешвои миллат, муњтарам
Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон аз 26- уми декаб-
ри соли 2019, ки солњои 2020-2040 ро
"Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои
табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар
соњаи илму маориф" эълон намуданд,
инчунин љињати такмил ва баланд бар-
доштани сатњи донишу малакањои кас-
бии омўзгорони муассисањои тањсило-
ти миёна ва олии касбї бо ташаббуси
Донишкадаи такмили ихтисоси омўзго-
рони муассисањои тањсилоти олии кас-
бии назди Донишгоњи миллии Тољикис-
тон курси сайёри такмили ихтисосро аз
рўи ихтисоси физика ва математика
дар муддати 15 рўз аз санаи 18 уми
январи соли љорї то санаи 3- юми фев-
рал дар бинои маъмурии Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї оѓоз гардид.

Дар кушодашавии курси мазкур Ра-

фиев Сафархон, нои-
би ректор оид ба илм
ва инноватсия, Амир-
шоева Нозанин, мута-
хассиси шуъбаи таъ-
лими Донишкадаи так-
мили ихтисоси омўзго-
рони  муассисањои
тањсилоти олии кас-
бии назди Донишгоњи
миллии Тољикистон ва
дигар омўзгорон иш-
тирок намуданд. Суха-
ни ифтитоњиро Амир-
шоева Нозанин њусни
оѓоз бахшиданд.

Дар ин курс Юнусї
М., профессори Донишгоњи миллии Тољи-
кистон дар мавзўи "Амсиласозии риёзї",
дотсент Камолзода С., дар мавзўи "Педа-
гогика ва психологияи мактаби олї", дот-
сент Зокиров С., дар мавзўи "Математи-

БАРГУЗОРИИ КУРСИ САЙЁРИБАРГУЗОРИИ КУРСИ САЙЁРИБАРГУЗОРИИ КУРСИ САЙЁРИБАРГУЗОРИИ КУРСИ САЙЁРИБАРГУЗОРИИ КУРСИ САЙЁРИ
ТАКМИЛИ ИХТИСОСТАКМИЛИ ИХТИСОСТАКМИЛИ ИХТИСОСТАКМИЛИ ИХТИСОСТАКМИЛИ ИХТИСОС

немисї ,  украинї ,
сербї ,  њиндї ,  бан -
голї, непалї, румї,
португалї, туркї, озар-
бойљонї ,  туркманї ,
ќирѓизї ва ѓайра тар-
љума шуда, дар на-
шрияњои Русия, Аме-
рика, Непал, Чин, Ру-
миния, Полша, Банго-
ла, Туркия, Њиндус-
тон ,  Узбекистон  ва
дигар давлатњои дунё
рўи чоп омада, манзу-
ри хонандагони сер-
шумор гардидаанд.

ти бозори мењнат" дар
Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи Абўаб-
дуллоњи Рўдакї бо да-
стгирии Вазорати ма-
ориф ва илми Љумњу-
рии Тољикистон ва
Бонки љањонии рушд
ба маблаѓи 1 милли-
он сомонї таљњизоти
озмоишгоњї ворид
карда шуда, озмоиш-
гоњи замонавии био-
технология ифтитоњ
ёфта буд.

Озмоишгоњ дорои таљњизоти муоси-
ри тањлилу ташхиси маводи ѓизої, мик-
роорганизмњо, таркиби об ва дигар ху-

БАРГУЗОРИИ ЉАЛАСАИ РАЁСАТБАРГУЗОРИИ ЉАЛАСАИ РАЁСАТБАРГУЗОРИИ ЉАЛАСАИ РАЁСАТБАРГУЗОРИИ ЉАЛАСАИ РАЁСАТБАРГУЗОРИИ ЉАЛАСАИ РАЁСАТ

Санаи 18-уми январи соли равон дар
маљлисгоњи бинои маъмурии Дониш-

гоњи давла-
тии Кўлоб ба
номи Абўаб-
д у л л о њ и
Рўдакї љала-
саи Раёсати
д о н и ш г о њ
б а р г у з о р
гардид.

Дар љала-
са  ректори
д о н и ш г о њ
д о к т о р и
илми педаго-
гика, профес-
сор Мирали-
зода Абдуса-
лом  Муста-
фо, ноибон,

деканњо ва роњбарони сохторњои до-
нишгоњ иштирок доштанд.

Дар љаласа вобаста ба љамъбасти сес-
сияи зимистона, имтињонсупории дони-
шљўён мушкилот дар ин самт мавриди
баррасї ќарор гирифт.

Деканњои факултетњо вобаста ба сес-
сия ва азхудкунию иштироки донишљўён
дар имтињонот њисобот доданд.

Профессор Мирализода Абдусалом
Мустафо ќайд карданд, ки: "Њар як муш-
киле, ки зимни имтињонсупорї ба миён
меояд, фавран њал карда шавад. До-
нишљў бояд аз имтињони супоридаи худ
ќаноатманд гардад."

Инчунин, вобаста ба азхудкунии до-
нишљўён дар сессияи зимистона деканњо
маълумот доданд ва мушкилоти дар ин
самт мављудбуда мавриди баррасї ќарор
гирифт. Ректори донишгоњ профессор
Мирализода Абдусалом Мустафо оид ба
мушкилоти љойдошта ба деканњо супо-
ришњои ќатъї доданд.

30 СОЛИ ЊАМ30 СОЛИ ЊАМ30 СОЛИ ЊАМ30 СОЛИ ЊАМ30 СОЛИ ЊАМ-----
БАСТАГИИ ЉАВО-БАСТАГИИ ЉАВО-БАСТАГИИ ЉАВО-БАСТАГИИ ЉАВО-БАСТАГИИ ЉАВО-

НОН БО ПЕШВОИНОН БО ПЕШВОИНОН БО ПЕШВОИНОН БО ПЕШВОИНОН БО ПЕШВОИ
МИЛЛАТМИЛЛАТМИЛЛАТМИЛЛАТМИЛЛАТ

Бо ташаббуси филиали Иттифоќи
љавонони Тољикистон дар Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї аксия тањти унвони "30 соли
њамбастагии љавонон бо Пешвои мил-
лат" баргузор гардид.

Дар баргузории аксияи мазкур ба
тамоми садорати донишгоњ, раёсат ва
шўъбањо таќвими соли 2022-и Итти-
фоќи љавонони Тољикистон бо навиш-
таљоти "Њамбастагии љавонон бо Пеш-
вои миллат" дастрас карда шуд.

МУЊОКИМАИ РИ-МУЊОКИМАИ РИ-МУЊОКИМАИ РИ-МУЊОКИМАИ РИ-МУЊОКИМАИ РИ-
СОЛАИ НОМЗАДЇСОЛАИ НОМЗАДЇСОЛАИ НОМЗАДЇСОЛАИ НОМЗАДЇСОЛАИ НОМЗАДЇ

Санаи 15-уми январи соли равон
дар бинои маъмурии Донишгоњи дав-
латии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї муњокимаи рисолаи диссертат-
сионии ассистенти кафедраи молия ва
ќарзи факултети молиявию иќтисодї
Саидов Пайрав Мизробхонович дар
мавзўи "Захирањои баландбардории
самаранокии истењсолот дар корхо-
нањои КАС (дар мисоли корхонањои
минтаќањои агросаноатии Кўлоби ви-
лояти Хатлон)" (роњбари илмї, докто-
ри илмњои иќтисодї, дотсент Таѓоев
Љумъахон Њамроевич) баргузор гар-
дид.

Дар муњокима Рафиев Сафархон,
номзади илмњои педагогї, дотсент,
ноиби ректор оид ба илм ва инноват-
сия, Худойдодова Шарофат, номзади
илмњои филологї, дотсент, ноиби рек-
тор оид ба муносибатњои байналми-
лалї, Каљкуллоев Абдухолиќ, номзади
илмњои иќтисодї, декани факултети
моливию иќтисодї, Комилов Низомид-
дин, номзади илмњои иќтисодї, дот-
сент, мудири кафедраи молия ва ќарз,
Мирсаидов Муњаммаднаим, номзади
илмњои иќтисодї, дотсенти кафедраи
назарияи иќтисодии донишгоњ ва ди-
гар омўзгорон иштирок намуданд.

Дар рафти муњокима њамчун муќар-
риз Ќурбонов Абдулњайт Каримович-
доктори илмњои иќтисодї, профессо-
ри кафедраи тањлили иќтисодї ва
аудити Донишгоњи миллии Тољикис-
тон, Мирсаидов Муњаммаднаим-ном-
зади илмњои иќтисодї, дотсенти ка-
федраи назарияи иќтисодии дониш-
гоњ, Комилов Низомиддин-номзади
илмњои иќтисодї, дотсент, мудири ка-
федраи молия ва ќарз баромад наму-
да, њусну ќубњи рисолаи илмиро ар-
зёбї намуда, пешнињоду тавсияњои
худро ироа намуданд.

Њамин тариќ, рисолаи номзадии ун-
вонљўй Саидов Пайрав Мизробхоно-
вич бо дарназардошти тавсияњо барои
муњокима ба зинањои минбаъда ба
њимоя тавсия карда шуд.

сусиятњо буда, дар он донишљўёни ихти-
соси биотехнологияи факултети химия,
биология ва география донишњои наза-
риявии андўхтаи хешро тавассути гуза-
ронидани таљрибањо дар амал татбиќ ме-
намоянд.

Дар доираи лоињаи мазкур тўли 1 сол
омўзгорон ва донишљўёни самти биоло-
гия ва биотехнология ба семинару тре-
нинигњои такмили ихтисос ва истифодаи
технологияи нави озмоишгоњї фаро ги-
рифта мешаванд.

Ифтитоњи озмоишгоњ дар партави
амалигардонии "20-солаи рушди илмњои
даќиќ, табиї ва риёзї" падидаи назар-
рас  ва  пурманфиат  мебошад . Рўзи
21,01,2022 низ навтарин таљњизот бо маб-
лаѓи 353 000 сомонї ворид гардид!

каи муосир ва таълими он дар мактаби олї"
ва дигар профессорону дотсентони Дониш-
гоњи миллии Тољикистон дар мавзўњои доир
ба самти физика ва математика ба омўзго-
рон дарс хоњанд гуфт.



№1 (325), ПАНЉШАНБЕ, 3.02.2022
Анвори дониш88888 ФАЪОЛИЯТ Наяндешї аввал чу дар пешањо,

Саранљоме пеш ояд андешањо.       Хусрави  Дењлавї

2021: ФАЪОЛИЯТИ ДОНИШГОЊ ДАР РАЌАМЊО
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Анвори дониш 99999Љамоли мардумї дар њилм бошад,

Камоли одамї дар илм бошад.             Носири Хусрав ИНТИХОБ

ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ КЎЛОБРО ИНТИХОБ НАМО!
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муддати тайёрии донишгоњ амал меку-муддати тайёрии донишгоњ амал меку-муддати тайёрии донишгоњ амал меку-муддати тайёрии донишгоњ амал меку-муддати тайёрии донишгоњ амал меку-
нанд, ки довталабонро аз рўйи класте-нанд, ки довталабонро аз рўйи класте-нанд, ки довталабонро аз рўйи класте-нанд, ки довталабонро аз рўйи класте-нанд, ки довталабонро аз рўйи класте-
рњои тахассусии Маркази миллии тес-рњои тахассусии Маркази миллии тес-рњои тахассусии Маркази миллии тес-рњои тахассусии Маркази миллии тес-рњои тахассусии Маркази миллии тес-
тии назди Президенти Љумњурии Тољи-тии назди Президенти Љумњурии Тољи-тии назди Президенти Љумњурии Тољи-тии назди Президенти Љумњурии Тољи-тии назди Президенти Љумњурии Тољи-
кистон омода менамояд .кистон омода менамояд .кистон омода менамояд .кистон омода менамояд .кистон омода менамояд .

Донишгоњ тањсилро дар таълими рўзо-Донишгоњ тањсилро дар таълими рўзо-Донишгоњ тањсилро дар таълими рўзо-Донишгоњ тањсилро дар таълими рўзо-Донишгоњ тањсилро дар таълими рўзо-
на, ѓоибона ва на, ѓоибона ва на, ѓоибона ва на, ѓоибона ва на, ѓоибона ва тататататањњњњњсилотсилотсилотсилотсилоти фосилавї бои фосилавї бои фосилавї бои фосилавї бои фосилавї бо
забонњои тољикї, русї ва англисї базабонњои тољикї, русї ва англисї базабонњои тољикї, русї ва англисї базабонњои тољикї, русї ва англисї базабонњои тољикї, русї ва англисї ба
роњ монда , њамчунин , барои идомаироњ монда , њамчунин , барои идомаироњ монда , њамчунин , барои идомаироњ монда , њамчунин , барои идомаироњ монда , њамчунин , барои идомаи
тањсил баъди хатми муассисањои тањси-тањсил баъди хатми муассисањои тањси-тањсил баъди хатми муассисањои тањси-тањсил баъди хатми муассисањои тањси-тањсил баъди хатми муассисањои тањси-
лоти миёнаи касбї, маълумоти дуюм азлоти миёнаи касбї, маълумоти дуюм азлоти миёнаи касбї, маълумоти дуюм азлоти миёнаи касбї, маълумоти дуюм азлоти миёнаи касбї, маълумоти дуюм аз
ихтисосњои мављуда имконият муњайёихтисосњои мављуда имконият муњайёихтисосњои мављуда имконият муњайёихтисосњои мављуда имконият муњайёихтисосњои мављуда имконият муњайё
кардааст .кардааст .кардааст .кардааст .кардааст .

Мањз фаъолияти густурдаву бисёрсо-Мањз фаъолияти густурдаву бисёрсо-Мањз фаъолияти густурдаву бисёрсо-Мањз фаъолияти густурдаву бисёрсо-Мањз фаъолияти густурдаву бисёрсо-
лаи Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номилаи Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номилаи Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номилаи Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номилаи Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абўабдуллоњи Рўдакї буд, ки бо ќаро-Абўабдуллоњи Рўдакї буд, ки бо ќаро-Абўабдуллоњи Рўдакї буд, ки бо ќаро-Абўабдуллоњи Рўдакї буд, ки бо ќаро-Абўабдуллоњи Рўдакї буд, ки бо ќаро-
ри Ташкилоти байналмилалии сертифи-ри Ташкилоти байналмилалии сертифи-ри Ташкилоти байналмилалии сертифи-ри Ташкилоти байналмилалии сертифи-ри Ташкилоти байналмилалии сертифи-
кати сифати аврупоии Институти Швед-кати сифати аврупоии Институти Швед-кати сифати аврупоии Институти Швед-кати сифати аврупоии Институти Швед-кати сифати аврупоии Институти Швед-
сариягї (Донишгоњи Оксфорди Брита-сариягї (Донишгоњи Оксфорди Брита-сариягї (Донишгоњи Оксфорди Брита-сариягї (Донишгоњи Оксфорди Брита-сариягї (Донишгоњи Оксфорди Брита-
нияи Кабир) соњиби Иљозатнома (лит-нияи Кабир) соњиби Иљозатнома (лит-нияи Кабир) соњиби Иљозатнома (лит-нияи Кабир) соњиби Иљозатнома (лит-нияи Кабир) соњиби Иљозатнома (лит-
сензия) ва Сертификати байналмилалиисензия) ва Сертификати байналмилалиисензия) ва Сертификати байналмилалиисензия) ва Сертификати байналмилалиисензия) ва Сертификати байналмилалии
сифати Аврупо (Љоиза) гардид.сифати Аврупо (Љоиза) гардид.сифати Аврупо (Љоиза) гардид.сифати Аврупо (Љоиза) гардид.сифати Аврупо (Љоиза) гардид.

Дар донишгоњ мањфилњои гуногуниДар донишгоњ мањфилњои гуногуниДар донишгоњ мањфилњои гуногуниДар донишгоњ мањфилњои гуногуниДар донишгоњ мањфилњои гуногуни
илмї фаъолият менамоянд, ки донишљ-илмї фаъолият менамоянд, ки донишљ-илмї фаъолият менамоянд, ки донишљ-илмї фаъолият менамоянд, ки донишљ-илмї фаъолият менамоянд, ки донишљ-
уён бевосита аъзои онњо буда, савияиуён бевосита аъзои онњо буда, савияиуён бевосита аъзои онњо буда, савияиуён бевосита аъзои онњо буда, савияиуён бевосита аъзои онњо буда, савияи
дониши худро сайќал медињанд ва та-дониши худро сайќал медињанд ва та-дониши худро сайќал медињанд ва та-дониши худро сайќал медињанд ва та-дониши худро сайќал медињанд ва та-
вассути ин мањфилњо дар олимпиадавувассути ин мањфилњо дар олимпиадавувассути ин мањфилњо дар олимпиадавувассути ин мањфилњо дар олимпиадавувассути ин мањфилњо дар олимпиадаву
озмунњои љумњуриявї иштирок намуда ,озмунњои љумњуриявї иштирок намуда ,озмунњои љумњуриявї иштирок намуда ,озмунњои љумњуриявї иштирок намуда ,озмунњои љумњуриявї иштирок намуда ,
сазовори љойњои намоён мегарданд.сазовори љойњои намоён мегарданд.сазовори љойњои намоён мегарданд.сазовори љойњои намоён мегарданд.сазовори љойњои намоён мегарданд.

Дар донишгоњ шуъбаи таёркунї ваДар донишгоњ шуъбаи таёркунї ваДар донишгоњ шуъбаи таёркунї ваДар донишгоњ шуъбаи таёркунї ваДар донишгоњ шуъбаи таёркунї ва
азнавтайёркунии кадрњо, шуъбаи магис-азнавтайёркунии кадрњо, шуъбаи магис-азнавтайёркунии кадрњо, шуъбаи магис-азнавтайёркунии кадрњо, шуъбаи магис-азнавтайёркунии кадрњо, шуъбаи магис-
тратура, докторантураи Ph.D фаъолияттратура, докторантураи Ph.D фаъолияттратура, докторантураи Ph.D фаъолияттратура, докторантураи Ph.D фаъолияттратура, докторантураи Ph.D фаъолият
менамояд, ки дар омода намудани кад-менамояд, ки дар омода намудани кад-менамояд, ки дар омода намудани кад-менамояд, ки дар омода намудани кад-менамояд, ки дар омода намудани кад-
рњо сањми беназир дорад . Танњо даррњо сањми беназир дорад . Танњо даррњо сањми беназир дорад . Танњо даррњо сањми беназир дорад . Танњо даррњо сањми беназир дорад . Танњо дар
соли 20соли 20соли 20соли 20соли 202121212121 аз њисоби омўзгорон - хат- аз њисоби омўзгорон - хат- аз њисоби омўзгорон - хат- аз њисоби омўзгорон - хат- аз њисоби омўзгорон - хат-
мкунандагони донишгоњ 2мкунандагони донишгоњ 2мкунандагони донишгоњ 2мкунандагони донишгоњ 2мкунандагони донишгоњ 244444 нафар рисо- нафар рисо- нафар рисо- нафар рисо- нафар рисо-
лањои номзадї дифоъ намуданд.лањои номзадї дифоъ намуданд.лањои номзадї дифоъ намуданд.лањои номзадї дифоъ намуданд.лањои номзадї дифоъ намуданд.

Эзоњ: маблаѓи шартномаи тањсил, киЭзоњ: маблаѓи шартномаи тањсил, киЭзоњ: маблаѓи шартномаи тањсил, киЭзоњ: маблаѓи шартномаи тањсил, киЭзоњ: маблаѓи шартномаи тањсил, ки
дар љадвал нишон дода шудааст, дардар љадвал нишон дода шудааст, дардар љадвал нишон дода шудааст, дардар љадвал нишон дода шудааст, дардар љадвал нишон дода шудааст, дар
баъзан ихтисосњо, эњтимол таѓйир ёбанд.баъзан ихтисосњо, эњтимол таѓйир ёбанд.баъзан ихтисосњо, эњтимол таѓйир ёбанд.баъзан ихтисосњо, эњтимол таѓйир ёбанд.баъзан ихтисосњо, эњтимол таѓйир ёбанд.

Номи пурра: Муассисаи давлатииНоми пурра: Муассисаи давлатииНоми пурра: Муассисаи давлатииНоми пурра: Муассисаи давлатииНоми пурра: Муассисаи давлатии
таълимии "Донишгоњи давлатии Кўлобтаълимии "Донишгоњи давлатии Кўлобтаълимии "Донишгоњи давлатии Кўлобтаълимии "Донишгоњи давлатии Кўлобтаълимии "Донишгоњи давлатии Кўлоб

ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї"ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї"ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї"ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї"ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї"
Суроѓа: 735360, Љумњурии Тољики-Суроѓа: 735360, Љумњурии Тољики-Суроѓа: 735360, Љумњурии Тољики-Суроѓа: 735360, Љумњурии Тољики-Суроѓа: 735360, Љумњурии Тољики-

стон, вилояти Хатлон, ш. Кўлоб,стон, вилояти Хатлон, ш. Кўлоб,стон, вилояти Хатлон, ш. Кўлоб,стон, вилояти Хатлон, ш. Кўлоб,стон, вилояти Хатлон, ш. Кўлоб,
кўчаи С. Сафаров, 16.кўчаи С. Сафаров, 16.кўчаи С. Сафаров, 16.кўчаи С. Сафаров, 16.кўчаи С. Сафаров, 16.

Тел.: 8(33-22) 2-35-06, 2-35-09,Тел.: 8(33-22) 2-35-06, 2-35-09,Тел.: 8(33-22) 2-35-06, 2-35-09,Тел.: 8(33-22) 2-35-06, 2-35-09,Тел.: 8(33-22) 2-35-06, 2-35-09,
факс: 8(33-22) 2-35-06факс: 8(33-22) 2-35-06факс: 8(33-22) 2-35-06факс: 8(33-22) 2-35-06факс: 8(33-22) 2-35-06

Нишонии электронї : info@kgu.tjНишонии электронї : info@kgu.tjНишонии электронї : info@kgu.tjНишонии электронї : info@kgu.tjНишонии электронї : info@kgu.tj
Сомонаи интернетї : www.kgu.t jСомонаи интернетї : www.kgu.t jСомонаи интернетї : www.kgu.t jСомонаи интернетї : www.kgu.t jСомонаи интернетї : www.kgu.t j

Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї азДонишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї азДонишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї азДонишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї азДонишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї аз
љумлаи аввалин муассисањои тањсилоти олии касбии мамлакат дарљумлаи аввалин муассисањои тањсилоти олии касбии мамлакат дарљумлаи аввалин муассисањои тањсилоти олии касбии мамлакат дарљумлаи аввалин муассисањои тањсилоти олии касбии мамлакат дарљумлаи аввалин муассисањои тањсилоти олии касбии мамлакат дар
љануби Тољикистон мањсуб мешавад. Он дар омода намудани кадрњоиљануби Тољикистон мањсуб мешавад. Он дар омода намудани кадрњоиљануби Тољикистон мањсуб мешавад. Он дар омода намудани кадрњоиљануби Тољикистон мањсуб мешавад. Он дар омода намудани кадрњоиљануби Тољикистон мањсуб мешавад. Он дар омода намудани кадрњои
баландихтисоси хољагии халќи љумњурии азизамон наќши муассиребаландихтисоси хољагии халќи љумњурии азизамон наќши муассиребаландихтисоси хољагии халќи љумњурии азизамон наќши муассиребаландихтисоси хољагии халќи љумњурии азизамон наќши муассиребаландихтисоси хољагии халќи љумњурии азизамон наќши муассире
дорад .дорад .дорад .дорад .дорад .
Донишгоњ ќабули довталабонро барои соли тањсили 2020-2021Донишгоњ ќабули довталабонро барои соли тањсили 2020-2021Донишгоњ ќабули довталабонро барои соли тањсили 2020-2021Донишгоњ ќабули довталабонро барои соли тањсили 2020-2021Донишгоњ ќабули довталабонро барои соли тањсили 2020-2021

дар 10 факултет бо 55 ихтисос эълон менамояд . Бо интихобидар 10 факултет бо 55 ихтисос эълон менамояд . Бо интихобидар 10 факултет бо 55 ихтисос эълон менамояд . Бо интихобидар 10 факултет бо 55 ихтисос эълон менамояд . Бо интихобидар 10 факултет бо 55 ихтисос эълон менамояд . Бо интихоби
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї ояндаиДонишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї ояндаиДонишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї ояндаиДонишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї ояндаиДонишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї ояндаи
дурахшон Шуморо дар пеш аст.дурахшон Шуморо дар пеш аст.дурахшон Шуморо дар пеш аст.дурахшон Шуморо дар пеш аст.дурахшон Шуморо дар пеш аст.
Донишгоњи Донишгоњи Донишгоњи Донишгоњи Донишгоњи давлатии давлатии давлатии давлатии давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї дороиКўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї дороиКўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї дороиКўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї дороиКўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї дорои

хобгоњи замонавї барои донишљўёну омўзгорон , 8 марказ , азхобгоњи замонавї барои донишљўёну омўзгорон , 8 марказ , азхобгоњи замонавї барои донишљўёну омўзгорон , 8 марказ , азхобгоњи замонавї барои донишљўёну омўзгорон , 8 марказ , азхобгоњи замонавї барои донишљўёну омўзгорон , 8 марказ , аз
љумла маркази омўзиши забонњои хориљї , табъу нашр , рушдиљумла маркази омўзиши забонњои хориљї , табъу нашр , рушдиљумла маркази омўзиши забонњои хориљї , табъу нашр , рушдиљумла маркази омўзиши забонњои хориљї , табъу нашр , рушдиљумла маркази омўзиши забонњои хориљї , табъу нашр , рушди
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Наравад то ба ваќти марг аз даст.        Саъдї Шерозї

Чу ман мирам, миёни њамдигар гўед,
                                                       ки Лоиќ,
Дар оѓўши замин бо бўйњои
                                        осмонї рафт...
Лоиќ Шералї бо офариниши сухани

баланду гуворо дар дили мардуми тољик
ва дигар мардумони суханпарвар наќши
абадї гузошта, хотираи ин суханвари
тавоно њељ гоњ аз дили мардум зудуда
нахоњад гашт. Устод Лоиќ солњои шасту-
ми асри гузашта ба шоњроњи адабиёти
тољик гомњои устувор гузошт ва аз рўзњои
нахустини ба чоп расидани шеърњояш,
метавон гуфт дили љавонони суханпара-
стро ба сўйи хеш љалб намуд.

Лоиќ Шералї дар офаридани ѓазал
мањорати баланд дошт ва низ дубайтию
рўбої, шеъри озод, достону манзумањои
нобаш дили пиру барноро тасхир наму-
даанд.

Њар як шеъри шоир аз истеъдоди но-
дири ў гувоњї медод ва сухансарои љавон
њаргиз аз омўзишу мутолиаи шоњасарњои
суханварони љањон
даст барнадошта
пайваста кўшиш
мекард, ки дар ган-
љури адабиёти муо-
сири тољик гавња-
рњои пурљилову ду-
рахшони назмро
афзун намояд. На-
тиљаи зањмату тало-
шњои њамешагиаш
буд, ки баъди нашр
гардидани маљмўаи
аввалини ў зери ун-
вони "Сари сабз",
нависандаи марду-
мии Тољикистон ус-
тод Сотим Улуѓзо-
да  ба таълифоташ
чунин бањои шоис-
та додааст: "Шоири
љавон хеле боистеъдод ва маљмўааш пур-
мазмун аст".

Лоиќ Шералї дар муддати чил соли
фаъолияти шоирии худ тавонист љой-
гоњи шеъри љањонгири тољикро боз њам
баланд бардорад. Ва ин талоши худро
чунин баён намудааст:

Ќасдам аз шеъру шоирї ин аст,

То ситонем доди худ з-олам.
То ки ќадре баланд бардорем,
Шеърро њам баробари одам.
Маљмуањои ашъори ў зери унвонњо-

и"Соњилњо", "Нўшбод", "Илњом", "Марди
роњ", "Хоки Ватан", "Резаборон", "Вараќи
санг", "Хонаи чашм", "Хонаи дил" ва "Оф-
тобборон" дар давраи камолоти эљоди-
аш ба нашр расидаанд. Натиљаи зањма-
тњои тулониаш буд, ки барои осори бењ-
таринаш, ки дар китобњои "Хоки Ватан"
ва " Илњом аз Шоњнома" гирдоварї шу-
даанд, соли 1978 ифтихорманди Љоизаи
давлатии ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї
гардид.

Лоиќ Шералї эљодгари сермањсул
буда, барои офариниши асарњои тоза ба
тоза зањматњои зиёд мекашид. Суханро
бо як самимияту нуктасанљињо сайќал
дода, андешањои бикру ноб, ташбењу
истиорањои дастнахўрдаеро рўи сањи-
фањо ба ќалам меовард. Ў дар офари-
ниши манзумаи "Модарнома" ба комё-
бињои дурахшон ноил мегардад.  Силси-
лашеърњои ба модар бахшидаи ўро
соли 1991 нашриёти Адиб зери унвони

ШОИРИ ХАЛЌ ВА ОРМОНЊОИ ДИЛИ МАРДУМ
"Дасти дуои модар" ба табъ  мерасонад,
ки он 44 шеъру рубої ва дубайтиро дар
бар гирифта, њаљми умумии он ба 694
байт ё 1388 мисраъ рост меояд.

Дар маркази ашъори шоир образи
модар бо њама хислатњои накў, хулќу
рафтор ва урфу одат, анъанањои мил-
лии халќи тољик таљассум гаштааст.
Шоир дар шеъри "Ба модарам" чунин
суханони мењрангезу дилнишинро овар-
дааст:

Ба кунљи сандалї биншаста
                        шабњо,  модари пирам,
Ту шояд љомаи домодї
                            медўзї ба сад ният,
Ки рўзи тўй дида дар ќади ман,
                                     бишкани армон.
Бубинї то ба ранги нав,
                       ба њусни нављавоният,
Ба он дастони ларзони
       шарафмандат бимирам ман!...
Шоири ширинсухан дар силсилаи

шеърњои "Модарнома" аз санъатњои

бадеї бо як мањорати баланди сухан-
санљї истифода намуда, замин ва мо-
дарро њамќисмат маънидод кардааст.
Њар касеро зодгоње њаст, ки онро Ватан
гўянд. Ба ин маънї образи модар ва
Ватан дар ашъори шоир њамрадиф
бозгў шудааст:

Ту монанди замин танњої модар,
Ту монанди замин яктої модар...
Вале бањри њама
                        модар-Ватан яктост.
Ту њам аз бањри мо
           мисли Ватан яктої, модар...
Адабиётшиноси тољик Атахон Сай-

фуллоев ба эљодиёти шоир бањои ба-
ланд дода, дар мавриди силсилашеъ-
рњои "Модарнома" чунин гуфтааст: "Дар
ашъори Лоиќ образи Ватан, модар ва
фарзандон аз њамдигар људо нестанд.
Ин се тан, чунон ки дар њаёти воќеї ба
њам пайванданд, дар назми шоир низ
њамчун машъали сегона тасвир ёфта-
анд".

Намоди Ватан дар эљодиёти шоир
дар даврони љанги шањрвандї хеле
њасос нишон дода шудааст. Ў мегўяд, ки
мањфуми Ватан аз гавњора, аз шири поки
модар, аз сангу кўњу хоки диёр оѓоз шуда,
ба мафњуми умумї ва ягонаи он Тољики-
стон мепайвандад. Муњаббат ва садо-
ќат ба Ватан, эњтироми њар ќатраи оби
зулолаш дар ватанномањои Лоиќ ба рав-
шанї бозтоб шудааст.

Адиби тољик Абдулњамиди Самад мег-
ўяд: "Устод Лоиќ, ки дар миёни шоирони
тољик бештар ормонњои миллиро суруда
тавонист, нишонрас ва мондагор боќї
монд. Њадафи асосї ва аслии шоирии
Лоиќ аз тасвиру тавсифи чизњои зоњиран
зебо иборат нест, манзури ў тасвири зул-

фи печону хами абрўву теѓи
нигоњу мисли инњо нест, ман-
зури шоирии устод Лоиќ иф-
шои дарду армонњои миллї
аст".

Харобињову ошуфтагињои
аз љанги шањрвандї ба бор
омада, ба рўњияи шоир бе-
таъсир намонд ва бар асари
фишори њаводиси Тољикистон
он таассуроти нохуш, дар дав-
раи поёни умр дили нозуки
ўро афсурда ва андўњгин сох-
та буд. Ин дарду ѓами бепоё-
ни шоирро аз мутолиаи шеъ-
рњои охираш ошкоро метавон
пай бурд.

Бањриддин Алавї, корман-
ди Пажўњишгоњи забон ва
адабиёт, тањиягари куллиёти
Лоиќ чунин менигорад: "Њаво-
диси солњои ахири Тољикистон

њам ба афкор ва рўњияи устод Лоиќ таъси-
ри амиќ гузошт. Устод дар ашъори солњои
ахир дардњо ва назарњои худро нисбат ба
замон ва њаводиси рўзгоре, ки мо дорем
баён кардааст. Њодисањоеро мо дидем, ки
њанўз њам одам бовар намекунад, ки чу-
нин њолат иттифоќ уфтад. Фољиањоеро мо
дидем, ки одамон бидуни њадаф њамди-
гарро мекуштанд, гўшњои њамдигарро ме-
буриданд, њама љо дуздї, ѓорат одамра-
бої... Замон ончунон ошуфта буд, ки касе
ба фарёди касе намерасид. Аз њамин хо-
тир буд, ки китоби устод бо номи "Фарёди
бефарёдрас", ном гирифт. Њамин тавр ус-
тод Лоиќ аз рисолати шоирии худ, ки гуф-
тани дардњои замона аст, то охирин лањ-
заи умр по пас нагузошт".

Касоне, ки бо Лоиќ пайванду наздикї
ва дустї доштаанд, мегўянд дар вуљуди ў
чизе барсохтаву маснўї набуд. Тавре Фар-
зона шоири тољик мегўяд: "Устод Лоиќ айни
муъљиза буданд, тамоми шеърњояшон дар
як њолати бехудї гуфта мешуданд, ки дар
онњо њељ халале, берабтие, номавзуние
на дар зоњир на дар ботини устод ман му-
шоњида накардаам. Дар бештари њолатњо
мебинам, ки бисёр олимон калимоти ара-
биро дар суњбатњояшон истифода меба-
ранд ва бо њамин гўё каломи худро оро
медињанд, њарфу нутќи худро муљањњаз
мекунанд. Аммо устод Лоиќ ба забони
ноби тољикї суњбат мекарданд, ки бисёр
оддї, маъмулї ва дилкашу равон ба на-
зар мерасид".

Бояд донист, ки ў танњо як шоир набуд.
Болотар аз пиндор буд ва хубтар аз шоир.
Њељ фарде воќеияти рўзгори моро мисли
ў љовидона ба ќалам накашидааст. Њар
ќадар замон гузарад ба њамон андоза ан-
дешаи Лоиќ ба мо наздиктару ќавитар
мегардад.

То наорояд љавониям љањони пирро,
То набандам бо сурудам
                                    пеши роњи тирро.
То нагирам бо ќалам пешиии
                                      дами шамшерро,
То набинвисам зи нав ман
                                        номаи таќдирро
Ман намемирам, ман нахоњам мурд!
Дар њаќиќат сухану калом ва шеъри ус-

тод Лоиќ Шералї на танњо барои имрўзу
фардост, балки чун офаридањои бисёри
гузаштагони пурифтихори мо барои аба-
дият аст.

Олимон бар ин назаранд, ки тарбияи кўдак
аз батни модар сар мешавад, чунки њар хисла-
ту рафторе, ки модару падар дорад, ба наслаш
мегузарад. Пас, чї бояд кард, то фарзандона-
мон рафтору кирдори хуб дошта бошанд ва
барои он њамагон бояд амал намоем? Марта-
баю манзалати оиларо Президенти кишвар ба-
ланд бардошта, соли 2015-ро Соли оила эълон
намуданд, то ки мардуми кишвар нисбат ба
оиладорї ва барпо кардани оила бетафовут
набуда, маъсулияти баландро ба дўш дошта
бошад. Дар њаќиќат, њама гуна суханњо, фикр-
ронињо, љањонбинињо, дўстию рафоќат, мењру
муњњабат аз оила сарчашма мегирад.

Президенти кишвар дар њамаи баромадњо-
яшон таъкид мекунанд, ки "оилаи солим ин
љомеаи солим аст". Пас, барои чї ба ин гуф-
тањо амал накунем ва камари њиммат набан-
дем? Имрўз аз истиќлоли давлатї барои чї
истифода набарем ва барои чї фарзандонро
дар роњи рост тарбия накунем?

Љумњурии Тољикистон дар зери ливои истиќ-
лол ќарор дошта, ба мо тамоми имкониятњоро
додааст, ки фарзандонамонро дуруст тарбия кар-
да бошем. Асоси зиндагї аз оила сарчашма меги-
рад, маъсулияти падару модарро дучанд меку-
нанд. Пеш аз он, ки мо падару модарон фарзандо-
намонро дар оила ба воя расонида, таълиму тар-
бия дода бошем, бояд худамон соњиби таълиму
тарбия бошем. Модар бузург аст ва рисолати бу-
зургро ба душ дорад, ки пайѓамбарамон дар
њаќашон гуфтаанд, ки "Бињишт зери ќудуми мода-
рон аст." Маљмуан гўем, агар имрўз тамоми мар-
думи мо, яъне падару модарон кўшиш доранд, ки
фарзандонашон дар мактабњои олї тањсил кунанд,
ки ин хеле њам хуб аст ва бо њамин роњ сатњи
маърифатнокии љомеа бардошта мешавад ва мо
падару модарони азиз ба орзуи амали худ мера-
сем ва аз фарзандонамон ифтихор мекунем.

Чун фарзандонро хононему таълиму тар-
бияи дуруст дода тавонем, пас, оилањо соњиб-
фарњангу соњибмаърифат шуда, дењањо рушд
мекунанд, љамоатњо пеш меравад, ноњияњо ва
вилоятњо обод мегарданд. Халќи тољик бояд
донад, ки дар тўли зиндагии худ ягона шахсия-
те, ки Тољикистону тољиконро дар асари љањонї
муаррифї карда тавонистанд, ин фарзанди
фарзонаи миллат Асосгузори сулњу вањдати
миллї, Пешвои миллат, Президенти кишвар
муњтарам Эмомалї Рањмон мебошад.

Рушди љомеа, таъмини амнияти љамъиятї
ва давлат, сифати зиндагии мардум, расидан
ба сатњи љањони иќтисодиёт, азхудкунии имко-
ниятњои нави технологї ва умуман, рушди иќти-
содї мустаќиман аз сатњи соњаи маориф, таш-
кили љараёни мураттабу хушсифати таълиму
тарбияи хонандагону донишљўён, махсусан са-
воднокии миллат вобаста аст.

Дар Паёми имсолаи Пешвои муаззами ми-
лат ба Маљлиси Олї (26.01.2021) чун паёмњои
ќаблї таваљуњи хоса ба рушди соњањои илму
маориф ва фарњанг, ки аз оѓози фаъолияти си-
ёси Сарвари давлат њамчун соњаи калидї ва
таъминкунандаи рушди дигар соњањои хољаги-
дории мамлакат арзёбї магардонанд, сурат ги-
рифт, ки хушњоливу эътиќоди мардум кишвар,
хоса зиёиён, ањли илму маърифатро ба фар-
доњои боз њам дурахшон ва зиндагии шоистаи
мардуми шарифи кишварамон афзуд. Дар ба-
робари озмунњои љумњуриявии "Тољикистон-
Ватани азизи ман" ва "Фурўѓи субњи доної ки-
тоб аст", ки тайи 2 соли охир истеъдодњои ноди-
реро маълум намуданд, инчунин, дар доираи
Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои риёзї,
даќиќ ва табиї дар соњаи илму маориф эълон
доштани озмуни нави љумњуриявии тањти унво-
ни "Илм-фуруѓи маърифат" ва таъини мукофот-
пулињои калон, пешнињоди њавасмандсозии
оммўзгорон ва падарону модарони ѓолиби оз-
мунњо, супоришњои ќатъї љињати роњандозї
намудани омўзиши забонњои хориљї, махсусан
забонњои русї ва англисї ва технологияи итти-
лоотї дар тамоми зинањои тањсилот, афзудани
идорапули донишљўён, магистрантон, докторан-
тони муасисањои тањсилоти олии кишвар, таъ-
кидњо љињати иљрои сариваќтиву мукамали на-
ќша-чорабинињои корњои ободониву созандагї
бобати сазовор таљлил намудани љашни 30-со-
лагии Истиќлоли давлатї, озод намудани кишо-
варзон аз пардохти андози ягонаи замин барои
соли 2021, дастгирии соњибкорон љињати ташки-
ли корхонањои истењсолї ва љойњои нави корї
ва дигар иќдомњои наљиби Пешвои муаззами
миллат аз он шањодат медињад, ки баланд бар-
доштани сатњи маводу маърифатнокии мардум
ва дар навбати аввал наврасону љавонон, таќ-
вияти њисси миллї, ватандўстиву ватанпарварї,
њуввияти миллї, арљгузорї ва омўхтани забон,
таърих, фарњанги бостонии тољикон, таъмини
истиќлоли энергетикиву амнияти озуќаворї,
афзудани накуањволии мардуми кишвар њамо-
но њадафњои мењварии роњбари давлат ва њуку-
мати љумњурї мебошанд.

АНДАР БАЁНИ
ТАРБИЯТ
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Њар як шеъри шоир аз истеъдоди нодири ў
гувоњї медод ва сухансарои љавон њаргиз аз

омўзишу мутолиаи шоњасарњои суханварони љањон
даст барнадошта пайваста кўшиш мекард, ки дар
ганљури адабиёти муосири тољик гавњарњои пурљ-
илову дурахшони назмро афзун намояд. Натиљаи
зањмату талошњои њамешагиаш буд, ки баъди нашр
гардидани маљмўаи аввалини ў зери унвони "Сари
сабз", нависандаи мардумии Тољикистон устод

Сотим Улуѓзода  ба таълифоташ чунин бањои шои-
ста додааст: "Шоири љавон хеле боистеъдод ва

маљмўааш пурмазмун аст".
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Растам озод андар ин оѓўши оламгири ту.             Абдусалом Дењотї МАОРИФ

Пешрафту тараќќиёти љамъияти инсо-
ниро бе наќши олимону устодон тасав-
вур намудан ѓайриимкон аст. Мањз њамин-
ро ба инобат гирифта Асосгузори сулњу
вањдати миллї, Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњтарам
Эмомалї Рањмон аз рўзњои нахустини
фаъолияти худ доир ба наќш ва маќоми
олимон таваљљўњи бештар зоњир намуда,
дар баромадњои худ пайваста аз хизма-
тњои онњо ёдовар шуда, онњоро њамата-
рафа дастгирї менамоянд.

Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Аб-
ўабдуллоњи Рўдакї таърихи 77-сола дош-
та, дар љумњурї ва берун аз он бо олимону
дастпарварони худ наќш ва маќоми хосаи
худро доро мебошад. Ќобили зикр аст, ки
хатмкунандагони ихтисосњои гуоногуни До-
нишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-
дуллоњи Рўдакї имрўзњо дар соњањои гуно-
гуни љумњурї кору фаъолият намуда исто-
даанд, ки боиси ифтихори мо мебошанд.
Вобоаста ба ин, мо мењоњем гуфтањои худ-
ро дар атрофи яке аз шахсиятњои маъру-
фи соњаи илмњои педагогї номзади илмњои
педагогї, дотсент Иброњимов Грез, ки ўро
дар љумњурї ва берун аз он мешиносанду
ќадр менамоянд, исбот намоем.

Устод Иброњимов Грез 3.05.1942 дар
дењаи Ѓеши ноњияи Муъминобод таваллуд
шуда, имсол ба синни мубораки 80-солагї
мерасанд. Устод Иброњимов Грез яке аз
шахсиятњое мебошад, ки наќши он дар
рушду нумуи илмњои педагогї ва тайёр на-
мудани мутахассисони баландихтисоси
дорои дараља ва унвони илмидошта нињо-
ят калон мебошад. Тањти роњбари он На-
заров Њотамшо (муовини ректор оид ба
тарбия), Шарипова Одинамо (декани фа-
култети филологияи рус) рисолањои илмии
худро дифоъ намуда, соњиби дараља ва
унвони илмї гаштаанд. Айни замон асси-
стентони кафедраи умумидонишгоњии пе-
дагогика Абдуллољони Њамрохон, Холма-
това Мумина, Фарзонаи Сайфиддин ва ас-
систенти кафедраи забони англисї Сан-
гимадов Фаррух зери роњбарии устод ри-
солањои илмии худро пурра ба анљом ра-
сонида, аз муњокимаи кафедра гузашта-
анд ва дар рўзњои наздик рисолањои ил-
мии худро дифоъ менамоянд.

Устод Иброњимов Грез яке аз устодо-
ни фаъоли кафедра ба њисоб рафта, зери
роњбарии устод як ќатор асарњои педаго-
гию методї аз ќабили: "Мазмун ва мето-
дикаи кори роњбари синф". Кўлоб - 1987,
34 сањифа, "Тавсияњои методї дар бораи
таљрибаи педагогии донишљўён". Душан-
бе 1989, 21 сањифа, "Роњњои фаъолгар-
донии тарбияи интернатсионалии хонан-
дагон дар мактаб". Кўлоб - 1990, 32 сањи-
фа, "Мазмун ва методикаи кори роњбари
синф дар мактаб". Кўлоб - 1990, 34 сањи-
фа, "Мазмун ва мундариљаи корњои тар-
биявї дар мактаб". Кўлоб - 1992, 32 сањи-
фа, "Коргузорї ва роњбарии педагогї ба
корњои тарбиявї дар мактабњои олї".
Кўлоб - 1995, 40 сањифа, "Тарбияи бай-
налмилалии хонандагони синфњои 5-6
њангоми корњои таълимї ва беруназ-
синфї (дар мисоли таълими адабиёт, таъ-
рих ва география)". Кўлоб - 1998, 45 сањи-

фа, "Таљрибањои педагогї, истењсолї, бо-
стоншиносї, фолклоршиносї". Кўлоб -
2003, 70 сањифа, "Роњњо ва методњои
ташкил ва гузаронидани машѓулиятњои
таълимї". Кўлоб - 2004, 74 сањифа "Тар-
бияи байналмилалии хонандагони син-
фњои 5-6 њангоми корњои беруназсинфї
ва таълимї". Кўлоб - 2005, 120 сањифа,
"Гардиши айём". Душанбе - 2013, 60 са-
њифа, "Афкори иљтимоии мутафакирони
тољик". Душанбе - 2013, 80 сањифа, "Роњњо
ва методњои ташкил ва гузаронидани ма-
шѓулиятњои таълимї". Кўлоб - 2015, 72
сањифа, "Асосњои педагогии корњои таъ-
лимї тарбиявї дар фаъолияти омўзгоро-
ни љавон". Дўшанбе - 2017, 225 сањифа,
"Инъикоси фикрњои иљтимої ва ахлоќї
дар осори мутафакирони тољик". Душан-
бе - 2018, 157 сањифа, "Дарси маърифат".
Душанбе - 2019, 180 сањифа.

Ногуфта намонад, ки аз таълифоти
нашрнамудаи устод дар мактабњо ва до-
нишгоњњо ба хубї истифода менамоянд.
Таълифоти нашрнамудаи устод ба омўз-
горону донишљўён њамчун ёрии методї
хизмат карда метавонанд. Њамзамон, аз
љониби устод дар маљаллањои илмї ва
рўзномањои даврї зиёда аз 100 маќо-
лањои илмиву оммавї аз нашр барома-
дааст, ки онњо ба масалањои таълиму тар-
бия ва сифатњои баланди ахлоќї бахши-
да шудаанд.

Устод Иброњимов Грез ќобилияти хуби
ташкилотчигї дошта, дар даврони фаъо-
лияти кориашон дар Донишгоњи давла-
тии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї
дар як ќатор вазифањои пурмасъулият, аз
ќабили солњои 1992-1993 сардори шуъ-
баи таълим, солњои 1993-1998 - сардори
шуъбаи тарбия, солњои 1998-2005 - нои-
би ректор, солњои 2005-2009 - декани
факултети филологияи тољик кору фаъо-
лият намудаанд. Дар даврони фаъолия-
ти кориашон дар ин вазифањои пурмасъ-
улият софдилона хизмат намуда, обрў ва
маќоми худро дар сатњи љумњурї баланд
бардоштанд.

Њукумати Љумњурии Тољикистон ва Вазо-
рати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон
хизматњои шоёни фаъолияти ташкилотчи-
гии устод Иброњимов Грезро ба инобат ги-
рифта, вайро ба як ќатор унвону ифтихор-
номањо аз ќабили "Медали 20-солагии Ѓала-
ба дар Љанги Бузурги Ватанї, солњои 1941-
1945 (1965), "Аълочии маорифи Тољикистон"
(1993), "Ифтихорнома"-и Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон (1995), "Корманди Шоистаи
Љумњурии Тољикистон" (1999), Нишони
"2700-солагии Кўлоб" (2006), "Ифтихорно-
ма"-и Академияи тањсилоти Тољикстон сар-
фароз гардонида шудааст.

Шахсан худи ман аз устод Иброњимов
Грез нињоят ќаноатманд буда, вай пайва-
ста дар раванди фаъолияти корї ва
њуљљатнигории кафедра ба ман ёрии худ-
ро дареѓ намедоранд. Дар фаъолияти
кории минбаъдаашон мо ба устод Ибро-
њимов Грез пеш аз њама тани сињат ва
барору муваффаќият таманно дорем.

Парвиз ЛОИЌОВ, номзади илмњои
педагогї, дотсент, мудири кафедраи

умумидонишгоњии педагогика

ОЛИМИ АСИЛ ВА ИНСОНИ
КОМИЛ

27-апрели соли 2000 Асосгузори сулњу
вањдати миллї-Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњтарам
Эмомалї Рањмон бори нахустин Паёма-
шонро "Дар бораи самтњои асосии сиё-
сати дохилї ва хориљии Љумњурии Тољи-
кистон" дар љаласаи якљояи Маљлиси
миллї ва Маљлиси намояндагон баён кар-
да буданд.

Дар солњои баъдина бошад, Паём яке
аз бењтарин дастурњои рањнамунсоз дар
ободкорию созандагињои Тољикистони
азиз ва навин гардид.

Дар њаќиќат, паёме, ки рўзи 21-уми де-
кабри соли 2021 пешнињод гардид, дар
он ягон соња аз мадди назари Пешвои
миллат дур намонда, чун анъана дар ин
раванд тањлилњои њаќќонї маќоми мењ-
варї доштанд. Раванди рушди иќтисодию
иљтимоии мамлакат дар 30 соли соњибис-

тиќлолї аз љониби роњбари давлат муњ-
тарам Эмомалї Рањмон мавриди тањлил
ќарор гирифт. Алоќаманд ба ин вази-
фањои сатњи гуногуни њокимияти давлатї
ва дигар субъектњои хољагидориро барои
амалигардонии њадафњои стратегии дав-
лату њукумат барои оянда муайян наму-
данд. Пешвои миллат таваљљуњи мардум-
ро ба роњњои дар оянда дар арсаи љањонї
аз љињати рушди иќтисодию иљтимої боз
њам хубтар муаррифї гардидани Љумњу-
рии Тољикистон љалб намуда, ба тарбияи
ахлоќию маънавии љавонон эътибори
бори дигар таъкид карданд.

Дастуру пешнињодњои сарвари давлат
дар бобати эълон гардидани панљсолаи
рушди саноат такмилдињии сиёсати мо-
лиявї, банизомдарории санљишњои фаъ-
олияти субъектњои хољагидорї ба дастги-
рию рушди соњибкорї дар мамлакат ни-
гаронида шудаанд, ки он дар навбати худ
боиси ѓанї гаштани буљети давлатї хо-
њад шуд.

Дар Паёми навбатии Пешвои миллат
барои боз њам баланд намудани сатњу
сифати тањсилот, омода кардани кадрњои
баландихтисос, омўхтани забони дав-
латї, таъриху фарњанги бостонии халќи
тољик, боло бурдани завќу раѓбати хонан-
дагон ба омўзиши фанњои риёзї, даќиќ,
табиатшиносї, технологияи иттилоотї ва
аз худ кардани забонњои хориљї, махсу-
сан, забонњои русиву англисї мавриди
таваљљуњи хоса ќарор гирифт. Имрўз мо
комилан дарк менамоем, ки Пешвои мил-
лат ба рушди соњаи маориф ва таълиму
тарбияи насли наврас њамеша ањамияти
аввалиндараља медињад. Ёдрас намудан
ба маврид аст, ки низоми маориф муњим-
тарин рукни иљтимої-фарњангии рушди

љомеа буда, тамоми табаќањову ќишрњои
мухталифи ањолї ба низоми омўзиш ниёз
доранд. Аз ин хотир, Пешвои миллат муњ-
тарам Эмомалї Рањмон дар Паёми худ таъ-
кид доштанд: "Дар даврони соњибистиќлолї
мо бунёди маорифи миллї ва ворид гар-
дидан ба фазои тањсилоти байналмилали-
ро њадафи муњимтарин ва самти афзали-
ятноки сиёсати иљтимоии давлат ва њуку-
мати мамлакат ќарор додем. Зеро мо чу-
нин мешуморем, ки бунёди миллат аз мао-
риф оѓоз меёбад ва ѓамхорї нисбат ба ма-
ориф сармоягузорї барои рушди нерўи
инсонї ва ояндаи ободи давлат ва Ватан
мебошад".

Дар татбиќи амалии ин дастури роњба-
ри давлат масъулиятшиносї, дилу нияти
пок ва зањмати њамешагии њама омўзгорон,
инчунин кормандони бахши маориф ва
илми кишвар зарур аст. Њамаи коршиносо-
ну мутахассисони соњаи маориф дар на-

ќши мењвари омўзгорон бо рафтору одоби
неки њамидаи башарї донишњои баланди
тахассуси бояд хонандагону донишљўёнро
дар рўњияи баланди хештаншиносию ва-
тандўстї бо таълиму тарбия фаро гириф-
та, соњиби донишњову касбу њунарњо гар-
донанд.

Раванди љањонишавї дигаргунињои
њарлањзаинаи куллии фарогири олам мо
омўзгоронро водор месозад, ки барои ом-
ўзиши технологияњои иттилоотї ва аз худ
кардани забонњои хориљї таваљљуњи беш-
тар зоњир намоем. Мањз бо назардошти
ин нуќтаи муњим, Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон зарур донистанд,
ки таълими забонњои хориљї, махсусан
забонњои русиву англисї фарогири
њамаи мактабњои олї дар њамаи факул-
таву шуъбањо аз нигоњи нав ба роњ монда
шавад.

Сиёсати маорифпарваронаи Пешвои
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон барои
мо - омўзгорон чароѓи рањнамо буда,
љињати расидан ба маќсади наљиб, ки он
њам баланд бардоштани сатњу сифати тањ-
силот ва омода кардани кадрњои балан-
дихтисос мебошад, мусоидат менамояд.
Бунёди маорифи миллї натанњо фароги-
ри маллакањои муайяни аќлониву истењ-
солист, балки шароити фарњангии зинда-
гиву фаъолияти љомеа, яъне наздикшавии
шахс ба арзишњои олии маънавию аќлонї
низ фарогир хоњад шуд. Боиси сарфаро-
зии мо маорифчиёни кишвар аст, ки Паё-
ми Пешвои миллат дар рушди соњаи мао-
риф ва самтгирии асоси дар омўзиши
фанњои риёзї, даќиќ, табиї ва забонњои
хориљї яке аз њадафњои олитарин аст.

Ќурбон ЗАЙНАЛОВ, саромўзгори
кафедраи фалсафа

БУНЁДИ МАОРИФИ
МИЛЛЇ - ЊАДАФИ

МУЊИМТАРИН
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Ба ваќти гуфтану гуфтан ба ваќти хомўшї.     Саъдї ШерозїНИГОЊ
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Коста гардидани шарму њаё яке аз мавзўњои мубрами рўз аст.

Шахсе, ки дорои ин хислат нест, дар шумори инсонњои асил буда
наметавонад, зеро шарму њаё њамчун зару зевар инсонро бузургиву
њашамат мебахшанд. Одамият дар зиндагї аз дигар махлуќоти зинда
мањз бо ана њамин хусусиятњояш фарќ мекунад. Аммо дар љомеаи
имрўза духтарон ва писарони мо аз доираи шарму њаё дур шуда,
бо алфози ќабењу бемаънї маѓзи худро пур кардаанд. Хусусан,
љавондухтарон аз доираи одобу ахлоќ кайњо берун шуда, шарму
њаёи шарќиёнаи худро фаромўш кардаанд. Аз забонашон суханњои
ќабењро шунида, инсон нисбат ба онњо нафрат пайдо мекунад. Бо
суоле, ки "Зеби духтар шарм аст ё "Imo"-ю "Viber"?" бо бархе аз
сокинон њамсўњбат шудем, ки чунин ибрози андеша намуданд:

Мирзозода Исматулло, донишљуи курси 3-юми факултаи фило-
логияи тољик ва журналистика мегўяд: "Имрўз дар байни духтарон

шарм намондааст, онњо су-
ханњои ќабењеро ба забон
меоранд, ки ба гуфтани он
забони писар намегардад.
Хуб мешуд, ки духтарон
аз "Imo"-ю "Viber" ва
"facebook" истифода наба-
ранд, чунки мањз онњо
ахлоќи духтаронро дигар
мекунанд. Якчанд сол пеш
писар духтаро "гап мепар-
тофт", аммо њоло баръакс
шудааст, духтар писаро "гап

мепартояд", пас, куљо шарм мондааст? Шарму њаё хоси духтар аст
ва ба чењраи духтар зиннати дигар медињад."

Баръакси Мирзозода Исматулло сокини ноњияи Восеъ Њаитов
Ањмаљон чунин ќайд кард: "Шарм хуб аст, бигзор духтарон бошарм
бошанд, аммо наметавон дар ин замона бе "Imo"-ю "Viber" ва
"facebook" зиндагї кард, чунки бояд њамќадами замона бошем. Худо
њар як духтаро худашро инсоф дињад. Зане, ки бо шарму њаё аст,
"Imo"-ю "Viber" њељ таъсире ба ў расонида наметавонад. Оила низ
дар ин љо наќши хубе мебозад, ваќте ки падару модар аз хурдї
фарзандашро дар рўњияи адаб ва хислатњои њамидаи инсонї тарбият
кунад, олам гулистон мешавад. Мо низ мардњо гунањкорем, натанњо
духтарон, балки мардњо низ бояд бономусу бовиљдон бошанд.
Дуруст аст, шарм бисёртар ба духтар зебанда аст, аммо бояд худи
мо боадаб бошем, то тавонем дигаронро ба дунёи зебои адаб ва
шарму њаё њидоят намоем".

Њамсуњбати дигари мо, ки номашро ифшо кардан нахост, чунин
ибрози андеша намуд: "Мутаассифона, дар шароити кунунї на њама
наврасону љавонон бошарму њаёанд. Намедонам сабабаш шабакањои
иљтимої бошад ё тарбияи хуб надидаанд. Худи ман ваќте аз кор
ба хона меравам, атрофро мушоњида мекунам, ки љавонони мо њам
духтар ва њам писарон чи гуна адаб ва шарму њаё доранд, аммо
ѓамгин мешавам, ки имрўз љавонони мо аз шарму њаё ба куллї дур
шудаанд. Онњо дар кўчаю хиёбонњо бо овози баланд њарф мезананд,
њамдигарро њаќорат мекунанд, шабњо то сањар дар љойњои дилхушию
интернеткафењо ба корњои бењуда машѓуланд, илова бар ин, гўё дар
атроф касе набошад, њар сухани аз дањонашон баромадаро гуфта ва
чунин мепиндоранд, ки гўё ин суханон суханони муќаррарї ва
амалњои онњо амалњои нек бошад. Ин бас набуд, ки писарон як-
як духтаронро оѓўш гирифтаву мебўсиданду парвое ба атроф
надоранд. Охир куљост он шарму њаёи тољикона, ки зани тољик аз
нигоњ кардани рўйи марде парњез мекард? Боз њамроњашон суњбат
кунем, шарм надошта мегўянд: "Љавонї мекунем, амак". Охир
куљои ин љавонї аст? Оё шумо љавониро дар ишќу ошиќї ва
бешармию бењаёї мебинед? Љавонї карда илм ва ин ё он касбро
омўзед, адаб аз худ кунед, бошарму боњаё бошед, ин аст љавонї.
Ба корњои ношоям даст зада, бењаёию бадахлоќї карда, ба ќавли
худашон "љавонї" мекунанд. Бадбахтона, "Љавонї кунед"-ро њар кас
ба таври худ мефањмад. Њамин аст, ки чанд љавони бадахлоќу бењаё
номи љавонони дигарро низ доѓдор месозанд".

Дилноза Мирзоева, сокини шањри Кўлоб чунин мегўяд: "Зани
бошарм набояд бо овози баланд ва тарзи даѓалонаи гуфтор сухан
ронад ва ў бояд чунон суњбат кунад, ки кас аз суњбати ў њаловат
барад, аммо имрўз кам ба назар мерасад, ки занони мо бо садои
паст суњбат кунанду паст биханданд. Њоло љавонони мо њамон ќадар
маданияте надоранд, ки як љавондухтарро чи гуна гап партояд, оё
ин гап партофтан аст, ки "Э духта, иља биё", "Хушрўгиро мебинї,
хона мерам, занам мисли хуштоманам метобад" куљои ин гап
партофтан аст?

Љавонон, бомаданият бошед, бо духтарон боадабона суњбат
намоед. Чунки онњо низ фарзанд ва хоњари касе њастанд. Боз
духтароне низ њастанд, ки бо гаппартої онњо шарм надошта, ќаќра
зада механданд. Ханда низ љой ва мавќеи худашро дорад, шарт
нест, ки дар роњравњо духтар бо садои баланд бихандаду атрофи-
ёнашро ба худ љалб кунад. Дар хусуси шабакањои иљтимої бошад,
таќрибан 80%-и духтарон бењуда онро ба роњ мондаанд, танњо
даромада акс мегузоранд, як ду сухани бемаънї менависанду халос.
Дар ин сурат њам пули интернетро аз даст медињанд, њам ба
иќтисодиёти оила зарар ворид месозанд, ки ин хуб нест. Мешуд,
ки онро камтар фаъол карда, танњо дар корњои зарурии худ
истифода мекарданд."

Хонандагони азиз! Маќсади мо насињат кардани касе нест, аммо
хуб мешуд, ки шабакањои иљтимоиро бо роњи дуруст истифода баранд,
на бо роњи ѓайр. Ман намегўям, ки духтароне, ки аз шабакањои
иљтимої истифода мебаранд, бешарманд, шояд шарму њаёње, ки онњо
доранд, дигарон надоранд, аммо наметавон бо 2-3 нафаре, ки бошарм
аст, љомеа пок шавад. Мо бояд њамаамон бошарму боњаё бошему зани
тољик будани худро фаромўш насозем. Мегўянд, ки гули ќоѓазин низ
дар шумори гулњост, лекин чун рангу бў надорад, гулњои зиндаро
љойгир буда наметавонад. Инсон низ њамин хел аст, њељ ваќт духтари
бешарму њаё љои духтари бошарму њаёро гирифта наметавонад. Чи
зану чи мард дар њоле, ки дорои хислагњои њамидаи инсонї, аз
ќабили иффату покдоманї, номусу виљдон, шарму њаё набошад, дар
зиндагї комёб шуда наметавонад.
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Китоб бузургтарин мўъљизае аз кулли

мўъљизоти олам аст, ки инсоният дар
роњи бахту тавоноии худ офаридааст. Китоби
асил ањамият ва ќимати олии худро дар маљрои бисёр давру
замонњо гум намекунад ва омили ќавии инкишофи илму санъати
љањонї мегардад, ангезандаи пешрафти бузурги маданиву техникии
љамъият ќарор меёбад. Вай аз насл ба насл, аз аср ба аср гузашта
абадї мемонад ва дилрабоии аввалинаашро заррае њам аз даст
намедињад.
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Чунин сўханњо бењуда нестанд, чунки њар як халќу миллате, ки

тавлид меёбад таввасути китоб ва маданияти худ шинохта мегардад.
Пас китобро бояд дўст дошт. Вай роњнамои њаёти мост. Китоб

дўстона ёри медињад, ки мо бо андеша ва њиссёт ба њодисањои
рангини зиндагї сарфањм равем, эњтироми инсон ва худро омўзем,
аќлу дилро бо њисси муњаббат ба олам ва ба одам бол бубахшем.
Китобро мисли гавњараки чашм эњтиёт кунем, ки он сарчашмаи
дониш аст. Танњо дониш наљотбахши мо мегардад, танњо вай ќодир
аст, ки моро одами донишманд, баркамол, поквиљдон ва бохирад
гардонад.
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Ў НАМОДИ ОЛИИ ИБРАТЎ НАМОДИ ОЛИИ ИБРАТЎ НАМОДИ ОЛИИ ИБРАТЎ НАМОДИ ОЛИИ ИБРАТЎ НАМОДИ ОЛИИ ИБРАТ
БУВАД !БУВАД !БУВАД !БУВАД !БУВАД !

Умедљон АМОНЇ , гирандаиУмедљон АМОНЇ , гирандаиУмедљон АМОНЇ , гирандаиУмедљон АМОНЇ , гирандаиУмедљон АМОНЇ , гирандаи
стипендияи Президентї ,с типендияи Президентї ,с типендияи Президентї ,с типендияи Президентї ,с типендияи Президентї ,

хонанда аз  шањри Душанбехонанда аз  шањри Душанбехонанда аз  шањри Душанбехонанда аз  шањри Душанбехонанда аз  шањри Душанбе

Мафњуми сармоягузорињои мустаќими хориљї дар адабиёти илмї
оид ба иќтисодиёт ва молия торафт ањамияти калон пайдо мекунад.
Эътироф гардидааст, ки сармоягузорињои мустаќими хориљї дар
рушди иќтисодиёти миллї наќши мусбат бозида, бисёр мамлакатњо
сиёсати њавасмангардонии воридшавии сармояњои мустаќими хориљи-
ро амалї мегардонанд. Дар њаќиќат, Альфаро ва дигарон эътироф
менамоянд, ки сармоягузории мустаќими хориљї дар рушди иќтисо-
диёт њам љанбањои манфї ва њам мусбат дошта, љанбањои мусбати
он афзалият дорад. Љалби бомуваффаќона ва татбиќи босамари
сармоягузорињои хоричї танњо бо роњи фазои мусоид ва устувори
сармоягузорї имконпазир буда, љузъњои муњими он устувории сиёсї,
шароити мусоид барои рушди иќтисодї, инчунин мављудияти асосњои
њуќуќї-меъёрї, ки манфиатњои шахсї ва љамъиятиро ба њисоб
гирифтаанд, мебошад.

Барои дар оянда бењтар намудани љалби сармоягузорињои хориљї
ба соњањои иќтисоди мамлакат чунин пешнињод дорем:

-таъмини рушди устувории соњањои афзалиятнок бо роњи имти-
ёзњо ва дастгирии давлатї;

-тањияи лоињањои афзалиятнок, ки тањким ва густариши иќтидори
содиротии кишварро таъмин менамояд;

- ташкили шароити баробар барои сармоягузорони дохилї ва
хориљї;

- мукаммалгардонии механизми њимояи њуќуќии сармоягузорони
хориљї;

- бењтар намудани фазои сармоягузории љумњурї љињати љалби
сармояи хориљї.

Моњикоб у л МАЊМУДОВА ,Моњикоб у л МАЊМУДОВА ,Моњикоб у л МАЊМУДОВА ,Моњикоб у л МАЊМУДОВА ,Моњикоб у л МАЊМУДОВА ,
донишљўи соли 4-уми факултетидонишљўи соли 4-уми факултетидонишљўи соли 4-уми факултетидонишљўи соли 4-уми факултетидонишљўи соли 4-уми факултети

молиявию иќтисодїмолиявию иќтисодїмолиявию иќтисодїмолиявию иќтисодїмолиявию иќтисодї

CAMTИ АФЗАЛИЯТНОКИCAMTИ АФЗАЛИЯТНОКИCAMTИ АФЗАЛИЯТНОКИCAMTИ АФЗАЛИЯТНОКИCAMTИ АФЗАЛИЯТНОКИ
САРМОЯГУЗОРИИ  ХОРИЉЇСАРМОЯГУЗОРИИ  ХОРИЉЇСАРМОЯГУЗОРИИ  ХОРИЉЇСАРМОЯГУЗОРИИ  ХОРИЉЇСАРМОЯГУЗОРИИ  ХОРИЉЇ

ЊАРФИ

ХИМИЯ ДАР ЊАЁТИ МОХИМИЯ ДАР ЊАЁТИ МОХИМИЯ ДАР ЊАЁТИ МОХИМИЯ ДАР ЊАЁТИ МОХИМИЯ ДАР ЊАЁТИ МО

Мо дар њаёти худ бо маводи дору-
ворї, иловањои ѓизої ва маводњои хи-
мияи маишї (маводи шўянда, маводи

мубориза ба муќобили хашаротњо ва ѓайра) сарукор дорем. Ново-
баста аз он ки ин ашё ба талаботи рўзмараи мо табдил ёфтаанд,
њангоми истифода аз онњо бисёр эњтиёт шудан лозим аст, зеро њатто
моддаи химиявии муфид дар натиљаи истифодаи нодуруст ба
саломатии инсон зарар оварданаш мумкин аст. Ба ин мисол овардан
мумкин аст иловањои ѓизої.

Дар солњои охир як теъдод моддањои химиявї ба сифати
иловањои ѓизоие истифода бурда мешавад, ки онњо мазза ва ранги
ѓизоро бењтар ва муњлати истифодаи онро дарозтар мекунанд.
Ќайд намудан лозим аст, ки намак, шакар ва дигар намуди
адвияњо ба иловањои ѓизоии табиї мансубанд. Ба иловањои ѓизоии
серистифодашаванда инњо дохил мешаванд: куркума, заъфарон,
крахмалњои таѓйирёфта, ванилин, хушбўйкунандањо ва ѓайра. Бояд
дар хотир дошт, ки як ќисми ин иловањои ѓизоии дорои хосияти
дараљаи хатарнокї ва таъсири зараровар мебошанд ва аз ин сабаб
њангоми харидории маводи ѓизоии ба иловањои ѓизоии он эътибор
додан лозим аст. Имрўз бозори ватанї бо мањсулоти ѓизоии
хориљї пур карда шудааст. Ин маводи ѓизоии дорои иловањои
ѓизоии гуногун мебошанд, ки на њамаи онњо дорои сифатњои
зарурї ва безараранд.

Нилуфар МАЌСУДОВА ,Нилуфар МАЌСУДОВА ,Нилуфар МАЌСУДОВА ,Нилуфар МАЌСУДОВА ,Нилуфар МАЌСУДОВА ,
донишљўи соли 5-уми факултаидонишљўи соли 5-уми факултаидонишљўи соли 5-уми факултаидонишљўи соли 5-уми факултаидонишљўи соли 5-уми факултаи
химия , биология ва географияхимия , биология ва географияхимия , биология ва географияхимия , биология ва географияхимия , биология ва география

Љуброн Халил мегўяд: "Бењтарин сарва-
ри давлат њамон аст, ки дар дили халќаш
тахту маснади ростини худро дарёбад" ва
имрўз садри олии мамлакати мо, муњтарам
Эмомалї Рањмон дар дили њар хосу оме
тахту маснади ростини худро дарёфтаанд.
Аслан 30-соли зафарњову анбори офтоби
саодатбори истиќлол як таърихи рангину омўзанда, як намоиши ибрату
таљрибагустарї ва хосатан як филмномаи таърихиест, ки унвон гирифта
"Пешвои миллат". Силсилазафармандии 30-соли миллати мо мањз аз
рустгоњи миллати мост, ки варо ном Ќасри Арбоб аст. Созандаи он
Саидхоља Ўрунхољаев, шояд мехост барои диёраш як хайри босазое
намояд ва инро бинед, ки як хайр зояндаи њазор хайри дигар гардид
ва як нусрат афзояндаи њазор нишоти оянда. Имрўз, ин ќаср як
ќасри оддї нест, балки рустгоњи миллати мо, милодгоњу миодгоњи
Тољикистони навини мост. Шурўи сухан аз ин боб дар ибтидои
матлаб, бар он нигаронида шудааст, ки мањз сарвари заковатманди мо
чун ѓунчаи навшукуфтае аз ин гулбоѓи маърифат рустаанд ва аз њамин
минбари кохи салоњи миллат садо баланд карда дарљ намуданд, ки:
"МАН БА ШУМО СУЛЊ МЕОРАМ!".

Ин шахсияти нодирсухану фарзонаафкор, ки мањз бо райъи
созандаи њамдиёрон сари ќудрат омад асосгузори сулолаи муњаббати
навини тољикон гардид. Исми ин шахс таи 30-сол аст, ки њамчун
шиносномаи умумишањрвандии муњаббати тољикон дар арсаи байнал-
милал ба шумор рафта, имрўз бо ифтихор варо њама-њама соњибди-
лон Асосгузори сулњу вањдат - Пешвои миллат, Президенти
Љумњурии Тољикистон, мўњтарам Эмомалї Рањмон ном мебарем.
Воќеоти солњои љанги шањрвандї дар кишвар барои њар фарди
соњибназаре ибрату омўзанда буда, дар хулосаи афкор ба натиљае
омадан ба маврид аст, ки мањз љаноби олї тавонистанд бародарро бо
бародар ва духтарро бо модар аз нав сари хони њаммаромї оваранд.
Зарари гарони иќтисодї дар њаљми 10 млн. ва паст рафтани руњи
маънавии миллат, коста гардидани соњањои сиёсиву иљтимої ва
фарњангї барои миллати мо фољиаи бузурге буд. Сарвари давлат
ваќте ба сари ќудрат омадан, ки буљаи давлатї ба сифр баробар буд
ва Роњбари мањбубу масъуди кишвари мо тавонистанд ин њама
норасоиву нуќсонро дар як марњилаи муайян бо низоми идоракунии
њамгирої бартараф намоянд. Пешвои миллат пайрањаи сабзи фарњангу
адабро асос гузоштанд. Тољиконро дар арсаи љањонї бо татбиќи
барномањои давлатии иќтисодиву иљтимої чун мардуми соњибфарњан-
гу бомаром, мењмоннавозу дорандаи урфу одатњои ба мерос мондаи
ниёгон, Тољикистонро чун манбаи обњои дармонбахшу диловез, гўшаи
нотакрори сайёњї, ганље дар ќалби Осиё ва мулки кохи нуру
матонат ошно намуданд. Салоњияти Президент дар Конститутсияи
Љумњурии Тољикистон дарљ гаштааст ва дар банди 29-уми моддаи
69-и он омадааст, ки: - "Шањрвандонро бо мукофотњои давлатї,
љоизањои давлатї, нишонњо ва унвонњои ифтихории Тољикистон
сарфароз мегардонад". Рољеъ ба ин мавзўъ, метавон гуфт, ки таи
панљ соли охир садњо олимону адибон, арбобони шоистаи давлатї,
ходимони илму фарњанг бо унвону љоизањои давлатию соњавї,
нишони фахрию Ифтихорномањо, алалхусус дар арафаи таљлили
љашни 30-солагии истиќлоли давлатї хелењо бо љоизаи давлатии 30-
солагии истиќлоли давлатии Љумњурии Тољикистон сарфароз гардо-
нида шуданд. Љињати истиќбол аз 30 соли истиќлоли миллї эълон
доштани 1400 рўзи мењнати созанда дар кишвар, як падидаи матлубу
хушоянде буд, ки ба ин васила њазорон наќшањои сохтмонї,
алалхусус бунёди кохњои фарњангї, таъмиру тармими њазорон њазор
километр роњњои автомобилгард, таљдиди муассисањои таълимиву
методї, ба миён омадани садњо киштзори њосилхез, номгузории
кўчаву хиёбонњои шањру навоњии кишвар бо исми ќањрамонону
љоннисорони мењан, ворид шудани Наврўз, Саразм, шашмаќом,
фалак, чакан, ќурутоб ва ѓайра ба рўйхати мероси ѓайримоддии
Юнеско, пазироии 4-ташаббуси роњбари кишвари Тољикистон аз
љониби созмонњои бонуфузи љањонї доир ба масоили об, таќдими
шоњасари академик Бобољон Ѓафуров - "Тољикон" аз номи Прези-
денти Љумњурии Тољикистон њамчун тўњфа ба таври ройгон ба њар
хонадони тољик, ба миён омадани се инќилоби азими адаб -
"Тољикистон - ватани азизи ман!", "Фурўѓи субњи доної китоб аст",
"Илм - фурўѓи маърифат!", таъсиси чандин шабакањои телевизионї
аз ќабили телевизиони Сафина, Бањористон, Љањоннамо, Илм ва
табиат, Шањнавоз, њамзамон бунёди Китобхонаи миллии Тољикистон,
дар ин радиф ќомат афрохтани муљассамањои бузургони гузаштаи
миллат ба монанди Садриддин Айнї, Бобољон Ѓафуров, Абдурањ-
мони Љомї, Лоиќ Шералї, Камоли Хуљандї ва ѓайрањо дастовар-
дњои шоистаи замони соњибистиќлолї ва соњибдавлатии халќи тољик
дар замони њукмронии роњбари мањбубу хирадманди миллат -
Эмомалї Рањмон мањсуб меёбад.

ЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАД
Билети донишљўї, ки Донишгоњи давлатии  Кўлоб ба номи

Абўабдуллоњи Рўдакї соли 2018 ба донишљўи соли 2-юми факу-
латаи филологияи хориљї (таълими рўзона) Шоев Љамолхон Лаш-
кариевич додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит
дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонотие, ки соли 2020 Донишгоњи давлатии Кўлоб

ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї ба донишљўи соли 2-юми факултаи
физика ва математика (тањсили рўзона) Назаров Љумъахон додааст,
бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонотие, ки соли 2019 Донишгоњи давлатии Кўлоб

ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї ба донишљўи соли 3-юми факултаи
физика ва математика (тањсили рўзона) Рањимова Саида додааст,
бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит дониста шавад.
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ДОНИШЉЎ

Омўхтани математика њангоми барномасозї дар забони JavaScript
нињоят шавќовар аст.

Дар рафти таълими фанњои математика ва дигар фанњо мо аз
имкониятњои технологияњои компютерї ба тавр васеъ истифода бурда
метавонем. Дар забони барномасозии Java Script (JS) сенарияњо дар
асоси теѓаи <script> дар њуљљати асосї навишта мешаванд.

Санадњои тањиякардашуда дар забони  JS дорои ќисмати иловагии
номи js мебошанд.  Њангоми тањияи барнома бошад, аз њама бештар
маълумотњои навъњои гуногундошта ба мисли:  string,  numbers,
boolean, null истифода бурда мешаванд.

Њамаи функсияњои стандартї тавассути функсияи function навишта
шуда аз тарафи истифодабаранда муайян карда мешавад.

Объектњои забони JS дорои навъи маълумотњои object мебошанд.
Таѓйирёбандаи навъи object-ро ба таври оддї инчунин объекти корї
меноманд, ки дар он объектњо нигоњ дошта мешаванд.

Таѓйирёбандањои глобалї - дар сенарияњо њамчун як ќисмати
теѓањои head ва теѓаи body ва таѓйирёбандањои локалї дар бадани
асосии функсия муайян карда мешаванд.

Дар ин љо мо бо мафњумњои асосї, операторњои мантиќї, татбиќи
математика, имкониятњои синфи Math шинос мешавем. Сараввал
мафњуми оператор ва маънои асосии онро дида мебароем. Операторњо
гуфта рамзњои махсусеро мегуянд, ки ба ин ё он амалиёт вобаста аст,
Масалан, амалиётњои љамъ, зарб, таќсим, муќоисакунї. Тамоми
операторњои дар забони Java истфодашавандаро ба синфњо људо
мекунанд.

Аксарияти ќисматњои омўхташавандаи мо бештар ба коркарди
маълумотњои ададї, њисоб намудани бузургињои нав ва ѓайрањо
мансуб аст.

Дар забон барномасозии JavaScript нисбат ба дигар забонњои
барномасозї танњо як навъи маълумотњо аз њама бештар истифода
бурда мешаванд: Number.  Ин маънои онро дорад, ки новобаста аз
навъи додашудаи ададњо дар забони барномасозии JavaScript онро ба
навъи он монанд кор карда мебарояд.

Барои љуфти таѓйиёбандањоро эълон намудан номњои онњоро
муайян менамоем:

var myInt = 5;
var myFloat = 6.667;
myInt;
myFloat;
Дар њарду маврид бояд навъи "number"истифода барем, пас ин

амал кори моро осон мегардонад.
Операторњои арифметикї. Операторњои арифметикї - ин операто-

рњои асосї ба шумор рафта онњоро бо маќсади иљро намудани
амалиётњои арифметикї истифода мебаранд. Одатан ададњои дар
амалиётњои арифметикї истифодашавандаро операнд (operands) мено-
манд.

Баъзан мисолњои дидашуда натиљањои лозимаро дода наметавонанд.
Барои чи чунин амал ба вуљуд меоянд? Барои ба ин савол љавоб
додан тартиби иљрошавии амалиётњоро дида баромада зарур аст.

Ањамият ва тартиби иљрошавии операторњо. Фарз мекунем, ки
num2 дорои ќимати 50 буда ва num1 дорои ќимати 10:

num2 + num1 / 8 + 2;
Њар як инсон масъалаи додашударо бо тарз зерин њал менамояд

"адади 50 љамъи адади 10 баробари адади 60", сипас " 8 љамъи 2
ба адади 10 баробар мешавад", ва дар охир "60 ба 10 таќсим намуда
адади 6-ро њосил менамоем"[2,сањ 23].

Барномаи браузери ин амалиётњо ба таври ба худ хос дида
мебарояд: "адади 10-ро ба 8 таќсим намуда адади1.25-ро њосил
менамояд", сипас "50 љамъи 1.25 љамъи 2 баробари 53.25".

Ин амал аз њисоби тартиби иљрошавии амалиётњои операторњо ба
амал меоянд (дар соњаи барномасозї онро бузургї меноманд).
Тартиби иљрошавии операторњо дар забони барномасозии JavaScript аз
тартиби иљрошавии амалиётњои арифметикї њељ фарќияте надоранд. Чи
тавре ки мо аз давраи мактаби медонем дар аввал амалњои зарб ва
таќсим, сипас амалњои љамъ ва тарњ иљро карда мешаванд (суммаи
ададњо њамаваќт аз тарафи чап ба рост њисоб карда мешаванд).

Агар тартиби иљрошавии операторњоро худатон муайян намоед, пас
аз ќавсњои даврашакл истифода бурда рафти иљроиши амалиётњо
муайян намуда метавонед. Барои њосил намудани натиљаи 6 ба мо
зарур аст, ки чунин амалњоро иљро намоем:

(num2 + num1) / (8 + 2);
Операторњои  инкремент ва декремент. Баъзан ба њолатњое дучор

омадан мумкин аст, ки такроран илова ва ё кам намудани аз адади
додашудаи бузургї лозим меояд. Ин амалро бо ёрии операторњои
инкремент (++) ва декремент (--) иљро намудан мумкин аст"[3,сањ
13]..

guessCount++;
Операторњои инкремент ва декрементро одатан дар ваќти сохтани

сиклњо истифода мебаранд. Оператори инкрементро барои гузариш ба
ячейкаи нави дар руйхат дар њолати зарурият доштан истифода бурдан
мумкин аст. Амали инкремент ва декримент ба таври баъакси низ
иљро намудан мумки аст. Барои иљрои ин амалиёт ба мо зарур аст,
ки оператори додашударо на аз тарафи чап балки аз тарафи рости он
нависем.

Барои мисоли дар боло дида шуда ++num1 ва --num2 татбиќ
менамоем.

Операторњои ќиматбахшї. Операторњои ќимтбахшї гуфта чунин
операторњоеро мегуянд, ки ба ягон таѓйирёбанда ќимати муайян
бахшида мешаванд. Оператор аз њама оддитарини онро  = аллакай мо
якчанд маротиба истифода намудем. Ин оператор ќимати таѓйирёбан-
даро аз тарафи рости он мегузорад, масалан:

var x = 3; // ќимати x дорои адади  3 мебошад
var y = 4; // ќимати у дорои адади  4 мебошад
x = y; // ќимати x акнун дорои ќимати  y (x == 4)мебошад.
Дар ин љо инчунин якчанд конструксияњои мураккабдоштаи вуљуд

доранд, ки рамзи навишташудаи барномаи моро хеле осон мегардонанд.

ЗАБОНИ БАРНОМАРЕЗЇ  ВАЗАБОНИ БАРНОМАРЕЗЇ  ВАЗАБОНИ БАРНОМАРЕЗЇ  ВАЗАБОНИ БАРНОМАРЕЗЇ  ВАЗАБОНИ БАРНОМАРЕЗЇ  ВА
ИМКОНИЯТЊОИ ОНИМКОНИЯТЊОИ ОНИМКОНИЯТЊОИ ОНИМКОНИЯТЊОИ ОНИМКОНИЯТЊОИ ОН

Мирзоева Ш . , магистранти соли 1-Мирзоева Ш . , магистранти соли 1-Мирзоева Ш . , магистранти соли 1-Мирзоева Ш . , магистранти соли 1-Мирзоева Ш . , магистранти соли 1-
уми ихтисоси математикаи амалїуми ихтисоси математикаи амалїуми ихтисоси математикаи амалїуми ихтисоси математикаи амалїуми ихтисоси математикаи амалї

ОЗМУН!ОЗМУН!ОЗМУН!ОЗМУН!ОЗМУН!
50 САВОЛРО ДОНУ50 САВОЛРО ДОНУ50 САВОЛРО ДОНУ50 САВОЛРО ДОНУ50 САВОЛРО ДОНУ

100 СОМОНЇ БИГИР!100 СОМОНЇ БИГИР!100 СОМОНЇ БИГИР!100 СОМОНЇ БИГИР!100 СОМОНЇ БИГИР!
Донишљўёни азиз! Шумо метавонед, киДонишљўёни азиз! Шумо метавонед, киДонишљўёни азиз! Шумо метавонед, киДонишљўёни азиз! Шумо метавонед, киДонишљўёни азиз! Шумо метавонед, ки

ба ин саволњо љавоб гўед ва насиби 100ба ин саволњо љавоб гўед ва насиби 100ба ин саволњо љавоб гўед ва насиби 100ба ин саволњо љавоб гўед ва насиби 100ба ин саволњо љавоб гўед ва насиби 100
сомонї мукофотпулї гардед! Љавобњоро басомонї мукофотпулї гардед! Љавобњоро басомонї мукофотпулї гардед! Љавобњоро басомонї мукофотпулї гардед! Љавобњоро басомонї мукофотпулї гардед! Љавобњоро ба
идораи рўзномаи "Анвори дониш" пешнињодидораи рўзномаи "Анвори дониш" пешнињодидораи рўзномаи "Анвори дониш" пешнињодидораи рўзномаи "Анвори дониш" пешнињодидораи рўзномаи "Анвори дониш" пешнињод
намоед !намоед !намоед !намоед !намоед !
1. Падари фанни "Мантиќ" кист?
2. Пойтахти Канада кадом шањр аст?
3. Алифбои русї чанд њарф дорад?
4. Мусобиќаи аспдавониро чї мегўянд?
5. Сухани беќофияву бевазнро чї мегўянд?
6. Чанд фоизи Замин љазира аст?
7. Маънои калимаи Осиё чист?
8. Ватани бодиринг куљост?
9. Маънои калимаи "харита" чист?
10. Синоними дигари калимаи булбул?
11. Маймуни калонтарин чї ном дорад?
12. Пойтахташ Лондон?
13. Шоирони дузабонаро чї мегўянд?
14. Лезваро боз чї мегўянд?
15. Одам чанд љуфт ќабурѓа дорад?
16. Махлуќи бузурги афсонавї?
17. Муаллими мадрасаро чї ном мебаранд?
18. Маќбараи Имом Шаќиќ дар куљост?
19. "Химия шарбат аст" сухани кист?
20. Аввалин бонк дар куљо сохта шудааст?
21. Дилдодагон бо ин гул фол мекушоянд?
22. Кова чанд писар дошт?
23. Ихтироъкори глобус кист?
24. Синоними калимаи тортанак?
25. Номи аслии Муќаннаъ чї буд?
26. Хурдтарин адади чорраќама?
27. Раги калонтарини инсон чї ном дорад?
28. Донишгоњи исломиро чї мегўянд?
29. Воњиди пули Афѓонистон чист?
30. Калонтрин пирях дар љањон чї ном дорад?
31. Маќбараи Имоми Аъзам дар куљост?
32. Дар забони англисї чанд њарф аст?
33. Маънои калимаи телефон?
34. Геси Норак дар кадом дарё сохта шудааст?
35. Мўйи сари инсон дар як сол чанд сантиметр

месабзад?
36.Фариштаи љонситон?
37. Дар забони англисї чанд овоз аст?
38. Таѓаи Рустам дар Шоњнома кї буд?
39. Барак Обама Президенти чандуми Амрикост
40.Аввалин маротиба калимаи Президент дар

куљо пайдо шудааст?
41. Маънои калимаи "Авесто" чист?
42. Пардаи мушакие, ки дилро ба кор медаро-

рад?
43.Шўриш дар водии Фарѓона кадом сол рух

дод?
44.Ноњияи Синои шањри Душанбе кай таъсис

ёфтааст?
45. Дар Тољикистон чанд кул аст?
46.Маънои калимаи Типитакка (китоби муќад-

даси дини будої) чист?
47. 15- уми май чї гуна рўз аст?
48.Дар пушти 50 сомона сурати кадом чойхона

воќеъ аст?
49.Пойтахти Тунис кадом шањр аст?
50. Харорати бадани инсон чанд градус аст?

Мада с а н и АЗИЗМАД ,Мада с а н и АЗИЗМАД ,Мада с а н и АЗИЗМАД ,Мада с а н и АЗИЗМАД ,Мада с а н и АЗИЗМАД ,
донишљўи соли 4-уми факултетидонишљўи соли 4-уми факултетидонишљўи соли 4-уми факултетидонишљўи соли 4-уми факултетидонишљўи соли 4-уми факултети

химия , биология ва географияхимия , биология ва географияхимия , биология ва географияхимия , биология ва географияхимия , биология ва география

МЕШУДА БОШАД?МЕШУДА БОШАД?МЕШУДА БОШАД?МЕШУДА БОШАД?МЕШУДА БОШАД?

"Як бори дигар ханда ба лаб мешуда бошад?""Як бори дигар ханда ба лаб мешуда бошад?""Як бори дигар ханда ба лаб мешуда бошад?""Як бори дигар ханда ба лаб мешуда бошад?""Як бори дигар ханда ба лаб мешуда бошад?"
Ин гиряи беш, боз тараб мешуда бошад?Ин гиряи беш, боз тараб мешуда бошад?Ин гиряи беш, боз тараб мешуда бошад?Ин гиряи беш, боз тараб мешуда бошад?Ин гиряи беш, боз тараб мешуда бошад?
Аз рўзи рухаш рўзии мо кай бирасад боз?Аз рўзи рухаш рўзии мо кай бирасад боз?Аз рўзи рухаш рўзии мо кай бирасад боз?Аз рўзи рухаш рўзии мо кай бирасад боз?Аз рўзи рухаш рўзии мо кай бирасад боз?
Моњи рухаш озод зи шаб мешуда бошад?Моњи рухаш озод зи шаб мешуда бошад?Моњи рухаш озод зи шаб мешуда бошад?Моњи рухаш озод зи шаб мешуда бошад?Моњи рухаш озод зи шаб мешуда бошад?
Ман ошиќаму орзу дорам ба висолаш,Ман ошиќаму орзу дорам ба висолаш,Ман ошиќаму орзу дорам ба висолаш,Ман ошиќаму орзу дорам ба висолаш,Ман ошиќаму орзу дорам ба висолаш,
Ў низ чу ман, васлталаб мешуда бошад?Ў низ чу ман, васлталаб мешуда бошад?Ў низ чу ман, васлталаб мешуда бошад?Ў низ чу ман, васлталаб мешуда бошад?Ў низ чу ман, васлталаб мешуда бошад?
Ў шоњи љањон асту мани банда гадояш,Ў шоњи љањон асту мани банда гадояш,Ў шоњи љањон асту мани банда гадояш,Ў шоњи љањон асту мани банда гадояш,Ў шоњи љањон асту мани банда гадояш,
Бар шоњ каромат касаб мешуда бошад?Бар шоњ каромат касаб мешуда бошад?Бар шоњ каромат касаб мешуда бошад?Бар шоњ каромат касаб мешуда бошад?Бар шоњ каромат касаб мешуда бошад?
Гуфтаст, ки худ асли шањон банданавозист,Гуфтаст, ки худ асли шањон банданавозист,Гуфтаст, ки худ асли шањон банданавозист,Гуфтаст, ки худ асли шањон банданавозист,Гуфтаст, ки худ асли шањон банданавозист,
Дар кеши худу аслу насаб мешуда бошад?Дар кеши худу аслу насаб мешуда бошад?Дар кеши худу аслу насаб мешуда бошад?Дар кеши худу аслу насаб мешуда бошад?Дар кеши худу аслу насаб мешуда бошад?
Бовар ба дил он аст, ки васлаш на ба дерист,Бовар ба дил он аст, ки васлаш на ба дерист,Бовар ба дил он аст, ки васлаш на ба дерист,Бовар ба дил он аст, ки васлаш на ба дерист,Бовар ба дил он аст, ки васлаш на ба дерист,
Ё Раб, магар ин кори аљаб мешуда бошад?Ё Раб, магар ин кори аљаб мешуда бошад?Ё Раб, магар ин кори аљаб мешуда бошад?Ё Раб, магар ин кори аљаб мешуда бошад?Ё Раб, магар ин кори аљаб мешуда бошад?
Пайдост, Њасан ошиќи он гулперањан шуд,Пайдост, Њасан ошиќи он гулперањан шуд,Пайдост, Њасан ошиќи он гулперањан шуд,Пайдост, Њасан ошиќи он гулперањан шуд,Пайдост, Њасан ошиќи он гулперањан шуд,
Ў маъшуќи ин љомаќасаб мешуда бошад?Ў маъшуќи ин љомаќасаб мешуда бошад?Ў маъшуќи ин љомаќасаб мешуда бошад?Ў маъшуќи ин љомаќасаб мешуда бошад?Ў маъшуќи ин љомаќасаб мешуда бошад?

ИН ВАТАНРО ПЕШВО ЗЕБОИН ВАТАНРО ПЕШВО ЗЕБОИН ВАТАНРО ПЕШВО ЗЕБОИН ВАТАНРО ПЕШВО ЗЕБОИН ВАТАНРО ПЕШВО ЗЕБО
НАМУД !НАМУД !НАМУД !НАМУД !НАМУД !

Билоли Њикматулло , навќаламБилоли Њикматулло , навќаламБилоли Њикматулло , навќаламБилоли Њикматулло , навќаламБилоли Њикматулло , навќалам

Авазбеков Анварбек, донишљўи соли 4-уми факулте-Авазбеков Анварбек, донишљўи соли 4-уми факулте-Авазбеков Анварбек, донишљўи соли 4-уми факулте-Авазбеков Анварбек, донишљўи соли 4-уми факулте-Авазбеков Анварбек, донишљўи соли 4-уми факулте-
ти филологияи тољик ва журналистикати филологияи тољик ва журналистикати филологияи тољик ва журналистикати филологияи тољик ва журналистикати филологияи тољик ва журналистика

Ќонуни Љумњурии Тољикистон дар бораи  "Масъулияти падару
модар дар таълиму тарбияи фарзанд" масъулият ва вазифаи асосии
волидонро дар таълиму тарбияи фарзанд ба таври мушахас муайян
намуда, барои мустањкам гирдидани робитаи оила, муассисаи
таълимї ва ањли љомеа  заминањои хуби њуќуќиро  фароњам
овард. Волидонро лозим аст, ки њар як амали фарзандашонро зери
назорат бигиранд. Бинобар ин, падару модар дар тарбияи фарзанд
баробар сањм гузошта, аз рўзњои аввал барои ба воя расонидани
инсони сазовори љомеа кўшиш кунанд.

Тарбия замоне муассир ва  муваффаќ  хоњад буд, ки шахсият
ва хусусияти психологии кўдак хуб омўхта шавад. Мушкилоти
асосии тарбияи кўдак ин њиссиёти табиї ё нафсонии вай аст, ки
ба тарбияи иљтимої- ахлоќї монеъ мешавад. Волидон, тарбияди-
њандагон ба инкишофи њаматарафаи кўдакон бояд  диќќати љиддї
бидињанд. Таълим ва тарбияи кўдак њељ гоњ барваќт нест.
Маълум аст, ки  дар тарбияи кўдак модар нисбат ба падар
имконияти бештар дорад.  Танњо модар метавонад аз рўзњои
нахустин тифлро ором кунад, зеро оњанги рўњи модар бо оњанги
рўњи навзод њамвазн аст. Падар дар ин айёми зиндагї метавонад
танњо ба модар ёрї расонад. Баъдтар дар зиндагии кўдак замоне
фаро мерасад, ки ба таъсиру нуфузи падар ниёз ба миён меояд,
вале на дар давраи тифлї. Њамин тавр, устоди аввалин модар,
устоди дуюм падар устоди сеюм омўзгор аст.

Вафоева Умеда , донишљўи соли 4-уми факултетиВафоева Умеда , донишљўи соли 4-уми факултетиВафоева Умеда , донишљўи соли 4-уми факултетиВафоева Умеда , донишљўи соли 4-уми факултетиВафоева Умеда , донишљўи соли 4-уми факултети
филологияи тољик ва журналистикафилологияи тољик ва журналистикафилологияи тољик ва журналистикафилологияи тољик ва журналистикафилологияи тољик ва журналистика

Дар моддаи 5-уми Ќонуни Љумњурии Тољикистон "Дар бораи
масъулияти падару модар" чунин омадааст. Вазифаи падару модар
фароњам овардани шароити моддї, молиявї ва равонї дар таълиму
тарбияи дурусти фарзанд мебошад. Маќсади ќонуни мазкур пурзур
намудани масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд
дар рўњияи инсодўстї, ифтихори ватандорї, эњтироми арзишњои
миллї, умумибашарї ва фарњангї, инчунин њифзу  њуќуќи
манфиатњои фарзанд мебошад.

Аслан оила асоси бунёди љомеаи солим ба шумор меравад.
Таълиму тарбияи дуруст нахуст аз оила аз падару модар сарчашма
мегирад. Агар кўдак 4-5 соат дар мактаб бошад, пас 18-19 соат
дар назди волидон аст. Дар таълиму тарбияи фарзанд  падару
модар бояд њарду сањмгузор бошанд. Аз сабаби оне ки падар
берун аз хона аст, тарбияи фарзанд зиёдтар ба модар вогузор аст.
Волидон бояд фарзандони худро дар рўњияи некию накукорї,
худшиносии миллї, мењанпарастї таълиму тарбия намоянд. Барои
ба таълими дуруст фаро гирифтани кўдак бояд ўро тарбияи дуруст
кард, зеро љое ки тарбия набошад, таълим омўхта намешавад.
Кўдакон мисли авроќи сафеданд, ки њарчи болояш нависї, наќш
мебандад, агар онро ислоњ кунї, сиёњ мешавад. Мегўянд, ки  илм
дар хурдї наќш бар санг аст. Пас, волидонро зарур аст, ки хишти
аввалро дар тарбияи фарзанд  рост бигзоранд.

Хишти аввал гар нињад меъмор каљ,Хишти аввал гар нињад меъмор каљ,Хишти аввал гар нињад меъмор каљ,Хишти аввал гар нињад меъмор каљ,Хишти аввал гар нињад меъмор каљ,
То ба охир меравад девор каљ.То ба охир меравад девор каљ.То ба охир меравад девор каљ.То ба охир меравад девор каљ.То ба охир меравад девор каљ.

ЃОЛИБ МУАЙЯН НАШУДЃОЛИБ МУАЙЯН НАШУДЃОЛИБ МУАЙЯН НАШУДЃОЛИБ МУАЙЯН НАШУДЃОЛИБ МУАЙЯН НАШУД!!!!!
Ба 50 саволи шумораи гузашта танњо 2 нафар до-

нишљў љавоб пешнињод намуданд: Шерзод Муњаммадљон
(16.12.2021, соати 14:16, 32 љавоби дуруст), Мадасани
Азизмад  (17.12.2021, соати 15:22, 32-љавоби дуруст).
Ѓолиб муайян нашуд!

Аз Паёми Пешво гўям сухан,Аз Паёми Пешво гўям сухан,Аз Паёми Пешво гўям сухан,Аз Паёми Пешво гўям сухан,Аз Паёми Пешво гўям сухан,
Тољикистон аст мулки тинљи ман.Тољикистон аст мулки тинљи ман.Тољикистон аст мулки тинљи ман.Тољикистон аст мулки тинљи ман.Тољикистон аст мулки тинљи ман.
Ин Ватанро Пешво зебо намуд,Ин Ватанро Пешво зебо намуд,Ин Ватанро Пешво зебо намуд,Ин Ватанро Пешво зебо намуд,Ин Ватанро Пешво зебо намуд,

Дилрабову дар љањон якто намуд.Дилрабову дар љањон якто намуд.Дилрабову дар љањон якто намуд.Дилрабову дар љањон якто намуд.Дилрабову дар љањон якто намуд.
Мардуми бонангу ори ин диёрМардуми бонангу ори ин диёрМардуми бонангу ори ин диёрМардуми бонангу ори ин диёрМардуми бонангу ори ин диёр
Дар канори Пешво вањдатшиор.Дар канори Пешво вањдатшиор.Дар канори Пешво вањдатшиор.Дар канори Пешво вањдатшиор.Дар канори Пешво вањдатшиор.
Пешвои миллати мо, халќи худро шод кард,Пешвои миллати мо, халќи худро шод кард,Пешвои миллати мо, халќи худро шод кард,Пешвои миллати мо, халќи худро шод кард,Пешвои миллати мо, халќи худро шод кард,
Марзу буми хешро аз душманон озод кард.Марзу буми хешро аз душманон озод кард.Марзу буми хешро аз душманон озод кард.Марзу буми хешро аз душманон озод кард.Марзу буми хешро аз душманон озод кард.
Хидмат оремаш зи сидќи дил ба љо,Хидмат оремаш зи сидќи дил ба љо,Хидмат оремаш зи сидќи дил ба љо,Хидмат оремаш зи сидќи дил ба љо,Хидмат оремаш зи сидќи дил ба љо,
Пешвои миллати мо - рањнамо.Пешвои миллати мо - рањнамо.Пешвои миллати мо - рањнамо.Пешвои миллати мо - рањнамо.Пешвои миллати мо - рањнамо.

НАЗАРПУРСЇ  ДАР БОРАИНАЗАРПУРСЇ  ДАР БОРАИНАЗАРПУРСЇ  ДАР БОРАИНАЗАРПУРСЇ  ДАР БОРАИНАЗАРПУРСЇ  ДАР БОРАИ
МАСЪУЛИЯТИ ПАДАРУМАСЪУЛИЯТИ ПАДАРУМАСЪУЛИЯТИ ПАДАРУМАСЪУЛИЯТИ ПАДАРУМАСЪУЛИЯТИ ПАДАРУ

МОДАРМОДАРМОДАРМОДАРМОДАР
Тањияи Шодмон ХОЛОВ ,Тањияи Шодмон ХОЛОВ ,Тањияи Шодмон ХОЛОВ ,Тањияи Шодмон ХОЛОВ ,Тањияи Шодмон ХОЛОВ ,

донишљўи соли 4-умидонишљўи соли 4-умидонишљўи соли 4-умидонишљўи соли 4-умидонишљўи соли 4-уми
факултети филоло гияи тољикфакултети филоло гияи тољикфакултети филоло гияи тољикфакултети филоло гияи тољикфакултети филоло гияи тољик

в а журнали с тик ав а журнали с тик ав а журнали с тик ав а журнали с тик ав а журнали с тик а
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Фарёди зи бедории шабњои дароз.           Хусрави  Дењлавї

НАЌШИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ ДАР БАРЌАРОР
КАРДАНИ СУЛЊ

Рўзи Президенти Љумњурии Тољикис-
тон бо дарназардошти сањми бузурги
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањ-
мон дар ташаккули давлатдории нави-
ни кишвар, эњёи давлатдории миллї,
таъмини сулњу субот ва бо њисси балан-
ди ифтихору садоќат ба Асосгузори су-
лњу вањдати миллї - Пешвои миллат,
Президенти Љумњурии Тољикистон муњ-
тарам Эмомалї Рањмон ќабул шудааст.

Сулњу вањдат иборањоеанд, ки њаме-
ша дилчаспу дилнишин ва бо лањни
шево садо дода, бевосита шунаванда-
ро ба фикр кардан водор месозанд.

Сулњ - оштиву фарзонагї, якдигар-
фањмї ва толиби осоиштагї будани
мардумро таљассумгар аст.

Вањдат бошад ба њам омадан, сар аз
як гиребон бурун овардан, њамдигар-
фањму покзинату миллатдуст будан ша-
њодат медињад.

Вањдат - бењтарин неъмат, барои њаёти
инсон, орзуву армон, тањкими давлат, на-
љоти миллат, рушди тољикон, нумуи дав-
рон, њастии инсон дар њар замину замон
аст. Вањдат ва сулњи умумибашарии То-
љикистон љонибдории мамлакатњои њам-
замони берунмарзї мавќеу маќоми онро
дар миќёси љањон овозадор менамояд.
Имрўз иттифок ва њамдилии халќи тољик
мавриди омўзиши Созмони Миллали
Муттањид ва бисер ташкилотњои олам гар-
дидаасг. Худшиносї ва худогоњии миллї
гуё пандест аз гузаштаи дуру пешрафти
маънавиёти кишвар. Танњо бо роњи вањ-
дат, якдигарфањмї истиќлоли кишварро
муњофизату пойдор ва ягонагии мардум-
ро устувор карда метавонем.

Танњо дар сурати вањдат душворињо
ва монеањо паси сар мешаванд, рўзго-
ри мардум ру ба бењбудї меорад, киш-
вари азизамон ба шоњроњи пешрафту
тараќќиёт ру меорад. Ба аќидаи Прези-
денти мамлакат Эмомалї Рањмон "Њар
касе, ки нињоле сабзонда бошад, медо-

над. дарахт
соле як мароти-
ба њосил меди-
њад. Аммо нињо-
ле низ њаст, ки
њамеша меваи
ширин ба бор
меорад. Мо ме-
ваи ширину саб-
зонидаамонро
ч а ш и д е м ,
љомеаи мо аз он
бањравар гар-
дид, мо њаргиз
роњ, намедињем,
ки дигар теша
ба решаї он ра-

сад".
Пешвои миллат барои миллати мо

хизматњои бузурги таърихї карда, халќ-
ро аз парокандагї, миллатро аз не-
стшавї ва давлатро аз аз байн рафтан
наљот дод. Тањти роњбарии Асосгузори
сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат,
Президенти Љумњурии Тољикистон муњ-

тарам Эмомалї Рањмон пояњои давлат-
дорї, заминањои низоми њуќуќї ва наху-
стин Конститутсияи кишвари соњибистиќ-
лол ќабул шуд.

 Воќеан, дар як вазъияти таќдирсози
миллатамон вориси сиёсатмадор, пеш-
вои адолатхоњ ба сањнаи давлатдории
нави тољикон омада, тавонист фазои су-
лњу суботро дар кишварамон барпо на-
мояд, ба эъмори давлати њуќуќбунёд,
демократї ва дунявї тањкурсии боэъти-
мод гузорад. Замоне, ки фарзанди ном-
вар ва номбардори халќ Эмомалї Рањ-
мон бори аввал роњбари давлат инти-
хоб шуд, Тољикистони тозаистиќлол
рўзњои дањшатборро ба сар мебурд.
Љангу низоъњои хунини миёни тољикон
боиси хисороти зиёди моливу љонї гар-
дида, ба якпорчагии мамлакат ва њастии
миллати тољик тањдид мекард.

Асосгузори сулњу вањдати миллї -
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон
бо тадбирњои хирадмандона ва матона-

ту љасорати фавќулодда кишварро аз
вартаи фалокат ва нестшавї берун
овард, мардуми парешонро сарљамъ
намуд ва садњо њазор ѓурбатзадагонро
ба ватан баргардонд.

Дастоварди беназири Пешвои мил-
лат, бешубња, барќарор кардани сулњи
комил ва вањдати миллї дар Тољикис-
тон аст. Пешвои миллат муњтарам Эмо-
малї Рањмон тавассути таъмини сулњ ва

вањдати миллї, њамчунин барои гузаш-
тан ба марњилаи барќарорсозии иќти-
содиёт ва оѓози корњои созандагию бу-
нёдкорї заминаи боэътимод гузошт.

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї
Рањмон аз љумлаи роњбаронест, ки шахси-
яти сиёсии ў лањза ба лањза ва ќадам ба
ќадам, дар пеши назари мардум, њамна-
фас бо ѓаму шодии миллат ташаккул ёфта,
љойгоњи мардумии худро ба таври табиї
дарёфтааст. Ин аст ки чењраи ў чењраи
табиї, шахсияти ў шахсияти воќеї ва хиз-
матњои ў хизматњои бунёдї мебошанд.

Дарвоќеъ, устувор намудани пояњои
давлату давлатдории миллї ва ободу зебо
гардонидани сарзамини аљдодї аз њар яки
мо дар самти кору фаъолияти худ масъу-
лияти бузургро таќозо намуда, њар фарди
бонангу номусро вазифадор месозад, ки
ба хотири тањкими вањдати миллї, афзун
намудани дастовардњои миллї, эътибори
кишвар дар арсаи љањонї кўшишу талоши
пайваста дошта бошем.

Суњроб ШАРИФОВ ,  а с с и с т е н тиСуњроб ШАРИФОВ ,  а с с и с т е н тиСуњроб ШАРИФОВ ,  а с с и с т е н тиСуњроб ШАРИФОВ ,  а с с и с т е н тиСуњроб ШАРИФОВ ,  а с с и с т е н ти
кафедраи менељмент ва маркетингкафедраи менељмент ва маркетингкафедраи менељмент ва маркетингкафедраи менељмент ва маркетингкафедраи менељмент ва маркетинг

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон аз љум-
лаи роњбаронест, ки шахсияти сиёсии ў лањза ба
лањза ва ќадам ба ќадам, дар пеши назари мар-
дум, њамнафас бо ѓаму шодии миллат ташаккул
ёфта, љойгоњи мардумии худро ба таври табиї
дарёфтааст. Ин аст ки чењраи ў чењраи табиї,
шахсияти ў шахсияти воќеї ва хизматњои ў хиз-

матњои бунёдї мебошанд.

Ифротгарої яке аз падидањои номат-
луб аст, ки имрўз тамоми љањонро ба та-
кон овардааст. Ифротгарої ба маънии
дигар доштани амалњои ѓайриќонунї,
бесубот намудани љомеа ва сарнагун
кардани давлат ба њисоб меравад. Шах-
сони кўтоњандеше њастанд, ки худ дар
зиндагї муваффаќ нашудаанд ва дигар
шахсони ба монанди худро дар љомеа
дарёб карда, идеалогияи пасту номатлу-
би худро ба онњо талќин менамоянд.

Бо дарназардошти сўистифода аз
арзишњои исломї ва гумроњ намудани
мусалмонон аксари гурўњњо ва њарака-
тњои ифротгароиву терраристї зери
шиорњои исломї маќсадњои ѓаразноки
худро роњандозї намуда истодаанд.
Љавонони гумроњ ба суханпардозї аз
ислом, эмон, ба доми макру фиреби
ифротгароён меафтанд.

Мањатма Гандї (1869-1948)-роњбари
сиёсї ва рўњонии Њинд мефармояд: "Он
чи сабаби амнияти рўњ мешавад, имон
аст". Албатта, равоншиносон ин сухан-
ро тасдиќ кардаанд. Одам одамро аз роњ
зада ва гумроњ карда метавонад, ба
шарте иродааш суст бошад. Валекин
ифротиён рўзе мерасад, ки тирашон хок
мехўрад. Аз макру фиреби онњо њама
бохабар мешаванд.

Абрањам Линколн (1809-2865)-ходими
давлатї ва 16-ум Президенти Амрико
мефармояд: "Андаке аз мардумро мета-
вон барои њамеша фиреб дод. Њамаи
мардумро низ метавон барои муддати
андаке фиреб дод, вале наметавон њамаи
мардумро барои њамеша фиреб дод".

Тавре Асозгузори сулњу вањдати
миллї-Пешвои миллат, Президенти Љум-
њурии Тољикистон муњтарам Эмомалї
Рањмон дар яке аз баромадњои худ иброз
медорад: "Террорист Ватан, миллат ва
дину мазњаб надорад". Њамин тавр, тер-
рористону экстремистон дини Исломро
танњо ба хотири њадафњои нопоку ѓараз-
ноки худ истифода мебаранду халос.

Дар шароити имрўз истифодаи ша-
бакањои иљтимої аз тарафи ифротгаро-
ён боиси ташвиши њамагон шудааст.
Агар интернет барои дастрасии маводи
лозима мушкилоти корбаронро осон
созад, аз љониби дигар боиси пайдо
шудани хатар барои инсоният аст.

Хулоса, мардуми Тољикистон имрўз
дар фазои сулњу оромї зиндагї до-
ранд. Пас, бояд шукронаи чунин неъма-
ти бебањои Худовандро кард ва фиреф-
таи дурўѓи зебои ифротгароён ва тер-
рористон нагардем. Аз гумроњї худро
эмин доред, рў ба илму дониш намоед,
њаёт такрорнашавандааст, онро бе пу-
шаймонињо гузаронед. Худ ва дигарон-
ро аз корњои номатлуб дур намоед.

 Бахтиёр ЊАСАНОВ, мутахасси-
си Раёсати тарбия, аасистенти

кафедраи сиёсатшиносї

ИФРОТГАРОЇ-ДОЃИ
ЉОМЕА

АКСЊОИ ГЎЁ
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Анвори дониш 1515151515Ба ширинзабониву лутфу хушї,

Тавонї, ки пиле ба мўе кашї.                 Саъдї Шерозї КРОССВОРД

ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!
ХОНАНДАЕ, КИ ПЕШ АЗ ЊАМА КРОССВОРДРО БЕХАТО ПУР КАРДА, БА ИДОРАИ РЎЗНОМА ПЕШНИЊОД МЕКУНАД, БО МУКОФОТИ ПУЛЇ

ДАР ЊАЉМИ 100 СОМОНЇ ЌАДРДОНЇ КАРДА МЕШАВАД.

Ба кроссворди шумораи гузашта 12 нафар хонанда љавоб пешнињод карданд: Имомов Зафар (16.12.2021,
соати 10:19, бехато), Мадасони Азизмад (16.112.2021, соати 11:48, бехато), Мастонаи Рањматзода (16.12.2021,
соати 13:53, бехато), Шерзод Муњаммадљон (16.12.2021, соати 16:56, бехато), Азизмадзода Сирољиддин
(17.12.2021, соати 09:10, 1 хато), Манучењри Ашур (17.12.2021, соати 10:15, бехато),  Шарифзода Манучењр
(17.12.2021, соати 11:58, бехато), Мирзоева Судоба (17.12.2021, соати 12:00, 2 хато), Мирзоев Парвиз

ЃОЛИБИ КРОССВОРД МУАЙЯН ШУД!

Љавобњои кроссворди
шумораи № 16 (281) аз

06.12.2018

(17.12.2021, соати 12:53, бехато), Саидова Иззатмо (17.12.2021, соати 14:54, 2 хато), Абубакров Назармањмад
(17.12.2021, соати 15:15, бехато), Ќурбонзода Кароматулло (17.12.2021, соати, 15:20, бехато). Ѓолиб Имомов
Зафар  аст, зеро кроссвордро бехато пур карда, ба идораи рўзнома равон кардааст.

Хонандае, ки љавобњои худро аз назар гузаронидан мехоњад, метавонад ба идораи рўзнома ташриф
биоварад. Мўњлат ин кроссворд то 15-уми феврал муайян гардидааст.
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Анвори дониш1616161616   ЊАРГУНА Рўи хушу овози хуш доранд њар як лаззате,

Бингар, ки лаззат чун бувад мањбуби хушовозро.    Саъдї

МУАССИС:
ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ КЎЛОБ

БА НОМИ АБЎАБДУЛЛОЊИ
РЎДАКЇ

ЊАЙАТИ МУШОВАРА:

МИРАЛИЗОДА АБДУСАЛОМ,
доктори илмњои педагогї, профессор,
ректори Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї

ИБОДОВ МАЊМАДУЛЛО,
доктори илмњои фалсафа, профессор

ХОЛИЌЗОДА АЙНИДДИН,
номзади илмњои филологї, дотсент

ХУДОЙДОДОВА ШАРОФАТ,
номзади илмњои филологї, дотсент

ЃУЛОМОВ ИСЛОМ,
доктори илмњои педагогї, профессор

АБДУЛЛОЕВ МАЊМУД,
доктори илмњои таърих, профессор

МИРЗОЕВ САЛИМ,
доктори илмњои педагогї, профессор

ИЗЗАТУЛЛОЕВ КУГАН,
номзади илмњои педагогї, дотсент

ЗАФАР МИРЗОЁН,
ховаршинос, профессори фахрии

донишгоњ

РАФИЕВ САФАРХОН,
номзади илмњои педагогї, дотсент

НАЗАРОВ ЊОТАМ,
номзади илмњои педагогї, дотсент

АБДУСАМАДЗОДА ЭРАЉ,
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дотсент

САРМУЊАРРИР:
 ЉАЊОНГИР РУСТАМШО,

номзади илмњои филологї, дотсент

Андеша ва аќидањои нашршудаи
шахсии муаллифон дар маќолоту
гузоришњо аќидаи расмии њайати
эљодии рўзнома мањсуб намешавад.
Дурустии асноду далели маќолањо ба

уњдаи муаллифон аст.

Рўзнома дар ЉДДМ
“Мега-принт” ба табъ расидааст.

Адади нашр 6000

Нашрия дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон №030/

РЗ-97, 30.08.2017 аз нав ба ќайд
гирифта шудааст.

Маводњо бо забонњои
тољикї, русї ва англисї нашр мешаванд.

Рўзнома тариќи обуна дастрас
мегардад.

НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:
735360. ш.Кўлоб, кўчаи С. Сафаров 16

E-mail: anvor.donish@kgu.tj
Телефон: корї:    (83322) 3- 31- 15,
мобилї: 985-76-77-12; 981-00-02-19
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Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї, инчунин њайа-
ти эљодии рўзномаи "Анвори дониш" омўзгорон ва кормандони зерини до-
нишгоњро, ки моњи феврали солиёни гуногун таваллуд шудаанд, табрику
тањният гуфта, аз даргоњи Яздони пок барояшон тансињатї, умри бардавом,
сари баланд, тани неруманд ва дар кору фаъолияташон комёбињои бена-
зирро таманно доранд. Бигузор њамеша чун кўњњои Помир сарбаланд, чун
Рўдакї хушбаён, чун Саъдї дарозумр, чун Њофиз шуњратманд ва чун Љомї
хоксор бошед! Њељ гоњ БАХТ ва ХИЗР кошонаи шуморо тарк насозанд! Мис-
ли гулњои бањорї, ки њама саросар зебо њастанд, зебо бимонед. Хушиву хур-
сандї, ки бењтарин њамсафари инсонанд, доим њамсафаратон бод!

Бигузор дар умратон баракат ва дар касбатон муваффќият пайваста
амалї гардад.

05.02.1996, ассистент кафедраи таърих05.02.1996, ассистент кафедраи таърих05.02.1996, ассистент кафедраи таърих05.02.1996, ассистент кафедраи таърих05.02.1996, ассистент кафедраи таърих
ва њуќуќ ;ва њуќуќ ;ва њуќуќ ;ва њуќуќ ;ва њуќуќ ;
1 9 . ЌУРБОНОВ КАРОМАТУЛЛО ,1 9 . ЌУРБОНОВ КАРОМАТУЛЛО ,1 9 . ЌУРБОНОВ КАРОМАТУЛЛО ,1 9 . ЌУРБОНОВ КАРОМАТУЛЛО ,1 9 . ЌУРБОНОВ КАРОМАТУЛЛО ,
06.02.1993, ассистенти кафедраи мето-06.02.1993, ассистенти кафедраи мето-06.02.1993, ассистенти кафедраи мето-06.02.1993, ассистенти кафедраи мето-06.02.1993, ассистенти кафедраи мето-
дикаи таълими забони хориљї ;дикаи таълими забони хориљї ;дикаи таълими забони хориљї ;дикаи таълими забони хориљї ;дикаи таълими забони хориљї ;
2 0 .  БОЗОРОВ ИСФАНДИЁР ,2 0 .  БОЗОРОВ ИСФАНДИЁР ,2 0 .  БОЗОРОВ ИСФАНДИЁР ,2 0 .  БОЗОРОВ ИСФАНДИЁР ,2 0 .  БОЗОРОВ ИСФАНДИЁР ,
06.02.1996, ассистенти кафедраи бањи-06.02.1996, ассистенти кафедраи бањи-06.02.1996, ассистенти кафедраи бањи-06.02.1996, ассистенти кафедраи бањи-06.02.1996, ассистенти кафедраи бањи-
собгирии муњосибї ва аудит ;собгирии муњосибї ва аудит ;собгирии муњосибї ва аудит ;собгирии муњосибї ва аудит ;собгирии муњосибї ва аудит ;
2 1 . ЌУРБОНАЛИЗОДА МАЌСУД ,2 1 . ЌУРБОНАЛИЗОДА МАЌСУД ,2 1 . ЌУРБОНАЛИЗОДА МАЌСУД ,2 1 . ЌУРБОНАЛИЗОДА МАЌСУД ,2 1 . ЌУРБОНАЛИЗОДА МАЌСУД ,
09.02.1999, ассистенти кафедраи тањси-09.02.1999, ассистенти кафедраи тањси-09.02.1999, ассистенти кафедраи тањси-09.02.1999, ассистенти кафедраи тањси-09.02.1999, ассистенти кафедраи тањси-
лоти томактабї ва кори иљтимої;лоти томактабї ва кори иљтимої;лоти томактабї ва кори иљтимої;лоти томактабї ва кори иљтимої;лоти томактабї ва кори иљтимої;
2 2 .  АБДУЛЛОЕВ ДИЛОВАР ,2 2 .  АБДУЛЛОЕВ ДИЛОВАР ,2 2 .  АБДУЛЛОЕВ ДИЛОВАР ,2 2 .  АБДУЛЛОЕВ ДИЛОВАР ,2 2 .  АБДУЛЛОЕВ ДИЛОВАР ,
09.02.1993, ассистенти кафедраи тањси-09.02.1993, ассистенти кафедраи тањси-09.02.1993, ассистенти кафедраи тањси-09.02.1993, ассистенти кафедраи тањси-09.02.1993, ассистенти кафедраи тањси-
лоти томактабї ;лоти томактабї ;лоти томактабї ;лоти томактабї ;лоти томактабї ;
2 3 .  АЛИЕВА БАХТИНИСО ,2 3 .  АЛИЕВА БАХТИНИСО ,2 3 .  АЛИЕВА БАХТИНИСО ,2 3 .  АЛИЕВА БАХТИНИСО ,2 3 .  АЛИЕВА БАХТИНИСО ,
10 .02.1973, саромўзгори кафедраи за-10.02.1973, саромўзгори кафедраи за-10.02.1973, саромўзгори кафедраи за-10.02.1973, саромўзгори кафедраи за-10.02.1973, саромўзгори кафедраи за-
боншиносї ва таърихи забон ;боншиносї ва таърихи забон ;боншиносї ва таърихи забон ;боншиносї ва таърихи забон ;боншиносї ва таърихи забон ;
222224. ЌУРБОНЗОДА КАРОМАТУЛЛО,4. ЌУРБОНЗОДА КАРОМАТУЛЛО,4. ЌУРБОНЗОДА КАРОМАТУЛЛО,4. ЌУРБОНЗОДА КАРОМАТУЛЛО,4. ЌУРБОНЗОДА КАРОМАТУЛЛО,
10.02.1994, ассистенти кафедраи тарбияи10.02.1994, ассистенти кафедраи тарбияи10.02.1994, ассистенти кафедраи тарбияи10.02.1994, ассистенти кафедраи тарбияи10.02.1994, ассистенти кафедраи тарбияи
љисмонї ва методикаи таълимии он;љисмонї ва методикаи таълимии он;љисмонї ва методикаи таълимии он;љисмонї ва методикаи таълимии он;љисмонї ва методикаи таълимии он;
2 5 .  ЉУМАЕВ МУЊИДДИН ,2 5 .  ЉУМАЕВ МУЊИДДИН ,2 5 .  ЉУМАЕВ МУЊИДДИН ,2 5 .  ЉУМАЕВ МУЊИДДИН ,2 5 .  ЉУМАЕВ МУЊИДДИН ,
12.02.1987, ассистент кафедраи равон-12.02.1987, ассистент кафедраи равон-12.02.1987, ассистент кафедраи равон-12.02.1987, ассистент кафедраи равон-12.02.1987, ассистент кафедраи равон-
шиносї ;шиносї ;шиносї ;шиносї ;шиносї ;
2 6 .  РАСУЛОВ ДАВЛАТМУРОД ,2 6 .  РАСУЛОВ ДАВЛАТМУРОД ,2 6 .  РАСУЛОВ ДАВЛАТМУРОД ,2 6 .  РАСУЛОВ ДАВЛАТМУРОД ,2 6 .  РАСУЛОВ ДАВЛАТМУРОД ,
13 .02.1939, номзади илмњои педагогї ,13 .02.1939, номзади илмњои педагогї ,13 .02.1939, номзади илмњои педагогї ,13 .02.1939, номзади илмњои педагогї ,13 .02.1939, номзади илмњои педагогї ,
дотсенти кафедраи педагогика ;дотсенти кафедраи педагогика ;дотсенти кафедраи педагогика ;дотсенти кафедраи педагогика ;дотсенти кафедраи педагогика ;
2 7 .  АСОЕВА КОМИЛАХОН ,2 7 .  АСОЕВА КОМИЛАХОН ,2 7 .  АСОЕВА КОМИЛАХОН ,2 7 .  АСОЕВА КОМИЛАХОН ,2 7 .  АСОЕВА КОМИЛАХОН ,
13.02.1965, номзади илмњои филологї ,13.02.1965, номзади илмњои филологї ,13.02.1965, номзади илмњои филологї ,13.02.1965, номзади илмњои филологї ,13.02.1965, номзади илмњои филологї ,
мудири кафедраи забони њозираи рус вамудири кафедраи забони њозираи рус вамудири кафедраи забони њозираи рус вамудири кафедраи забони њозираи рус вамудири кафедраи забони њозираи рус ва
хориљї бо МТЗАР ;хориљї бо МТЗАР ;хориљї бо МТЗАР ;хориљї бо МТЗАР ;хориљї бо МТЗАР ;
28. ЃАФФОРОВ САТТОР, 13.02.1949,28. ЃАФФОРОВ САТТОР, 13.02.1949,28. ЃАФФОРОВ САТТОР, 13.02.1949,28. ЃАФФОРОВ САТТОР, 13.02.1949,28. ЃАФФОРОВ САТТОР, 13.02.1949,
номзади илмњои физика ва математика,номзади илмњои физика ва математика,номзади илмњои физика ва математика,номзади илмњои физика ва математика,номзади илмњои физика ва математика,
дотсенти кафедраи физикаи умуми вадотсенти кафедраи физикаи умуми вадотсенти кафедраи физикаи умуми вадотсенти кафедраи физикаи умуми вадотсенти кафедраи физикаи умуми ва
назариявї ;назариявї ;назариявї ;назариявї ;назариявї ;
29. ТАБАРОВ ТОЊИР , 13.02.1963,29. ТАБАРОВ ТОЊИР , 13.02.1963,29. ТАБАРОВ ТОЊИР , 13.02.1963,29. ТАБАРОВ ТОЊИР , 13.02.1963,29. ТАБАРОВ ТОЊИР , 13.02.1963,
ассистенти кафедраи география ва сайёњї;ассистенти кафедраи география ва сайёњї;ассистенти кафедраи география ва сайёњї;ассистенти кафедраи география ва сайёњї;ассистенти кафедраи география ва сайёњї;
30. ФОЗИЛОВ СУБЊОН, 15.02.1942,30. ФОЗИЛОВ СУБЊОН, 15.02.1942,30. ФОЗИЛОВ СУБЊОН, 15.02.1942,30. ФОЗИЛОВ СУБЊОН, 15.02.1942,30. ФОЗИЛОВ СУБЊОН, 15.02.1942,
саромўзгори кафедраи тарбияи љисмонїсаромўзгори кафедраи тарбияи љисмонїсаромўзгори кафедраи тарбияи љисмонїсаромўзгори кафедраи тарбияи љисмонїсаромўзгори кафедраи тарбияи љисмонї
ва методикаи таълимии он;ва методикаи таълимии он;ва методикаи таълимии он;ва методикаи таълимии он;ва методикаи таълимии он;
3 1 .  ЌАЛАНДАРОВА МАНЗУРА ,3 1 .  ЌАЛАНДАРОВА МАНЗУРА ,3 1 .  ЌАЛАНДАРОВА МАНЗУРА ,3 1 .  ЌАЛАНДАРОВА МАНЗУРА ,3 1 .  ЌАЛАНДАРОВА МАНЗУРА ,
16.02.1978, ассистенти кафедраи МТФ16.02.1978, ассистенти кафедраи МТФ16.02.1978, ассистенти кафедраи МТФ16.02.1978, ассистенти кафедраи МТФ16.02.1978, ассистенти кафедраи МТФ
ва ТМ;ва ТМ;ва ТМ;ва ТМ;ва ТМ;
3 2 .  ЉОБИРОВ ШОКИРЉОН ,3 2 .  ЉОБИРОВ ШОКИРЉОН ,3 2 .  ЉОБИРОВ ШОКИРЉОН ,3 2 .  ЉОБИРОВ ШОКИРЉОН ,3 2 .  ЉОБИРОВ ШОКИРЉОН ,
16.02.1991, ассистенти кафедраи сиёсат-16.02.1991, ассистенти кафедраи сиёсат-16.02.1991, ассистенти кафедраи сиёсат-16.02.1991, ассистенти кафедраи сиёсат-16.02.1991, ассистенти кафедраи сиёсат-
шиносї ;шиносї ;шиносї ;шиносї ;шиносї ;
3 3 .  ШОЊРУХИ САИДЉАЪФАР ,3 3 .  ШОЊРУХИ САИДЉАЪФАР ,3 3 .  ШОЊРУХИ САИДЉАЪФАР ,3 3 .  ШОЊРУХИ САИДЉАЪФАР ,3 3 .  ШОЊРУХИ САИДЉАЪФАР ,

16.02.1991, ассистенти кафедраи сиёсат-16.02.1991, ассистенти кафедраи сиёсат-16.02.1991, ассистенти кафедраи сиёсат-16.02.1991, ассистенти кафедраи сиёсат-16.02.1991, ассистенти кафедраи сиёсат-
шиносї ;шиносї ;шиносї ;шиносї ;шиносї ;
3 4 .  ЗУЛФИЯИ ЉИЁНХОН ,3 4 .  ЗУЛФИЯИ ЉИЁНХОН ,3 4 .  ЗУЛФИЯИ ЉИЁНХОН ,3 4 .  ЗУЛФИЯИ ЉИЁНХОН ,3 4 .  ЗУЛФИЯИ ЉИЁНХОН ,
17.02.1990, ассистенти кафедраи химия17.02.1990, ассистенти кафедраи химия17.02.1990, ассистенти кафедраи химия17.02.1990, ассистенти кафедраи химия17.02.1990, ассистенти кафедраи химия
ва методикаи таълими он;ва методикаи таълими он;ва методикаи таълими он;ва методикаи таълими он;ва методикаи таълими он;
35. ИСУФОВ ДИЛШОД , 17.02.1983,35. ИСУФОВ ДИЛШОД , 17.02.1983,35. ИСУФОВ ДИЛШОД , 17.02.1983,35. ИСУФОВ ДИЛШОД , 17.02.1983,35. ИСУФОВ ДИЛШОД , 17.02.1983,
номзади илмњои кишоварзї , декани фа-номзади илмњои кишоварзї , декани фа-номзади илмњои кишоварзї , декани фа-номзади илмњои кишоварзї , декани фа-номзади илмњои кишоварзї , декани фа-
култаи химия , биология ва география ;култаи химия , биология ва география ;култаи химия , биология ва география ;култаи химия , биология ва география ;култаи химия , биология ва география ;
3 6 .  ЗАРИФОВ ЊАБИБУЛЛО ,3 6 .  ЗАРИФОВ ЊАБИБУЛЛО ,3 6 .  ЗАРИФОВ ЊАБИБУЛЛО ,3 6 .  ЗАРИФОВ ЊАБИБУЛЛО ,3 6 .  ЗАРИФОВ ЊАБИБУЛЛО ,
18.02.1995, ассистенти кафедраи сиёсат-18.02.1995, ассистенти кафедраи сиёсат-18.02.1995, ассистенти кафедраи сиёсат-18.02.1995, ассистенти кафедраи сиёсат-18.02.1995, ассистенти кафедраи сиёсат-
шиносї ;шиносї ;шиносї ;шиносї ;шиносї ;
3 7 .  САОДАТИ РАЊМОНАЛЇ ,3 7 .  САОДАТИ РАЊМОНАЛЇ ,3 7 .  САОДАТИ РАЊМОНАЛЇ ,3 7 .  САОДАТИ РАЊМОНАЛЇ ,3 7 .  САОДАТИ РАЊМОНАЛЇ ,
18.02.1992, ассистенти кафедраи тањси-18.02.1992, ассистенти кафедраи тањси-18.02.1992, ассистенти кафедраи тањси-18.02.1992, ассистенти кафедраи тањси-18.02.1992, ассистенти кафедраи тањси-
лоти томактабї ва кори иљтимої;лоти томактабї ва кори иљтимої;лоти томактабї ва кори иљтимої;лоти томактабї ва кори иљтимої;лоти томактабї ва кори иљтимої;
38 . НАБИЕВ РИЗВОН , 19 .02 .1989,38 . НАБИЕВ РИЗВОН , 19 .02 .1989,38 . НАБИЕВ РИЗВОН , 19 .02 .1989,38 . НАБИЕВ РИЗВОН , 19 .02 .1989,38 . НАБИЕВ РИЗВОН , 19 .02 .1989,
лабаранти кафедраи тарбияи љисмонї валабаранти кафедраи тарбияи љисмонї валабаранти кафедраи тарбияи љисмонї валабаранти кафедраи тарбияи љисмонї валабаранти кафедраи тарбияи љисмонї ва
методикаи таълими он ;методикаи таълими он ;методикаи таълими он ;методикаи таълими он ;методикаи таълими он ;
3 9 .  ГУЛМАДШОЕВ ШОКИР ,3 9 .  ГУЛМАДШОЕВ ШОКИР ,3 9 .  ГУЛМАДШОЕВ ШОКИР ,3 9 .  ГУЛМАДШОЕВ ШОКИР ,3 9 .  ГУЛМАДШОЕВ ШОКИР ,
20.02.1986, номзади илмњои филологї ,20.02.1986, номзади илмњои филологї ,20.02.1986, номзади илмњои филологї ,20.02.1986, номзади илмњои филологї ,20.02.1986, номзади илмњои филологї ,
мудири кафедраи забонњои хориљї ;мудири кафедраи забонњои хориљї ;мудири кафедраи забонњои хориљї ;мудири кафедраи забонњои хориљї ;мудири кафедраи забонњои хориљї ;
40. БОЗОРОВ ХУШВАХТ, 20.02.1955,40. БОЗОРОВ ХУШВАХТ, 20.02.1955,40. БОЗОРОВ ХУШВАХТ, 20.02.1955,40. БОЗОРОВ ХУШВАХТ, 20.02.1955,40. БОЗОРОВ ХУШВАХТ, 20.02.1955,
номзади илмњои педагогї , дотсенти ка-номзади илмњои педагогї , дотсенти ка-номзади илмњои педагогї , дотсенти ка-номзади илмњои педагогї , дотсенти ка-номзади илмњои педагогї , дотсенти ка-
федраи тањсилоти ибтидої ;федраи тањсилоти ибтидої ;федраи тањсилоти ибтидої ;федраи тањсилоти ибтидої ;федраи тањсилоти ибтидої ;
41. ЁРМАТОВ АЛИШЕР, 20.02.1992,41. ЁРМАТОВ АЛИШЕР, 20.02.1992,41. ЁРМАТОВ АЛИШЕР, 20.02.1992,41. ЁРМАТОВ АЛИШЕР, 20.02.1992,41. ЁРМАТОВ АЛИШЕР, 20.02.1992,
саромўзгори кафедраи тањсилоти ибти-саромўзгори кафедраи тањсилоти ибти-саромўзгори кафедраи тањсилоти ибти-саромўзгори кафедраи тањсилоти ибти-саромўзгори кафедраи тањсилоти ибти-
д о ї ;д о ї ;д о ї ;д о ї ;д о ї ;
42. АБДУРАЊМОНИ МУЊАММАДЇ,42. АБДУРАЊМОНИ МУЊАММАДЇ,42. АБДУРАЊМОНИ МУЊАММАДЇ,42. АБДУРАЊМОНИ МУЊАММАДЇ,42. АБДУРАЊМОНИ МУЊАММАДЇ,
22.02.1994, саромўзгории кафедраи тањ-22.02.1994, саромўзгории кафедраи тањ-22.02.1994, саромўзгории кафедраи тањ-22.02.1994, саромўзгории кафедраи тањ-22.02.1994, саромўзгории кафедраи тањ-
силоти томактабї ;силоти томактабї ;силоти томактабї ;силоти томактабї ;силоти томактабї ;
43. ТАЃОЕВ САЙМУМИН, 22.02.1994,43. ТАЃОЕВ САЙМУМИН, 22.02.1994,43. ТАЃОЕВ САЙМУМИН, 22.02.1994,43. ТАЃОЕВ САЙМУМИН, 22.02.1994,43. ТАЃОЕВ САЙМУМИН, 22.02.1994,
ассистенти кафедраи тањсилоти ибтидої ;ассистенти кафедраи тањсилоти ибтидої ;ассистенти кафедраи тањсилоти ибтидої ;ассистенти кафедраи тањсилоти ибтидої ;ассистенти кафедраи тањсилоти ибтидої ;
44 . АЛИМОВ ЌОБИЛ , 23 .02 . 1996 ,44 . АЛИМОВ ЌОБИЛ , 23 .02 . 1996 ,44 . АЛИМОВ ЌОБИЛ , 23 .02 . 1996 ,44 . АЛИМОВ ЌОБИЛ , 23 .02 . 1996 ,44 . АЛИМОВ ЌОБИЛ , 23 .02 . 1996 ,
ассистенти кафедраи таърихи халќи то-ассистенти кафедраи таърихи халќи то-ассистенти кафедраи таърихи халќи то-ассистенти кафедраи таърихи халќи то-ассистенти кафедраи таърихи халќи то-
љик ;љик ;љик ;љик ;љик ;
45. ЃУЛОМОВА МОЊИРА, 23.02.1971,45. ЃУЛОМОВА МОЊИРА, 23.02.1971,45. ЃУЛОМОВА МОЊИРА, 23.02.1971,45. ЃУЛОМОВА МОЊИРА, 23.02.1971,45. ЃУЛОМОВА МОЊИРА, 23.02.1971,
мудири кабинети кафедраи математика вамудири кабинети кафедраи математика вамудири кабинети кафедраи математика вамудири кабинети кафедраи математика вамудири кабинети кафедраи математика ва
методикаи таълими он ;методикаи таълими он ;методикаи таълими он ;методикаи таълими он ;методикаи таълими он ;
4 6 .  ЭРГАШЕВА ШАЊНОЗА ,4 6 .  ЭРГАШЕВА ШАЊНОЗА ,4 6 .  ЭРГАШЕВА ШАЊНОЗА ,4 6 .  ЭРГАШЕВА ШАЊНОЗА ,4 6 .  ЭРГАШЕВА ШАЊНОЗА ,
25.02.1984, ассистенти кафедраи забони25.02.1984, ассистенти кафедраи забони25.02.1984, ассистенти кафедраи забони25.02.1984, ассистенти кафедраи забони25.02.1984, ассистенти кафедраи забони
русии умумидонишгоњї ;русии умумидонишгоњї ;русии умумидонишгоњї ;русии умумидонишгоњї ;русии умумидонишгоњї ;
4 7 .  ОДИНАЕВ АБДУЛФАЁЗ ,4 7 .  ОДИНАЕВ АБДУЛФАЁЗ ,4 7 .  ОДИНАЕВ АБДУЛФАЁЗ ,4 7 .  ОДИНАЕВ АБДУЛФАЁЗ ,4 7 .  ОДИНАЕВ АБДУЛФАЁЗ ,
25 .02.1974, саромўзгори кафедраи ил-25.02.1974, саромўзгори кафедраи ил-25.02.1974, саромўзгори кафедраи ил-25.02.1974, саромўзгори кафедраи ил-25.02.1974, саромўзгори кафедраи ил-
мњои компютерї ;мњои компютерї ;мњои компютерї ;мњои компютерї ;мњои компютерї ;
4 8 .  ЌОДИРОВА ДИЛАФРЎЗ ,4 8 .  ЌОДИРОВА ДИЛАФРЎЗ ,4 8 .  ЌОДИРОВА ДИЛАФРЎЗ ,4 8 .  ЌОДИРОВА ДИЛАФРЎЗ ,4 8 .  ЌОДИРОВА ДИЛАФРЎЗ ,
25.02.1971, мудири кафедраи МТФ ва25.02.1971, мудири кафедраи МТФ ва25.02.1971, мудири кафедраи МТФ ва25.02.1971, мудири кафедраи МТФ ва25.02.1971, мудири кафедраи МТФ ва
ТМ , дотсент ;ТМ , дотсент ;ТМ , дотсент ;ТМ , дотсент ;ТМ , дотсент ;
4 9 .  МИРЗОЕВА МАЊТОВБЇ ,4 9 .  МИРЗОЕВА МАЊТОВБЇ ,4 9 .  МИРЗОЕВА МАЊТОВБЇ ,4 9 .  МИРЗОЕВА МАЊТОВБЇ ,4 9 .  МИРЗОЕВА МАЊТОВБЇ ,
25.02.1958, саромўзгори кафедраи ада-25.02.1958, саромўзгори кафедраи ада-25.02.1958, саромўзгори кафедраи ада-25.02.1958, саромўзгори кафедраи ада-25.02.1958, саромўзгори кафедраи ада-
биёти тољик ;биёти тољик ;биёти тољик ;биёти тољик ;биёти тољик ;
5 0 .  ШАЊНОЗА САМИЗОДА ,5 0 .  ШАЊНОЗА САМИЗОДА ,5 0 .  ШАЊНОЗА САМИЗОДА ,5 0 .  ШАЊНОЗА САМИЗОДА ,5 0 .  ШАЊНОЗА САМИЗОДА ,
26.02.1997, ассистенти кафедраи тањси-26.02.1997, ассистенти кафедраи тањси-26.02.1997, ассистенти кафедраи тањси-26.02.1997, ассистенти кафедраи тањси-26.02.1997, ассистенти кафедраи тањси-
лоти томактабї ва кори иљтимої;лоти томактабї ва кори иљтимої;лоти томактабї ва кори иљтимої;лоти томактабї ва кори иљтимої;лоти томактабї ва кори иљтимої;
5 1 .  АБДУЛЛОЕВА ШАЊНОЗА ,5 1 .  АБДУЛЛОЕВА ШАЊНОЗА ,5 1 .  АБДУЛЛОЕВА ШАЊНОЗА ,5 1 .  АБДУЛЛОЕВА ШАЊНОЗА ,5 1 .  АБДУЛЛОЕВА ШАЊНОЗА ,
27.02.1988, ассистенти кафедраи тањси-27.02.1988, ассистенти кафедраи тањси-27.02.1988, ассистенти кафедраи тањси-27.02.1988, ассистенти кафедраи тањси-27.02.1988, ассистенти кафедраи тањси-
лоти томактабї ва кори иљтимої;лоти томактабї ва кори иљтимої;лоти томактабї ва кори иљтимої;лоти томактабї ва кори иљтимої;лоти томактабї ва кори иљтимої;
52. МАДАМИНОВА МУРОДБЕГИМ ,52. МАДАМИНОВА МУРОДБЕГИМ ,52. МАДАМИНОВА МУРОДБЕГИМ ,52. МАДАМИНОВА МУРОДБЕГИМ ,52. МАДАМИНОВА МУРОДБЕГИМ ,
27.02.1983, лабаранти кафедраи тањси-27.02.1983, лабаранти кафедраи тањси-27.02.1983, лабаранти кафедраи тањси-27.02.1983, лабаранти кафедраи тањси-27.02.1983, лабаранти кафедраи тањси-
лоти ибтидої ;лоти ибтидої ;лоти ибтидої ;лоти ибтидої ;лоти ибтидої ;
53 . ГУЛРЎИ СЎЊРОБ , 29 .02 . 1992 ,53 . ГУЛРЎИ СЎЊРОБ , 29 .02 . 1992 ,53 . ГУЛРЎИ СЎЊРОБ , 29 .02 . 1992 ,53 . ГУЛРЎИ СЎЊРОБ , 29 .02 . 1992 ,53 . ГУЛРЎИ СЎЊРОБ , 29 .02 . 1992 ,
ассистенти кафедраи педагогика ;ассистенти кафедраи педагогика ;ассистенти кафедраи педагогика ;ассистенти кафедраи педагогика ;ассистенти кафедраи педагогика ;
5 4 .  САФАРОВ САЙТОЉИДДИН ,5 4 .  САФАРОВ САЙТОЉИДДИН ,5 4 .  САФАРОВ САЙТОЉИДДИН ,5 4 .  САФАРОВ САЙТОЉИДДИН ,5 4 .  САФАРОВ САЙТОЉИДДИН ,
29.02.1988, саромўзгори кафедраи мето-29.02.1988, саромўзгори кафедраи мето-29.02.1988, саромўзгори кафедраи мето-29.02.1988, саромўзгори кафедраи мето-29.02.1988, саромўзгори кафедраи мето-
дикаи таълими информатика .дикаи таълими информатика .дикаи таълими информатика .дикаи таълими информатика .дикаи таълими информатика .
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